
VISOKA ODLIKOVANJA

Javorovica vabi
Odbor slovenske udarne 

brigade Ivana Cankarja in 
odbor krajevne organizacije 
ZB Šentjernej vabita vse pre
živele borce IV. bataljona, 
svojce padlih na Javorovici 
in vse druge borce in občane 
tega območja na komemora
cijo, ki bo v nedeljo, 9. maja 
ob 11. uri pri spomeniku na 
Javorovici. Komemoracija 
bo posvečena spominu 
padlih borcev IV. bataljona, 
na njej pa bo govoril nek
danji borec te brigade pol
kovnik Lojze Hren. Sodelo
vali bodo še: godba na 
pihala, oktet iz Šentjerneja 
ter mladina osnovne šole 
„Martin Kotar“ iz Šentjer
neja.
Odbor SNOUBIC, Ljubljana 

Krajevna organizacija 
Šentjernej 

> ✓

Praznik KS 
Dragatuš

K rajevna sku p n o st D ragatuš, v ka
teri je  19 vasi z oko li 1450  prebival
ci, praznu je svoj p razn ik  5. m aja. Ta 
dan so si k ra jan i izbrali za p razn ik  v 
spom in  na  5. maj 1935, k o  so ljudje 
p ro testira li zaradi p onare jan ja  volil
n ih rezu lta to v ; v spopadu  z Žandaiji 
je  p o d  stre li padel d o m ačin  G orše iz 
Sel p ri D ragatušu. D rugi dogodek , ki 
se je  prav tak o  p ripetil 5. m aja, p a  je 
bil le ta  1944, k o  so N e m d  bom bar
dirali D ragatuš, k jer je  bil ta k ra t na
stan jen  glavni štab  N O V  Slovenije.

Proslava krajevnega prazn ika  bo 
le to s v nedeljo , 9. m aja, tak o  bod o  
obenem  proslavili tu d i dan  zmage. 
Šolska m lad ina in m ladinska o rgani
zacija bo sta  v p rosvetnem  d o m u  pri
pravili k u ltu rn i program . V eč k o t 
300  č lanov  Zveze rezervnih  vojaških 
starešin  iz o b č in  Č rnom elj, M etlika, 
Ozalj in Duga Resa bo  9. maja v 
D ragatušu  zače lo  o rien tacijsko-tak- 
tič n i p o h o d  do V inice. K ot vsako 
le to  b o d o  gasilci tud i le tos na  ta  dan 
prired ili veselico.

POVEJTE NAM!
V torek, 11. maja, bo naše uredništvo gostovalo

V MIRNI PEČI
Od 18. ure naprej se bodo novinarji Dolenjskega lista v 

gostilni Vinka Novljana pogovarjali z občani krajevne skup
nosti Mirna peč. Na pogovor so vabljeni prav vsi krajani, ki 
menijo, da imajo karkoli zanimivega povedati o rečeh, ki se 
tičejo vseh: o uspehih in neuspehih, delu, načrtih, vsak
danjih težavah itd. Novinarji bodo zapisali prav vse!

Gaspari -  ljudski umetnik
Z retrospektivo Maksima Gasparija v Lam utovem  likov

nem salonu s e je  začel XXI. Dolenjski kulturni festival

PRAZNIČNA AKADEMIJA V »MAROFU" -  Milan Kučan, 
‘sekretar republiške konference SZDL, je bil slavnostni govor
nik na akademiji, s katero so Novomeščani 29. aprila zvečer 
v športni dvorani „Marof“ hkrati počastili 27. april, ustano
vitev OF, in 1. maj, praznik dela. V kulturnem programu so 
nastopili Godba milice iz Ljubljane (dirigenta Jože Hriberšek 
in Bojan Adamič), recitatorski skupini Dijaškega doma 
Majde Šilc in novomeške garnizije (prva je izvedla recital 
„Skozi trpljenje svobodi naproti, druga pa odlomek iz „Ja- 
me“ Ivana G. Kovačiča) in folklorna skupina ZKPO Novo 
mesto, ki jo vodi Branka Moškonova. — Na posnetku: Milan 
Kučan je orisal vlogo in pomen OF. (Foto: D. Rustja)

Z otvoritvijo retrospektivne 
razstave del slovenskega slikarja 
Maksima Gasparija v Lamuto
vem likovnem salonu se je začel 
v Kostanjevici XXI. Dolenjski 
kulturni festival.

Č eprav na  p rired itv i ni b ilo  nobe
nega o d  napovedanih  gostov, nam 
reč  n iti slikarja G asparija n iti naj
boljšega poznavalca njegovih del 
dr. S taneta  M ikuža, ki bi m oral na 
o tvoritv i govoriti, je  bil to  k lju b  te
m u lep in d o b ro  obiskan  dogodek. 
Z aradi slabega vrem ena se je  vse do
gajalo v salonu, ta k o  bo  tu d i festi
valski ogenj zagorel o b  drugi slo
vesnosti. S po red  je  dopo ln il Kosta- 
njeviški o k te t  s krajšim  k o n certo m , 
inž. N iko K uren t, Jo že  Špiler in Via-

Vrelec, ki je napajal revolucijo
Franc Šali na Drganjih selih: „Zdi se, ko t bi idejni o snu tek  ustave pisal C ankar."

dim ir Š tov iček  pa  so prejeli d ip lom e 
o čas tn em  č lanstvu  v D olenjskem  
k u ltu rn e m  festivalu.

P rič u jo č o  razstavo , posvečeno  tu 
di 93-letn ici življenja in več k o t 
70-letnem u ustvarjan ju  M aksim a Ga
sparija, nesto rja  slovenskih likovnjh  
u m etn ikov , so p renesli iz K ultu rne
ga cen tra  v V elenju , k jer je  b ila  o d 
p rta  od  2. aprila in  si jo  je  v tem  
času  ogledalo oko li 1 0 .0 0 0  ljudi. 
P ričaku jejo , da b o d o  po d o b en  obisk  
zabeležili tud i v Lam utovejm  likov
nem  sa lonu, saj u m etn ik , k i je  to liko  
desetletij dajal v zak ladn ico  sloven
ske k u ltu re  in u m e tn o sti te r  se s svo
jim i deli tra jn o  zapisal v sam  vrh naj
pom em bnejših  ustvarjalcev, to  tud i 
zas lu ž i R azstava ne razgrinja p red  
obiskovalci sam o izredne m arljivosti 
M aksim a G asparija, am pak  zaokro 
ženo  izpriču je , kak o  raznovrstna  je 
bila njegva pale ta  in s kakšno  lju
bezn ijo  do vsega slovenskega -  ljud
skega je um etn ik  ves čas iskal m oti
ve I. ZO RA N

Na Drganjih selih, vasi, ki je nekaj več kot uro hoda oddaljena 
od Vavte vasi in kjer so se med NOB nenehno zadrževale parti
zanske enote, največ pa Cankaijeva brigada, je bilo 1. maja veliko 
zborovanje delavcev in občanov straške krajevne skupnosti.

N a to  srečan je , na  ka te rem  je  go
voril č lan  izvršnega ko jn ite ja  p red
sedstva C K  ZKS F ran c  Šali k u ltu rn i

NAROČNIKOV
Najprej uvodno pojasnilo: „uradno“ smo akcijo, zače

to 12. marca letos, zaključili ta torek, ko smo k doslej 
pridobljenim naročnikom prišteli še 80 novih, ki so jih 
pismonoše pridobili do 1. maja. Nove naročnike pa bomo 
seveda vabili v naše vrste še naprej: naročilnice zanje ima
jo tako kot doslej vsi pismonoše v 9 občinah.

V zadnjih 11 dnevih so največ novih naročnikov prido
bili poštni delavci v občinah Novo mesto, Brežice in 
Črnomelj. Od 12. marca do 4. maja 1976 smo vpisali v 
sezname stalnih naročnikov kar 709 novih prijateljev do
mačega pokrajinskega časnika, ki so po ob občinah raz
deljeni takole:

občina BREŽICE: ..........................................  66
občina ČRNOMELJ: .....................................  52
občina KOČEVJE: ........................................ 65
občina K R ŠK O :...............................................  109
občina M ETLIK A:..........................................  12
občina NOVO MESTO: ................................  173
občina RIBNICA:  ........................................ 33
občina SEVNICA: ..........................................  75
občina TREBNJE: ..........................................  54

razne pošte v SRS in SFRJ.............................. 53
novi naročniki v tujini: ................................  17

VSEM PISMONOŠEM in drugim poštnim delavcem se 
iskreno zahvaljujemo za zgledno sodelovanje in tovariško 
pom oč pri širjenju domačega glasnika Socialistične zve
z e !  _  Navodila za nadaljnje zbiranje naročnikov za naš 
časnik bomo prihodnje dni poslali vsem poštam posebej, 
ob sklepu naše 8-tedenske akcije pa še enkrat objavljamo 
spisek najuspešnejših sodelavcev;

Jože Trefalt s pošte v Zabukovju je pridobil 33 novih 
naročnikov, Jože Umek iz Stopič — 30, Marica Toplišek 
iz Koprivnice — 24, Franc Kožar iz Cerkelj — 20, Franc 
Glogovšek iz Brežic — 18, po 17 naročnikov sta pridobila 
Pavel Kastelic iz Starega trga ob Kolpi in Ivan Briški iz 
Kočevske Reke; Terezija Zgonc iz Šentruperta -  17, Ma
tija Ožanič iz Kočevja — 13, po 10 Vili Vrečič iz Stare 
cerkve, Jože Franko iz Brusnic in Feliks Kastelic iz 
Žužemberka; Jože Žulič iz Kostanjevice — 9, po 8 Martin 
Kink iz Zabukovja, Jože Topolovšek iz Brestanice, Ladi
slav Plevnik iz Koprivnice in Ivan Irt iz Novega mesta; po 
7 so jih pridobili Božo Butala iz Krške vasi, Jože Rap iz 
Sevnice, Lojzka Makše z Mirne in Majda Zarabec iz 
Mokronoga itd.

V JESENI 1976 BOMO PRIPRAVITI NOVO, ŠE 
OBSEŽNEJŠO AKCIJO PRIDOBIVANJA NOVIH NA
ROČNIKOV ZA DOMAČI TEDNIK!

DOLENJSKI U ST

spored  pa so izvedli Novolesov pi
halni o rkester, m oški pevski zbor 
G orjancev te r rec ita to rji osnovne šo
le iz Vavte vasi in m ladinskega ak ti
va iz S traže, so povabili tu d i prvi ba
ta ljon  C ankarjeve brigade.

F ran c  Šali je posebej poudaril 
m o č  in vpliv C ankarjeve besede in 
misli tak o  v k u ltu ri in kn jiževnosti 
k o t dejstvo, da so se iz njegovega 
duhovnega vrelca napajala p o m em b 
na ob d o b ja  v slovenski in jugoslo-

GOSTOVANJE
A m aterski o d e r S tan k o  C em elč  

iz Brežic bo v so b o to , 8. m aja, o b  
20. uri gostoval v C erkljah  o b  Krki. 
U prizoril bo Sartrovo  dvodejanko 
..Spoštovan ja vredna v la č u g a '. Na
slednji dan , v nedeljo , 9. m aja, pa bo 
z istim  delom  gostoval v Dobovi. 
Predstava bo o b  18. uri v prosvet
nem  dom u.

Z K O  
„MALI USTAVI"

M edobčinsk i svet Zveze kom uni
stov za D olenjsko se bo do ju lija  še 
n ek a jk ra t sestal. K ot je  razvidno iz 
delovnega n ač rta , sprejetega aprila, 
bo v tem  času  obravnaval do lžnosti 
kom unistov  v razvoju d ružbene sa
m ozaščite , dal id e jn o p o litičn o  oce
no vsebini sredstvom  obveščan ja  na 
D olenjskem , ocenil stabilizacijska 
prizadevanja v vseh štirih  o b č in ah , 
p re teh ta l naloge kom unistov  pri 
usm erjenem  izobraževanju  in odm e
ril nekaj časa tudi obravnavi „m ale 
ustave", k akor že pravim o novem u 
zak o n u  o  zd ruženem  delu.

vanski zgodovini -  ne sam o NOB, 
am pak  ce lo tna  revolucija vse do da
našnjih dni. „K o  danes preb iram o 
našo ustavo -  veliko listino  o osvo
boditv i dela in človeka, se zdi, ka
kor da  je idejni o sn u tek  zanjo  napi
sal Ivan C ankar,"  je  m enil govornik, 
po udarja joč  pri tem  pom en misli 
m oža, č igar 100-letn ico  ro jstva p raz
nu jem o  letos.

V nadaljevanju je  F ranc  Šali 
o č rta l bistvo novega zako n a  o zd ru 
ženem  delu , ki naj bi ga sprejeli do 
letošnjega dneva repub like. Dejal je, 
da bo  uresničevanje tega zakona na
po rn a  b itk a , da je  treb a  ra č u n a ti na 
o dpore  ljud i in sredin , ki bi radi za
držali „sta re  pozic ije ''.

I. Z.

OBVESTILO
BRALCEM

- Zaradi prvomajskih praz
nikov je današnja številka 
Dolenjskega lista izšla v 
skrčenem obsegu na 16 stra
neh. Manjkajo ali pa so 
okrnjene mnoge rubrike, 
med njimi tudi občinske 
strani. Da smo jih vsaj delno 
nadomestili, objavljamo naj
važnejše dogodke iz občin- 
na dveh skupnih straneh, 
tretji in četrti.

Dostojno Cankarja
Praznik Šentruperta  letos 

tudi v spomin Cankarju

Letošnje praznovanje prazni
ka krajevne skupnosti Šentru
pert (s 1. majem sovpada v spo
min napada partizanov na belo
gardistično postojanko v kraju; 
minulo soboto je bilo še poseb 
no slovesno. Domačini so nam 
reč to proslavo združili z osred 
njo občinsko proslavo stoletni 
ce rojstva Ivana Cankarja.

Na proslavi so sodelovali vsi pev 
ski zbori treban jske  o b č in e  o d  žen
skega pevskega zbo ra  iz Velikeg; 
G abra, do pevcev z Mirne in iz Šent 
ru p e rta  te r treban jsk i pihaln i o rk e  
ster. O bčinstvu  že d o b ro  znani reci 
ta to rji zakonca  Z vonka in Joži 
F alkner, Jože Z upan te r  Bojan B re 
zovar so pripravili izb o r iz Cankarje
vih del in so d o b n ih  tekstov , k je r j( 
bila rec itac ija  B ojana B rezovarja ; 
o d lom kom  iz H lapca Je rneja  doži 
vetje zase. O kolje za gradom  na Ve 
seli gori, k jer so šen truperšk i tu ri 
s tič n i delavci uredili m uzej k m ečke 
ga o ro d ja , je  k o t  nalašč za prireditve 
na  p rostem .

Prireditelji so  tu d i predvideli ne 
kakšno  delavsko zborovanje, k i to  
k ra t, žal, ni povsem  uspelo zarad 
prep ič le  udeležbe. Z borovanja so si 
poleg p redstavn ikov  obč in sk e  skup 
šč ine in d ru žb en o p o litič n ih  organi 
zacij udeležili številni dragi gost 
Š en truperčanov : prvoborci general 
m ajor Vasja Zgonc, polkovni) 
A ndrej R avnikar, Jože  Pišek, T on 
Bizjak in F ranci Kolar.

A. Ž E L E Z N I!

Za praznik OF je predsednik 
občinske skupščine Sevnict 
Janko Rebernik (na desni) iz 
ročil v imenu predsednika re 
publike visoka državna odliko
vanja 43 občanom. Red za voja 
ške zasluge z zlatimi meči je 
prejel predsednik ZRVS sevni- 
ške občine Alojz Kuleto. 
(Foto: Železnik)

CANKAR IN SEDANJOST -  »Cankarjeve misli o vodilni vlogi delavskega razreda v družbi se v celot
uresničujejo," je med drugim dejal na prvomajskem srečanju na Drganjih selih Franc Šali, član II 
predsedstva CKZS. (Foto: I. Zoran)

Utemeljen strah pred -  planom želja
Dolenjska načrtu je  dvakrat višje s topnje rasti ko t Slovenija, kar je vprašljivo — Priprava srednjeročnih načrtov  prihajt 

v najtežje obdobje: v usklajevanje — Kaj je pokazal regijski posvet v Novem mestu 29. a p r i l a __________

Za Dolenjsko — in ne samo za njo — velja, da se je zelo spremenil 
njen odnos do planiranja, da se večina nosilcev resno loteva dela, ki 
pa vendarle ne poteka kot je bilo predvideno. Povsod primanjkuje 
strokovnih ljudi za to opravilo, premalo pa so doslej sodelovale 
tudi družbenopolitične organizacije. Poglavitna pomanjkljivost do
slej pripravljenih načrtov oziroma osnutkov je premajhna usklaje
nost, da ne rečemo celo neusklajenost. Posledica tega je, da so 
nekateri načrti pretirani, nestvarni nestabilizacijski.

T aka je  bila ocen a  na regijskem  končnega sprejem a sredn jeročnega 
' —  ‘ "  n ač rta  (obdob je  1 9 7 6 -1 9 8 0 )  sta  se

dva m eseca. Na v rsti je  pravzaprav 
najtežje v našem  n ač in u  planiranja , 
ki pa je n u jn o  in ki ed in o  lah k o  pri
pelje do  realn ih  n ač rto v : usklaje
vanje. K ako težk o  je  usklajevati, la
h ko  vidim o že pri n ačrtovan ih  sto p 
n jah  rasti v S rednjeročnem  obdobju* 
V eč in a  o b č in , in do lenjske so med

posvetovanju , ki ga je  29. aprila skli
cal m edobčinsk i svet SZD L  za D o
len jsko  v N ovem  m estu  in na k a te 
rem  sta sodelovala tu d i Drago P etro 
v ič , č lan  republiškega izvršnega sve
ta in Milan N aprudnik  z republiške
ga zavoda za planiranje.

M arsikaj zam ujenega je (e m ogo
č e  in bo  tud i treb a  n a d o k n a d it i  Do

njim i, im a večje želje in n ač rte , k o t 
pa je  z okvirn im  republišk im  dogo
vorom , ki je po  m nenju pristo jn ih  
s trokovnih  služb bolj stvaren , p red 
videno za vso Slovenijo. Za dolenj
ske doslej pripravljene o snu tke  na
č rto v  je  celo zn ač iln o , da im ajo p ri
b ližno enaka razm eija  rasti m ed p o 
sam eznim i ekonom sk im i kategori
jam i (rast pro izvodnje, d ružben i 
pro izvod, zaposlovanje), vendar na 
še e n k ra t višji ravni, k o t  je  to  predvi
deno  za vso Slovenijo.

Da gre m alone za pravi gordijski 
vozel, ki pa ga bo  treb a  o d m o ta ti, 
če  ne presekati, kaže p rim er v In d u 
striji m o to rn ih  vozil N ovo m esto , ki 
planira povečan je proizvodnje. Ta 
tovarna n ačrtu je  večm ilijardno  inve
sticijo  v av tom obilsko  in d u strijo  in

izdelovanje nad  1 0 0 .0 0 0  osebnil 
av tom obilov , čep rav  repub lika , ko

(nadaljevanje na 4. strani

V minulih prazničnih 
dneh se je v Sloveniji obno
vilo obdobje lepega in tople
ga vremena. V drugi polovici 
tedna se bo nadaljevalo pre
cej sončno in toplo vreme.

Št. 19 (1398)

NOVO MESTO,
Leto XXVII 

četrtek,

6. maja 1976
13. februarja 1975 je bil list odlikovan z redom 
Z A S L U G E  ZA N A R O D  S  S R E B R N IM I  ŽARKI



•  K O M E N T A R

Gospodarstvo pred izpitom
Pozitivno je , da se cene umirjajo in da se 

plačilna bilanca v menjavi s tujino popravlja. 
Toda negativno je  dejstvo, da se zmanjšuje 
tem po v proizvodnji in da se povečujejo za
loge.

Takšna je  približno ocena, k i jo  dajejo 
pristojni o tekočih  gospodarskih gibanjih. 
Ocena je  prav gotovo pravilna. Toda sama po  
sebi še ne pove vsega. Iz nje namreč ni 
razvidno, kako bom o obdržali tisto, kar je  
dobro in spremenili tisto, kar ni dobro. Eno z 
drugim pa je  najtesneje povezano.

Prava in trajna je  samo tista stabilizacijska 
politika, k i pri relativno mirnih cenah zago
tavlja dinam ični razvoj proizvodnje. To je  
edina formula, k i obljublja resnični napredek 
— tako pri nas, k o t v drugih državah. Zato si 
za njo tu di vsi prizadevajo.

Majhna stopnja industrijske rasti (2 ,8  od
stotka), k i smo jo  zabeležili v prvem trime
sečju glede na isto obdobje lani, ne daje veliko 
upanja, da bo uresničena 6-odstotna stopnja, 
k i je  letos predvidena. Morda bom o lahko v 
naslednjih mesecih nadomestili izgubljeno. Po
spešena rast je  trenutno najbolj odvisna od  
m ožnosti prodaje. Trenutno so izvozni posli 
glavna priložnost za mnoge proizvajalce. Vred
nost izvoza se je  v prvem trimesečju povečala  
za 8  odsto tkov, kar olajšuje težave plasmana 
in odpira širše m ožnosti oskrbovanja našega 
gospodarstva iz uvoza. Na dom ačem  trgu pa 
se je  zapletlo. Redna tržna raziskovanja ka
žejo, da se blago vedno težje prodaja. Trgo

vina je  do  skrajnosti vzdržna, saj je  brez 
obratnih sredstev -  po novem pa je  primorana 
svoje račune takoj poravnavati dobaviteljem  — 
m edtem  pa se tudi kupna m oč prebivalstva 
glede na razne podražitve nekoliko zmanjšuje.

Na kratko -  tržišče je  strožje in vsaka nova 
stopnja industrijske rasti postaja vedno težje 
uresničljiva. To kaže, da je  stabilizacija v teku. 
Toda treba je  brezpogojno doseči dinamič- 
nejšo proizvodnjo. V nasprotnem primeru bi 
bili vprašljivi mnogi programi in razvojne tež
nje, ogrožena pa b i bila tudi stabilizacija -  
zaradi logike tako imenovane stroškovne infla
cije. V takšnem položaju b i ponovno oživele 
zahteve za „oživljanje“ proizvodnje oziroma 
za nova posojila, izvozne olajšave in podobno.

Takšnemu razpletu pa se moramo za vsako 
ceno izogniti, sočasno pa se je  treba potru diti 
za hitrejšo rast proizvodnje v naslednjih letih. 
Prav zato postaja zelo aktualna parola o pove
čevanju ekonom ske učinkovitosti. Družbeni 
proizvod Jugoslavije bi se lahko povečal sko
raj za desetino, če  b i se povečala izkorišče
nost obstoječih zm ogljivosti s sedanjih 75 na 
85 odsto tkov oziroma na raven, ki je  nor
malna za vse razvite države. Zelo b i spodbudili 
tudi gospodarsko dejavnost, če  b i z  zmanj
šanjem davčnih in drugih obveznosti okrepili 
njeno akumulativno in konkurenčno spo
sobnost.

L etos je  naše gospodarstvo pred velikim  
izpitom , zato je  treba storiti vse, da ga bo 
uspešno opravilo. M ILAN BAJEC

•  PROBLEM  N A ŠEG A  D R U Ž B E N E G A  IN EK ONOM SKEG A RAZVO JA

Do živega, ne v živo!
D ružbene dejavnosti ne m orejo vsakodnevno ohranjali postavljenega razmerja z gibanji*

v gospodarstvu

•  ONKOLOŠKI 
INŠTITU T:
IZ H O D  IZ Z A G A T E

Na bolje 
gre

( * )  LJUBLJANA, 5. -  
Vse kaže, da se Onkolo
škemu inštitutu obetajo 
boljši časi. Pred dnevi smo 
poročali, da je inštitut v te
žavah, ker mu manjka naj
različnejšega uvoženega ma
teriala za delo, dovoljenj za 
uvoz pa ni dobiti, kot ni na 
voljo domačega materiala za 
specialne uvožene aparature- 
Položaj se je medtem malce 
izboljšal, ker je, kot pravi 
pomočnik direktoija Onko
loškega inštituta dipl. oec. 
Bogomir Bergant, uvoz za 
nekatere materiale že možen 
ali pa bo v najkrajšem času. 
Posamezne materiale pa naj 
bi inštitut skušal nabaviti pri 
domačih proizvajalcih. Tu 
bodo zagotovo nastopile 
nove težave, saj so domači 
proizvodi — teh je resda zelo 
malo — nemalokrat slabše 
kvalitete od uvoženih, ki se 
uporabljajo v zdravstvu.

Če bo Onkološki inštitut 
v najkrajšem času prišel do 
potrebnega materiala, brez 
katerega ni m oč delati, bo s 
tem rešena kritična situacija, 
v kateri se je znašel.

•  Z A R A D I P O SPL O ŠE V A N JA

Na slabem glasu
P o  nekaterih podatkih je med lastniki počitniških hišic 
največ upokojencev —  Kaj je  sploh počitniška hišica?

B EO G R A D  -  V ikendi vendarle niso tak o  m nožičen  pojav , k o t je 
videti. K ljub tem u  pa so p o č itn išk e  hišice prišle na slab glas, čep rav  si 
tega ni n ihče  želel in čep rav  si v večin i p rim erov tega ne zaslužijo . Na 
to  je vplivalo posploševanje posam eznih  p rim erov , na podlagi katerih  
sm o g rad ili pravilo , nam esto  da bi jih  o zn ač ili za izjem o.

Z elo  raz ličn a  v rednost, velikost in a rh itek to n sk a  oblika p o č i t 
n išk ih  hišic pa je  zadajala g lavobol zakonodaja lcem , ko so ho teli 
p ravno o z n a č iti, kaj sploh je p o č itn išk a  hišica.

Po nekaterih  po d a tk ih  je  med lastniki p o č itn išk ih  hišic največ upo
kojencev. Ti im ajo v lasti skoraj 10-000 p o č itn išk ih  hišic. Takoj za 
njimi so s trokovn jak i in u m etn ik i (okrog 6500). V lasti dclavcev, 
industrijsk ih  in so rodn ih , k o t  jih  ozn aču je  sta tis tik a , je  okrog 4 0 0 0  
p o č itn išk ih  hišic. Za njim i so gospodinje in »druge vzdrževane 
osebe", pa up ravn i in adm in istra tiv n i delavci, vodstveno osebje  itd. 
Č eprav  j e  bil popis zelo tem eljit, pa sc pojavlja tu d i  precej neznanih  
p o č itn išk ih  hišic. V zrok je verjetno  v tem , da lastnika ta k ra t, ko so 
hišice popisovali, ni bilo ta m , kjer sto ji njegov drugi dom , hkrati pa jo  
je  „ po za b il"  prijaviti tam , kjer je s ta ln o  prijavljen.

LJU B LJA N A  -  Glave izgubiti ni 
težko . P o trebna je  m era p renape
to s ti, nekaj klicev na p o m o č  in ne
p rim erna  naglica v h lastan ju  za o d 
rešilno vejico. Tudi ni težk o  d o lo č iti 
tistega, ki izgubIja glavo. Malo teže 
je  že ugo tov iti, ali j e  stiska p ristna  
(in je  nesm o trn o  h lastanje za vsa
kršnim i, tudi rešitvam i „ n a  k ra tek  
rok," kljub tem u  vendarle izraz nuje 
po razreševanju  k rize) ali pa je  stiska 
malo m anj pristna. V tem  p rim eru  
so odrešilne vejice, če  jih  tako  im e
nujem o, z druge vrbe: v teh  p ri
m erih so to pač dom nevni krivci na
stalih tegob, d o lo čen i kar tako  
p o čez  in povrh  in nazadnje ob lep 
ljeni z vsakršnim i -  bo lj neustrez
nim i kot prim ern im i e tik e tam i.

K do torej izgublja glavo? Zdi se, 
da vsi, ki m enijo , d a  je  t r e ta  takoj 
,,ju t r i "  doseči, da bo naš d ru žb en o 
ekonom sk i razvoj ta k  ko t smo ga za
č rta li za le to s. Za katerega sm o v 
resoluciji predvideli, da bo ekspresni 
vlak z dosledn im  voznim  redom , pa 
se je  -  p o tem  ko  je  prevozil prvo 
č e tr tle tje  -  pokazalo , da je m anj na
gel -  to v o rn i vlak, ki nam esto  na 
o d sto tk e  p rogram iran ih  ugodnih  re
zu lta to v  gospodarjenja vleče tu d i 
zvrhane vagone sta rih  in tud i novih 
p rob lem ov. In ki niso sam o naše 
gore Ust, tem več odražajo  med d ru 
gim  tu d i sp lošno k rizo  v svetu.

Ne bi posebej navajali p ristn ih  iz
razov kriz, ko t smo dejali, pa kljub 
tem u  nesm o trn ih  rešitev  zanje. Le 
to  -  ukrepi, u č in k o v iti na k ra tek  
vzrok so se nam  že pokazali na 
daljšo razdaljo  n eo b e ta jo č i. B odim o 
bolj k o n k re tn i do  on ih  med nam i, ki 
izgubljajo  glavo na drug n a č in , ali 
b o lje  povedano , predvsem  obračajo  
senco stran  od sebe.

D ružbene dejavnosti so tem  sam o 
izraz p o rab e , ki jo je p a č  treba za
rad i tak ih  in tak ih  gospodarskih  gi
ban j k ra tk o  m alo o d s tr ič i. Površno 
o č ita jo  p rek o m ern e  zaposlitve v 
d ružb en ih  dejavnostih  (in pri tem  vi-

•  P O  PREDVIDEVANJIH
T IT O G R A D , 5. -  Vsa nujna dela 

na zgornjem  in sp o d n jem  d e lu  proge 
B c o g rad -B ar, ki te č e  tu d i p rek  
Č rne go re , so k o n čan a  ali v_ za
k lju č n i fazi, tak o  da ni n ikakršnih  
ovir, da  proge za redn i p rom et ne bi 
u sposobili do  29. maja. Na sestanku  
v izvršnem  svetu  Č rn e  gore so tu d i 
dejali, da so zgrajene vse posta ja- 
liščne zgradbe na o b m o č ju  te re
publike, prav tako  pa so dograjen i 
tu d i peroni ter še n ek a te ri d rugi 
sp rem lja joči o b jek ti, ki so p o treb n i 
za n em o ten o  odvijanje p rom eta . 
Z ačeli so tu d i z e lek trifikacijo  dela 
proge m ed T itov im  U žicam  in T ito 
g radom  ter od T itog rada  p ro ti Baru. 
D okler e lek trifikacija  ne bo v ce lo ti 
ko n čan a , bodo  na tem  delu u p o 
rab ljali diesel lokom otive.

•  G IB A N JA  V PRVEM  Č ETRTLETJU

P^ggešidgospodarek^^tivnost
Stagnacija proizvodnje, narasle zaloge in nakupovalna zadržanost potrošnikov zahtevajo  
ukrepe za povečanje povpraševanja. Na kolektivnem  dopustu je trenutno v Sloveniji 16.760

delavcev

LJUBLJANA — Na prvi pogled so gospodarska gibanja v prvem 
letošnjem četrtletju ugodna, če imamo pred očm i umirjanje cen, 
nižjo stopnjo inflacije ter večji izvoz in manjši uvoz- To pa je samo 
svetlejša plat medalje, saj vrsta pojavov upravičeno zbuja za
skrbljenost.

Med tem i pojavi je na prvem  m e
s tu  stagnacija pro izvodnje in gospo
darske ak tiv n o sti. Kot posledica 
zm anjševanja dom ačega in zunan je
ga povpraševanja se g rm adijo  v ne
katerih  panogah zaloge, zm anjšuje 
se prodaja , delavci n ek a te rih  de-

tivnem  d opustu . T re n u tn o  je  na  
tak šn em  prisilnem  o d d ih u  v Slove-

lovnih  organizacij pa so na ko lek- 
tu . Tri

'm p ris il
niji 1 6 .760  delavcev, je b ilo  pove
d an o  na včerajšn ji seji O d b o ra  za 
gospodarstvo  in finance p ri IS SRS.

S tanje v industriji pa ko t te 
m eljno  vprašanje vsiljuje iskanje 
vzvodov, k i bodo  pognali gospodar

sko ak tiv n o st, zm anjšali zaloge in 
o m o g o čili nadaljn jo  industrijsko  
rast. M ožna sta dva izhoda: sp o d 
b u d iti d om ače povpraševanje, ali pa 
izvoz.

K v rednostnem  povečevan ju  iz
voza tre n u tn o  prispevajo k o n ju k tu r-  
na g iban ja  na  zahodnih  trg ih , v ka
tera  pa so se naše delovne organiza
cije p rem alo  vključile . Na izvoz p o 
zitivno vpliva tu d i adm in istra tivno  
zadrževanje cen. Na izvoz razen tega 
p ritisk a jo  tu d i  naiasle zaloge.

Z bujan je  d om ačega povpraše
vanja z zm anjševanjem  prom etnega

•  PR O JEK T, KI U ŽIV A  PR IO RITETO

Plin iz SZ
(MG) LJUBLJANA, S.. -  Izvršni odbor 

Ljubljanske banke — podružnica Ljubljana — 
je odobril OZD Petrol dinarsko jamstvo za 
zagotovitev lastnih sredstev, ki so potrebna za 
delno kritje pripravljenih del za izgradnjo pli- 
novodskega omrežja v Sloveniji in sicer v višini 
25 milijonov din.

P etro l je 15. aprila  sklenil s pod je tjem  Sojuz 
gazeksport iz Moskve pogodbo  o  dobavi zem eljskega 
p lina  iz S ovjetske zveze. Z ače tek  dobave tega plina 
je  po pogodbi zagotovljen v le tu  1978. D otlej m ora 
b iti zagotovljen tudi d o to k  tega plina p reko  C SSR  in 
A vstrije, te r d ogra jeno  p linovodsko  om režje  v S lo
veniji z vsem i p rik lju čk i za njegovo eksploatacijo . 
D olžina p linovoda, ki ga bo skupaj z Petro lom  so
financiralo  s p o m o č jo  poslovnih b a n k  še 76 orga
nizacij združenega dela je  predv idena na 607 k ilo
m etrov. P red računska  vrednost je ocen jen a  na 2 
m ilijardi 320 m ilijonov 637 tiso č  d in . C e lo tn i p ro 
g ram , ki je  v obdelavi že dve leti, uživa p rio rite to  v 
sred n je ro čn em  d ru žb en em  planu SR S lovenije. Zdaj 
je izdelan  investicijski p rog ram  in teh n ičn a  d o k u 
m entacija. S trošk i za ta  pripravljalna dela znašajo v 
le tošn jem  le tu  66  m ilijonov d in .

rla

dijo p redvsem  g n ečo  v adm in i
straciji) ne pog lob ijo  pa se in pove
žejo meti sabo takele p o d a tk e : med 
iribližno 800 novozaposlenim i dc- 

lavci v d ružb en ih  dejavnostih  je  300 
šolnikov, kar ni ču d n o , saj sm o o d 
prli 120 novih oddelkov. „C e ni, pa 
n i,"  m enijo , p ri tem  pa ne upošte
vajo, da 85 o d sto tk o v  sicdstev  v 
izobraževanju  pokriva osebne d o 
hodke delavcev, osta lih  nekaj od
sto tk o v  pa je za najnujnejša nad o 
mestila uč il, za žarnice, e lek trik o  in

kurjavo. In m ahajo dalje s p o d a t
k o m , da  so osebni d o h o d k i d ru ž
ben ih  dejavnosti naraščali lani 
h itre je  k o t v gospodarstvu , ne sežejo 
pa nazaj in naprej, da b i ugotovili, | 
kako vsaj v nek a te rih  d ružben ih  de
javnostih  še vedno  capljajo zadaj.

In  iz česar vsega sklepajo, da je 
treba zarezati k a r „v živo ‘ na teh 
p o d ro č jih . To zato, ker p ač  našim  . 
težavam  ne skušajo p riti -  sicer po  * 
težji p o ti  -  do  živega, d o  d n a .

ANKA ŠTR U K ELJ

davka ter ugodnejšim i pogoji po
tro šn išk ih  posojil, lahko začasno 
rešijo  industrijo  iz naraslih zalog, po 
drugi stran i pa je to  lahko sam o 
injekcija zadrževanju  o b sto ječ e  n e 
rac ionalne  p roizvodne s tru k tu re . O b 
tem  je  p o tre b n o  povedati, da  upa
d an je  povpraševanja ni sam o posle
dica m anjše k u pne m oči- P rihranki 
prebivalstva se naglo večajo , kar 
kaže na sp rem en jeno  obnašanje po 
trošnikov. Preveliko oživljanje d o 
m ačega povpraševanja lahko zm anj
ša in teres za tuga trž išča , kjer je 
k o n k urenca  velika, pogoji poslo
vanja pa izredno  zaostren i. Pospe
ševanje d o m ačeg a  povpraševanja je 
n u jn a  naloga, za to  je p o treb n o  
ak tiv ira ti na p rim eren  n ač in  nak u 
povalno zadržanost po trošn ikov , 
ind u striji pa d a ti  p rim eren  čas za 
p re stru k tu iran jc  p ro izvodn je , k jer je 
to  po treb n o .

A dm in istra tivno  zaviranje cen in 
uvoza v daljšem  časovnem  o b d o b ju  
bo pokazalo  negativne posled ice . 
Z adrževanje cen lx> kop ič ilo  že o b 
s to ječ e  p ro b lem e, prem alo selek
tivno  om ejevanje uvoza pa poslab
šalo oskrbovanje  gospodarstva z re- 
p ro m ateria li in investicijsko op re
m o, k ar bo zm anjšalo m ožnosti za 
p ovečan je  izvoza.

Podatk i o  zaposlovanju  kažejo , da 
je  v p re tek lih  treh  m esecih prišlo d o  
p rem ikov , tak o  da  je slovensko go
spodarstvo  v m arcu zaposlovalo 28 
delavcev manj k o t decem bra lani. 
T oda v tem  času  sc je  zm anjšalo 
število zaposlenih v gospodarstvu  za 
875 delavcev, v o b rtn iš tv u  za 278, v 
d ru žb en ih  dejavnostih  pa so zapo
d ili kar 1181 novih delavcev, od 
tega pa največ v ad m in istrac iji.

l^ IR O  SIM Č IČ

•  D ELO VNI ČAS PR ILA G O D IT I 
PO TR E BA M  D ELAVCEV

Dežurstvo v zdravstvu
Uskladiti osnove in merila vrednotenja dela v času de

žurstva, stalno pripravljenost in nočno delo

(dk) BEOGRAD — Zvezni odbor sindikata delavcev druž
benih dejavnosti Jugoslavije je v povezavi z zdravstvenim 
društvom Jugoslavije že lansko leto pričel z akcijo za rešitev 
problemov nadurnega dela dežurstva in stalne pripravljenosti 
zdravstvenih delavcev. Ker je akcija tekla prepočasi, je 
izvršni odbor zveznega odbora pred dnevi znova poudaril, 
naj bi čimhitreje reševali ta vprašanja.

Z družbenimi dogovori bi hkrati ugotovili število manj
kajočih delavcev, začrtal plan nujno potrebnih kadrov, da bi 
v doglednem času ukinili dežurstvo in zagotovili stalno nu
denje zdravstvene zaščite. V jugoslovanskem merilu naj bi 
dosegli dogovor tudi o tem, kaj sploh je dežurstvo, ker le-to 
y  praksi največkrat štejejo za nadurno delo, kar pravzaprav 
ni.

Ob tem bo potrebno uskladiti osnove in merila vredno
tenja dela v času dežurstva, stalno pripravljenost in nočno  
delo, pri čemer naj bi upoštevali rezultate dela teh delavcev. 
Usklajevanje bo odpravilo vidne slabosti in rešilo probleme, 
ki jih s seboj prinašajo velike razlike v višini ustvarjenih 
osebnih dohodkov v teh panogah dela.

Odbor meni, da je potrebno zagotoviti dežurstvo za vse 
deficitarne kadre vse dotlej, dokler ne bo dovolj potrebnih 
kadrov. To bi najlaže rešili z družbenim dogovorom zdrav
stvenih organizacij, samoupravnih interesnih in družbeno
političnih skupnosti danega območja.

Akcijo je treba izpeljati v okviru aktivnosti sindikata, ki 
prilagaja delovni čas potrebam delavcev,-tako da bi kar naj
bolj zmanjšali odstotek odsotnosti z dela zaradi uveljavljanja 
pravic zdravstvene zaščite. Rešitev je mogoče najti v najraz
ličnejšem delovnem času posameznih služb in večjem številu 
delavcev na istem mestu, z uvajanjem dela ekip oziroma z 
izmenami izven delovnega časa organizacije.

»ZASPANCI«
Naša gospodarska rast je  še vedno dokaj počasna, 

ustvarjalnost dela pa nižja o d  načrtovane. Je pa res, da se 
zmanjšuje stopnja inflacije in primanjkljaj v zunanjetrgo
vinski bilanci.

Obe ugotovitvi sta bili poudarjeni tudi na zadnji seji 
predsedstva CK ZKS, k i je  razpravljalo o tekočih  gospo
darskih gibanjih.

Na seji predsedstva je  bilo slišati tudi nekaj kritičnih  
ugotovitev, da pon ekod še vedno čakajo na administra
tivne ukrepe, ki naj bi potegnili gospodarske problem e iz 
šlamastike slabega gospodarjenja, premajhne storilnosti, 
neizdelanih razvojnih načrtov in ne na koncu iz ponekod  
še vedno slabo razvitih samoupravnih odnosov. Prav zato  
so r  praksi prizadevanja za razreševanje nakopičenih  
problem ov še vse prepogosto usmerjena bolj na trenutne 
rešitve in odpravljanje posledic, ne pa vzrokov.

Čeprav je  gospodarska situacija resna in zahtevna, pa ni 
vzrokov za malodušje in pesimizem.

Tudi to misel so m očno podčrta li na minuli seji 
predsedstva slovenskih komunistov. Rešitev je  v intenzivi
ranju vseh ustvarjalnih naporov za dosledno uresniče
vanje ciljev gospodarske stabilizacije.

In prav ob tem  se nam zastavlja resno vprašanje: 
namreč, koliko časa bom o še čakali na vse tiste  ,.za
spance", k i se jih ne primejo in ne primejo naši sklepi in 
samoupravni dogovori? Koliko časa bom o le govorili o 
intenziviranju dela, kar je  resnica, vendar stara že nekaj 
let? Prav gotovo ni anonimni delavec tisti, k i je  kriv za 
naše gospodarske problem e, čeravno je  res, da mora b iti 
njegovo delo še bolj ustrezno materialno in družbeno  
nagrajevano. Bolj so krivi tisti, k i ne izpolnjujejo dogo
vorov, ki samo čakajo, da jih potegne iz šlamastike 
država, sami pa niso pripravljeni storiti ničesar, da bi 
spremenili razmere v svojem okolju in s svojimi lastnimi 
silami.

Takšni ljudje ne morejo več uživati našega zaupanja. 
Narediti morajo prostor za sposobnejše ljudi. Tudi to  je  
bil eden sklepnih poudarkov seje, ob kateri smo zapisali 
le še nekaj misli.



Novomeščanom 
srebrni 

sindikalni znak
Priznanje prejelo 15 posa
m eznikov in TOZD 

Zdravila tovarne „K rk a"

Srebrni znak sindikatov Slo
venije so minuli četrtek podelili 
petnajstim zaslužnim sindikal
nim delavcem in eni osnovni or
ganizaciji sindikata v občini 
Novo mesto.

S rebrn i znak  so prejeli M arjana 
Aš z osnovne šole V avta vas, F ranc  
Beg -  obč in sk a  sk u p šč in a  N ovo me
sto , Slavka Beg -  Zavarovalnica Sa
va, Jože Boh -  N ovoles, TO ZD  Ža
ga S traža, F ran c  Bojane -  železni
ška posta ja  N ovo m esto , V inko Do
lenc  -  E lek tro  N ovo m esto , F ranc  
G osenca -  uprava javne varnosti 
N ovo m esto , A lojz H očevar -  dol
go le tn i d ru žb en o p o litič n i delavec iz 
Novega m esta , Z denka Jeras -  
gim nazija N ovo m esto , M aijan 
O kroglič -  N ovoles S traža, V inko 
Sm rekar -  G orjanci S traža, TO ZD  
A vtobusn i p ro m e t, M arjan Šinigoj -  
Sekcija za vzdrževanje p rog  Novo 
m esto , Ana Šipek -  železniška po
staja N ovo m esto , Jože  T ra ta r, do l
go le tn i d ru žb en o p o litič n i delavec iz 
Novega m esta , Marija Ušaj -  SDK 
N ovo m esto  in osnovna organizacija 
sind ikata  tovarne zdravil „K rk a“ , 
TO ZD  Zdravila.

OBVEŠČANJE SKOZI 
PA RTIJSKA O Č A LA

K om isija za in fo rm ativ n o  poli
t ič n o  in p ro pagandno  dejavnost pri 
m edo b č in sk em  svetu ZK za D olenj
sko  bo , kak o r je  nap isano  v n jenem  
delovnem  n a č r tu , km alu  ocenjevala 
vsebino  D olenjskega lista  in nekate
rih  večjih  tovarn išk ih  glasil na Do
lenjskem . O b te m  se bo vpregla v 
razreševanje vprašanj v zvezi z usta
navljanjem  D olenjskega in form a
tivnega cen tra  in lokaln ih  radijskih 
posta j. Posebno  p o zo rn o st bo  kom i
sija posvetila „ in d o k “  c e n tro m  v o b 
č inah .

POVSOD SVEČA NO
V kočevsk i in ribniški o b č in i so 

lepo praznovali dan  O F , p razn ik  de
la in krajevna prazn ika  4 . in 5. maj. 
Vasi so bile p razn ičn o  urejene, veli
ko  jih  je  postavilo  m laje, okrašen i so 
bili spom eniki, po  h rib ih  so goreli 
kresovi, zvrstile pa  so se tu d i m noge 
p o litičn e , k u ltu rn e , šp o rtn e , rekre
acijske in zabavne prireditve. Borci 
so obiskovali šole in govorili šolar
jem  o dogodkih  iz vojne in  o pom e
nu  OF.

Revija mode in petja simbol pomoči
Takega obiska ni imela še nobena dvorana v občini

Kolinska mora 
»kuhati” pire!

V torek, 4 . maja, so se v 
Trebnjem sestali predstavni
ki petih kmetijskih zadrug iz 
vse Dolenjske, članice skup
nosti za proizvodnjo krom
pirja. Izrečena je bila marsi
katera pikra na račun držav
nih rezerv, ki ji, kot vse ka
že, ni dosti do mirenske 
Kolinske-TOZD za predela
vo krompiija, od katere je 
neposredno odvisna usoda 
ne le 87 zaposlenih, temveč 
nad deset tisoč pridelovalcev 
krompiija, med katerimi jih 
je večina v trebanjski, manj 
razviti občini.

Da bo tovarna na Mimi v 
jeseni nared za predelavo 
krompiija mora vse storiti 
matična Kolinska. V to
varno bodo povabili še v tem 
mesecu direktoija državnih 
rezerv, predstavnike sekreta
riata za kmetijstvo in 
gozdarstvo SRS, gospodar
ske zbornice in sindikata. 
Poti nazaj ni, tovarna, v ka
tero so bila vložena velika 
družbena sredstva (nad 20  
milijonov din), ne sme pre
nehati z delom. O problema
tiki proizvodnje in predelave 
krompiija bo spregovorila 
tudi skupnost dolenjskih 
občin.

PRIZNANJA ZASLUŽNIM SINDIKALISTOM -  Predsednik ob
činskega sveta Zveze sindikatov Novo mesto Franci Borsan pode
ljuje srebrni znak Francu Gosenci, delavcu uprave javne varnosti 
Novo mesto. (Foto: M. Bauer)

Nedavna pevsko-modna revi
ja v Dolenji vasi pri Ribnici, ki 
je bila posvečena dnevu OF in 
prazniku dela, je lepo uspela. 
Organizirala sta jo občinska 
kulturna skupnost in domači 
KUD France Zbašnik.

Č eprav  p rired itev  ni im ela tek m o 
valnega znača ja , si jo  j e  ogledalo 
okoli 9 0 0  do 1 .000  občan o v , kar je  
verjetno  v ribn išk i o b č in i rek o rd  za 
prired itve v zap rtem  p ro sto ru . 
O biskovalec je  dobil vtis, da gre za 
veliko tekm ovanje. G ledalci so z 
aplavzom  pozdravili n as to p  vsakega 
pevskega zbora  in m anekenov.

M anekeni tovarne  „S u k n o “ iz Za- 
puž  so prikazali bogat izbor kon-

Lepo za dan OF in praznik dela
Zaslužnim družbeno-političn im  in drugim delavcem priznanja in odlikovanja

Na svečani skupni seji občinske konference SZDL Kočevje in 
občinskega sveta Zveze sindikatov Kočevje, ki je bila 26. aprila, je 
govoril sekretar občinskega komiteja ZK Jože Novak. V kulturnem 
delu proslave je nastopil pevski zbor gimnazije pod vodstvom Milo
ša Humeka in recitacijska skupina gimnazije.

Na svečani seji so podelili tud i le- O branovič iz Fare, E dvard  Poje iz
tošn ja  priznan ja  O F, srebrne zr.ake 
s ind ikata  in od likovan ja predsednika 
T ita . P riznanja O F (sreb rna  značka 
in d ip lom a) so prejeli: Lojze H oče
var iz K očevja, F ranc  K alič iz Dra
ge, Slavko K larič iz M averca, F ranc 
Lam pe iz K očevske R eke, A nton

SEVNICA: 
ORGA N IZIRA N O  

ZA CESTE
Minuli četrtek je predsed

nik občinskega izvršnega 
sveta Mihael Keršič sklical 
prvo sejo občinskega štaba 
za izvedbo akcije zbiranja 
posojila za ceste v naši re
publiki. V občini bi morali 
zbrati najmanj 5.832.000 di- 
naijev posojila, zaposleni naj 
bi vplačali 60 odst. tega 
zneska, delovne organizacije 
20 odst., krajevne skupnosti 
naj bi zbrale od kmetov, 
obrtnikov in upokojencev 
okrog 10 odst. obveze. De
nar, ki bi ga v občini zbrali 
nad predpisano obvezo, bi 
lahko namenili za občinske 
ceste. V naslednjem srednje
ročnem obdobju naj bi se po 
načrtih republiške skupnosti 
za ceste na območju občine 
marsikaj zgradilo, med naj
pomembnejšimi je rekon
strukcija ceste proti Mokro
nogu.

Trave, Jože P o to č a r  iz S tare cerkve, 
Alojz R auh  iz K očevja, Marija Ter
č o n  iz Predgrada, Pepca Zajc iz Ko
čevja, Marija Žagar iz K očevja (De
lavska univerza) in p ion irska organi- ■ 
zacija osnovne šole V a s -F a ra .

S rebrn i znak sind ikata  so prejeli: 
Mara K ordiš, Z K G P -G o v ed o re ja , 
N elka K lu n - I ta s , A n to n  K o šm rlj-  
ZKGP G ozdarstvo  Draga, Milan 
L am p e-M erca to r, Jo že  P o je -L IK , 
o b ra t P odpreska, Z ofka  P in ta r -  
C estno  p o d je tje , to z d  K očevje, A na 
S av ič -o sn o v n a  šola K očevje, Pavla 
V idm ar-vzgo jnovars tven i zavod Ko
čevje, Feliks V id m a r-Z K G P  in

osnovna organizacija s ind ikata  Mela
min.

D ržavna odlikovanja p redsednika 
T ita  so prejeli: red  dela z z la tim  ven
cem  D ušan S tjepič, red  zasluge za 
n arod  s sreb rno  zvezdo F ilip  K rš in 
m edaljo za vojaške zasluge F ranc 
Levstek, vsi iz K očevja ali bližnje 
okolice.

R ed dela s srebrn im  vencem : 
Slavko Avbelj, S tane  Ja jtič , Marija 
Žagar. M edalje dela: T ilka Kverh, 
Milan Ja rc , Marija P o k lač , M arija 
K ram ar, A nica Spasenovič, Marija 
Š k o f in Zofija Š terk , vsi iz kolek tiva 
H otel Pugled.

R ed zaslug za naro d  s srebrno  
zvezdo Jože F u rlan , m edaljo  dela pa 
Jože  Požunec, Cecilija K o h e k -  
G odina, A lojz P irh, F ra n c  E rjavec in 
A na V e g i-Š k o rc , vsi iz to z d a  Praši
čere ja  ZKGP.

PRIZNANJA ZA ZVESTOBO — V tovarni celuloze in papiija v
Krškem so imeli v petek, 30. aprila, prijetno slavje. Na njem so 
podelili priznanje delavskega sveta delavcem za 30-Ietno, 20-letno 
in 10-letno delo v podjetju. Tridesedetnikov je bilo osem (vidite jih 
na sliki), dvajsetletnikov 87 in desetletnikov 47. Za 30-letni jubilej 
so prijeli priznanja: Franc Pirc, Janko Čulk, Ivan Štritof, Anton 
Močan, Ivan Omerzu, Alojz Mežič, Slavko Naglič in Avgust Raz- 
bomik.

Na nedavni svečanosti v počastitev dneva OF in praznika dela so 
v Ribnici sprejeli v SZDL okoli 200 mladincev, ki dopolnjujejo 18 
let, v ZK pa so sprejeli 20 novih članov. Svečanost je bila v domu 
JLA. Na njej je govoril sekretar občinskega komiteja ZK France 
Grivec, v kulturnem delu proslave pa so nastopile kulturne skupine 
iz Dolenje vasi in Ribnice. Na proslavo so še posebej povabili člane 
ZKJ, ki so letos dopolnili 5 0 ,6 0 ,7 0  in 75 let in jim čestitali.

KOČEVJE: 
TEM ELJITE PRIPRAVE

Do 15. m aja bodo v kočevski ob 
č in i v glavnem  zak ljučene  priprave 
na razpravo o zakonu  o združenem  
delu , ka tere  nosilec je  sind ikat. Do 
tak ra t bodo  osn u tek  zakona prede
lali č lani občinskega političnega 
aktiva, ki bodo  vodili razprave v 
tozd ih , SIS in KS, razen tega pa bo 
še poseben sem inar za sekretarje  
osnovnih  organizacij ZK.

Na proslavi so podelili tudi 
srebrne znake sind ikata , ki so jih  
prejeli Vida M arkovič iz S ukna, R u
di Putre  iz ITPP, A ndrej T om šič iz 
R IK O , F ani G elze iz M ercatorja, 
Ivan M ohar iz tozd a  GG ..Je lenov 
žleb“  G rčarice  in osnovna šola Lo
ški po tok .

R azen tega so podelili tudi 
srebrne znake SZD L, ki s o j ih  prejeli 
A n to n  A dam ič -  p redsedn ik  občin -

ZAPRTA CESTA
C esta Brod na K o lp i-D eln ice  

bo zap rta  za p ro m et do  15. no
vem bra, ker jo  posodabljajo . T o 
pom eni, da le to s ne kaže na po t 
p ro ti m orju  prek K očevja, Broda 
na K olpi in D elnic, am pak  si je 
bolje izbra ti drugo p o t. C esta bo 
popolnom a zaprta  vsak dan od 
6. do  16. ure in 16 .30  do 2. ure. 
V osta lem  času  pa b o  p ro m et si
cer dovoljen , vendar o težen , saj 
bo cesta  o d p r ta  v glavnem  zaradi 
avtobusov in drugih nu jn ih  p ro
m etnih  p o treb  (pošta , zdravstvo, 
gasilci, milica itd .).

Za tovorn jake in tovorn jake s 
prikolicam i bo obvoz Livold -  
Č rn o m elj-B o san c i, za  osta la  vo
zila pa Brod na Kolpi -  Brod 
M orav ice-T om ič  draga.

ske gasilske zveze, F ra n c  T anko  -  
sek re tar organizacije ZK v IN LES, 
Marija M ihajlovič roj. Fajdiga, Karel 
M iholič. Mariia M elink roj. Zajc, Ja 

nez Cvar, Jože Bojc, R ade Borovac 
in A lojz Sam sa -  vsi za zasluge v 
revoluciji in povojn i izgradnji, te r 
osnovna šola R ibn ica za zasluge in 
dosežke na  vzgojnem  podro č ju ;

D elovna odlikovanja predsednika 
T ita  so prejeli M irko A nzeljc -  red 
dela s srebrn im  vencem , A n to n  Šo
b ar starejši -  red repub like  z b ro 
nastim  vencem  in T V D o Partizan 
R ibnica -  red  dela  z z la tim  vencem .

J. P.

fekcije za vso sezono , tak o  obleke, 
kostim e, bluze in drugo. N a o d ru  se 
je zvrstilo  kar 10 pevskih zborov , in 
sicer iz R ibnice, Sodražice, Loškega 
p o to k a , Sušja, D olenje vasi in K o
čevja. S kupno  je  nas top ilo  oko li 
250  pevcev in m anekenov. Program  
je tra jal 3 ure.

G ledalci oz irom a poslušalci so bili 
s prireditv ijo  zelo  zadovoljni. Orga
nizacija tak ih  k u ltum o-zabavn ih  p ri
red itev  zasluži pohvalo , saj si o b čan i 
prav tak ih  n astopov  najbolj želijo.

M. G L A V O N JlC

27. A P R IL -  
NEZNANKA?

Dan ustanovitve Osvobo
dilne fronte so na najbolj vi
den način počastili novo
meški mladinci, ki so v noči 
na 27. april z  gesli popisali 
domala vsa izložbena okna v 
mestu. Nekateri trgovci so se 
pritoževali nad njihovim po 
če tje m  G otovo neupraviče
no, saj se je  dala barva hitro 
izm iti! Sploh pa so trgovci 
tudi sami opozorili na velik 
praznik; v izložbah so bili 
bolj ali manj opazni napisi, 
m ed katerimi je  posebne 
om em be vreden tale: V iz
ložb i prodajalne obutve 
„Zmaga“ v Sokolski ulici je  
visel dobeseden napis: „27. 
april -  dan vstaje!" Četudi 
trgovci niso zgodovinarji, bi 
glavne praznike vseeno 
lahko poznali! Mnogim pa je  
več za novce, za to  ne bom o  
presenečeni, če bo čez leto  
dni visel v omenjeni trgovini 
napis: „27. april — dan 
,Zmage'!“ ( trgovskega
podjetja „Zmaga“)

RDEČI K R IZ  POSAVJA 
O DELU

V to rek  je  b ilo  na  p o b u d o  rep u b 
liškega o d b o ra  R dečega križa v Sev
nici p o d ro č n o  posvetovanje o b č in 
skih od b o ro v  R K „ o b č in  Brežice, 
K rško in Sevnica. Sklicatelji želijo 
p redvsem  poživiti dejavnost krajev
n ih organizacij R K  v krajevnih  sk u p 
n ostih , šolah in drugod . P reveriti že
lijo ak tivnost osnovnih  organizacij 
RK  po program skih  izho d išč ih  te  
organizacije. Spregovorili so tu d i o 
usklajevanju p rogram a založbe re
publiškega o d b o ra  R K  in priprave 
na letošn ji ted en  R K  pod  geslom  
„ R d e č i k riž  je  vedno  m lad“ .

Ob tednu  Rdečega križa

„R deči križ je  v svetu verjet
no najbolj priznan in dobrodo
šel sim bol Je sim bol učinkovi
tosti in pom oči v času potrebe. 
Je sim bol človekove narašča
jo č e  skrbi za svoje sobrate. “

John. F. Kennedy

Pred nami je  TEDEN RDE
ČEGA KR IŽA, ki ga letos pra
znujemo od  8. do 15. maja. To 
je  čas, ko znova potrdim o pra
vo p o t te mednarodne organiza
cije, ki se na vsem svetu že več 
k o t 100 le t bori za uresničenje 
miroljubnih in humanih od
nosov m ed ljudm i

Ideja o R dečem  križu se je  
rodila pred 117  leti sredi vojnih 
strahot na solferinskem bojišču 
z  željo ublažiti vojne strahote in 
njene posledice. R deči križ se je  
kmalu razrastel v razsežno m ed
narodno organizacijo, ki je  bila 
pobudnik ženevskih konvencij 
o zaščiti človeka, v organiza
cijo, ki deluje na temelju spre
jetih  načel in ima svoje progra
me za delovanje v vojni in miru.

R deči križ je  bil organizacija, 
ki je  tudi naši deželi v težkih  
časih po  drugi svetovni vojni, 
ko je  bila naša dežela razorana 
in opustošena, izkazovala veliko 
in nesebično pom oč. V tej širo
ko izraženi človeški solidarnosti 
je  bilo poudarjeno prizadevanje 
vsega miroljubnega sveta.

R deči križ je  pognal g lo b o k e . 
korenine v življenje vseh dežel 
in vseh ljudi, ki želijo narediti 
svet bolj človeški Vsak posebej 
in vsi skupaj se moramo truditi, 
da trajno ohranimo vrednote, ki 
so jih v večstoletnem  razvoju 
dosegli v te j organizaciji in v 
mednarodni skupnosti.

Teden R K  v času o d  8. do  
15. maja je  letos še posebej 
zajel dvoje področij dela. Geslo 
letošnjega tedna je: R deči križ 
je  vedno mlad.

Združeni narodi šO letošnje 
leto  proglasili za LETO OKO
LJA. Nenehnemu prizadevanju, 
da ohranimo vse naravne lepote 
naše dom ovine in da posvetim o  
posebno skrb napredku higiene 
in varstvu okolja, se pridružuje 
tudi organizacija Rdečega križa 
in s svojimi člani in mladino 
Rdečega križa aktivno sodeluje 
v vseh akcijah.

M. PADOVAN

Odlikovanja zaslužnim občanom
^Sprejem  v SZDL in ZK — Odlikovanja predsednika Tita te r  priznanja SZDL in sindikata

ISKRA
Industrija elem entov za e lektroniko, Ljubljana, 
n.sub.o. Stegne 17
TOZD ELEKTROLITI MOKRONOG

Odbor za medsebojna razmerja r a z p i s u j e  naslednji 
prosti delovni mesti:

1. KV O RO D JA R
2. KOMERCIALNI R E FE R E N T
Za zasedbo delovnega mesta se zahteva: 
pod 1: poklicna šola, tri leta prakse, odslužen vojaški rok 
pod 2: srednješolska izobrazba, zaželena ekonomska smer, 

dve leti prakse na podobnem delovnem mestu, odslužen 
vojaški rok ter osebni avto.

Za obe delovni mesti je poskusno delo tri mesece.
Interesenti naj prošnje z dokazili o izobrazbi pošljejo na 
splošno službo, TOZD Elektroliti, Mokronog.
Razpis velja 15 dni po objavi.

Velika dvorana novega doma JLA v Ribnici je bila med proslavo dneva OF in praznika dela popolnoma zasedena (levo). Na tej svečanosti 
je bilo podeljenih več priznanj in odlikovanj. Tudi prvi odbornik OF za vas Zamostec Janez Cvar je prejel srebrni znak OF (v sredini). V 
kulturnem delu proslave so nastopile kulturniške skupine iz Ribnice in Dolenje vasi (desno). (Foto: D. Mohar)
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akcijah je sodeloval in kdaj

Dobiti še občinski cestni načrt!”
pravi Jak o b  Berič, predsednik novomeše občinske  skupščine, ki vodi občinski 
štab  za izvedbo posojila v Novem mestu — Priložnost, da Novo mesto vsaj z

načrti  odpravi ozka grla

programih za občino — ta 
naloga nas še čaka — ne le 
nakazati pot, kako se znebiti 
vseh ozkih grl, marveč tudi 
način, kako se znebiti prahu 
v središčih krajevnih skup
nosti. Kako bomo to izvedli, 
bosta morala odločiti zbor 
združenega dela in zbor kra
jevnih skupnosti pri naši ob
činski skupščini."

Trenutno še ni možno nič 
reči o tem, koliko vpisnih 
mest bo v novomeški občini 
in kje bodo delovni ljudje 
posojilo tudi vplačali. Znano 
je le to, za to pa se zavze
majo štab in vsi družbeno
politični dejavniki, naj bi 
bila vpisna mesta čim bliže 
delovnih mest zaposlenih v 
tozdih oziroma čim bliže 
kraju bivanja občanov v kra
jevnih skupnostih.

ja z družbenopolitično od
govornostjo vseh delovnih 
ljudi in občanov," pravi 
Berič. „Tega se zavedamo še 
zlasti zdaj, ko smo pred od
pravo nekaterih ozkih grl v 
cestnem prometu. Menim, 
da bo treba v srednjeročnih

Republiški ključ je dal 
novomeški občini nalogo, da 
mora zbrati nekaj nad 27 
milijonov dinarjev posojila 
za uresničitev srednjeročnih 
cestnih del v Sloveniji med 
1976. in 1980. letom . Štab 
za izvedbo posojila v Novem 
mestu, ki ga vodi predsednik 
občinske skupščine Jakob 
Berič, meni, da je treba z 
vso družbenopolitično odgo
vornostjo to akcijo zastaviti 
predvsem v tozdih in krajev
nih skupnostih, zato name
rava tam ustanoviti še pod
komisije. Preden se bo začel 
vpis, bodo o njem razpravlja
li vsi trije zbori občinske 
skupščine na prvi skupni 
seji, poleg njih pa ga bodo 
obravnavali tudi organi druž
benopolitičnih organizacij.

„To mora biti obširno 
zastavljena in izvedena akci-

Jakob Berič: ..Akcijo spreje 
mamo z vso resnostjo!"

Utemeljen strah pred - planom želja

SLOVESNO ZA 1. MAJ — Praznik dela je slovesno počastila tudi 
krajevna organizacija ZB Orehovica. 1. maja je bil v dvorani doma 
družbenih organizacij pester kulturni program, zatem pa so gasilci, 
lovci, šentjemejska godba na pihala in številni prebivalci Orehovice 
v povorki krenili k spomeniku padlim borcem, kjer so mladinci 
položili venec, lovci izstrelili častno salvo, o pomenu 1. maja pa je 
govoril Jože Franko, predsednik KS Orehovica. (Foto: Polde 
Miklič)

(Nadaljevanje s 1. strani)

je  dejal tov. P etro v ič , predvideva to 
lik šno  pro izvodnjo  za vse slovenske 
izdelovalce av tom obilov . O b tem  pa 
bo im el 1MV kom aj č e tr t in o  lastne
ga denarja , p o trebnega za to likšne 
investicije. Kje pa je  še denar, ki je 
p o treb en  za vzporedne nu jne  na
ložbe , ki jih  po tegne za seboj o d p i
ranje novih delovnih m est (stano 
vanja, šolstvo, o tro šk o  varstvo itd .). 
P laniranje pa m ora zajeti tu d i to .

Iz teh  in še drugih razlogov IM V 
ali pa  kak drug gospodarski velikan 
ne m ore n ač rto v a ti m im o o b č in e  
ozirom a m im o regije. N a posveto
vanju so za to  m enili, da je  n u jn o  p o 
treb en  občinsk i oz. m edobčinsk i 
dogovor, k i upošteva širša m erila in 
ne le poslovnost oz. en o s tran sk o  ko
rist in težnje neke gospodarske orga
nizacije. T ak dogovor pa bo  m ogoče

Kanižarica: kaj bo rekla vrtina?
Poplavljenemu rudniku  preti, da bo popo lnom a zalit — Madžarski strokov.ijaki pridejo 
9. maja — Trinajstčlanska geološka ekipa gara n o č  in da.i — V Kanižarici se zdaj ve, da je

bil njihov kruh in ljubezen — rudnik

Voda v poplavljenem rudniku Kanižarica še vedno narašča in je v 
sredo, 28. aprila, že dosegla koto plus 70. „Do ustja izvoznega 
vpadnika je le še 100 metrov," je povedal tehnični vodja jame 
Vinko Babič. Z drugimi besedami: če bo voda še naprej tako na
raščala, bo v desetih do štirinajstih dneh rudnik popolnoma zalit in 
voda bo začela teči iz jame.

Na prvi pogled kaže, da se je 
pritok vode zmanjšal, ko pa so 
šli v jamo in začeli črpati, se je 
spet povečal na 1.500 do 2.000  
litrov na minuto. Ker ne vedo, 
kakšne prostornine zaliva, tudi 
ne morejo ugotoviti, kakšen je 
pritok.

Specializirana ekipa ljubljan
skega Geološkega zavoda že od 
20. aprila vrta s površine, 17 
metrov pred mestom vdora. S 
to vrtino bodo ugotovili, kje je 
v tem predelu jame apnenec; 
apnenec je namreč vodonosen, 
in če je razpokan, je jasno, daje 
tam voda. Če pa bi zadeli na 
razpoko, bi jo  takoj začeli inji- 
cirati. Do ir.ssia vdora bodo 
morali zvrtati 240 metrov glo
boko vrtino. Ta dela morajo 
biti končana do 9. maja, ko 
bodo v Kanižarico prišli mad
žarski strokovnjaki; ti bodo 
analizirali vzorce kamenin in na 
podlagi analize izdelali projekt 
za zapiranje vdornega mesta.

Trinajstčlanska ekipa Geološ
kega zavoda dela neprekinjeno 
noč in dan, ob nedeljah in praz
nikih. Globoko v gozdu se sliši 
le ropot dieselskega motorja, ki 
poganja vrtalni stroj „Janez 
600". Fantje pod vodstvom vi
soko kvalificiranega vrtalca 
mojstra Draga Zadravca zago
tavljajo, da bodo svoje delo 
opravili do roka. „S kotalnim  
dletom lahko zvrtamo do glo-

vrtajo, da ne bi zašel v mokrih 
in blatnih hostah. „Šele sedaj se 
vidi, kaj ljudem rudnik pomeni:

na vsakem koraku me ustavljajo 
ljudje, od otrok do starih ženic, 
in me sprašujejo, kdaj bo rud
nik spet začel delati," je pripo
vedoval Volf, ki je v Kanižarici 
zaposlen že 24 let. Od tega je 
bil 14 let v jami, sedaj pa dela v 
svetilnici.

A. BARTELJ

sklen iti, ko  bo , tu d i v širšem  m erilu, 
za vso Slovenijo  dogovorjeno, kako 
se bo razvijala posam ezna gospodar
ska dejavnost. Kaj im a p rednostn i 
p om en  za slovensko gospodarstvo , 
je  v glavnem  že dogovorjeno. Sem 
šteje tud i izdelovanje p riko lic  za iz
voz, ne pa izdelovanje avtom obilov  
za d o m ačo  po rab o . T o  dejstvo  m ora 
vplivati tud i na n ačrtovan je  v IMV, 
saj bo  repub lika  sam o p rednostn im  
panogam  ozirom a izdelkom  dajala 
večjo  p o m o č  pri investiranju. D oda
ti pa je še treb a , da IMV načrtu je

KOČEVJE:
SREČ A N JE

NEKDANJIH
B RIG A D IRJEV

V nedeljo, 9. maja, bo ob 
10. uri pri NAMI v Kočevju 
srečanje brigadirjev-vetera- 
nov in aktivistov SKOJ. 
Nanj so vabljeni vsi udele
ženci mladinskih delovnih 
akcij iz občine Kočevje od 
leta 1945 do 1964 in aktivi
sti SKOJ iz leta 1945 do 
1948. Za vse bo prirejen naj
prej krajši kulturni program, 
nato pa bo še tovariško sre
čanje. Zaželeno je, da prine
se vsak nekdanji brigadir s 
seboj podatke, v katerih

»D olenjski list« 
tr ib u n a  bralcev

tu d i velik izvoz osebn ih  av tom ob i
lov.

S kra tka , p rob lem ov je m nogo, o 
njih so p o ro ča li tudi iz drugih do
lenjskih  o b č in . Usklajevanje je  za to  
to lik o  zahtevnejše, nujnejše; vanj je 
treb a  p ritegn iti vse nosilce p lani
ranja, sicer b o d o  n ač rti nestvarni, 
m rtva č rk a  na pap irju  -  nam esto , 
da bi im eli vlogo, ki jim  je  po  novem  
nam enjena. Bolj bo treba  upoštevati 
tu d i splošne in zunan je vzroke za za
osta janje gospodarske  rasti, saj je na
še gospodarstvo  del svetovnega go
spodarstva in ga p osredno  prav tako  
oplazi gospodarska kriza, ki je  zna
č ilna  ža m noga n arodna gospodar
stva v p re tek lem  ob d o b ju  in k i po 
n ekod  še tra ja .

M. LEG A N

2IVA H N I DNEVI 
V KOČEVJU

V K očevju  bo te dni vrsta  za
nim ivih in pom em bnih  dogod
kov in sicer:

-  8. m aja bo odpo to v a la  v 
L jub ljano  na C ankarjevo prosla
vo kar 100-članska m ešana dele
gacija;

-  9. maja bo srečanje briga- 
d irjev-veteranov in ak tiv istov  
SK O J;

-  10. m aja b o  svečan sprejem  
okoli 4 0  novih članov  ZK  in po
delitev  z la tih  z n ačk  č lan o m  ZK, 
ki so v partiji že 30  le t;

PRIZNANJE DOLENJSKEMU LISTU — Generalpodpolkovnik Mi
lan Daljevič je pred dnevi v vojaški gimnaziji Franc R ozm an-Stane 
v Ljubljani izročil pismene pohvale redakcijam nekaterih sloven
skih sredstev obveščanja, ki so lani, v letu 30-letnice zmage nad 
fašizmom, posvetila posebno pozornost obveščanju javnosti o 
Jugoslovanski ljudski armadi in splošnem ljudskem odporu. Pri
znanje je dobil tudi Dolenjski list. (Foto: A. K.)

Zaskrbljujoč suhorski črni madež
IMV obra t  na Suhorju  v minulem letu ,,prigospodaril"  za 2 .510 .000  din izgube — 

Krajevnim skupnostim  obeta  samoupravni sporazum  več denarja

V KANIŽARSKEM GOZDU. N oč in dan so vrtalci ljubljanskega 
Geološkega zavoda pri vrtalnem stroju „Janez 6 0 0 “ v kanižarskem 
gozdu. Na podlagi analize kamenin iz vrtine bodo madžarski stro
kovnjaki — v Kanižarico bodo priSi 10. maja -  izdelali projekt za 
sanacijo vdornega mesta vode. (Foto: A. Bartelj)

Značilnost minule 16. seje zbora združeneg dela in družbeno
političnega zbora ter 15. seje zbora krajevnih skupnosti je bila, da 
je dnevni red napovedoval krajšo sejo, pa se je zavoljo doslednosti 
delegatov nekoliko zavlekla.

Veliko besed so udeleženci seje 
posvetili pred logu  p ro ra č u n a  za  le to  
1976, in dasiravno so bili sestavljalci 
p red  zelo težk o  nalogo, so svojo

Maja in junija o „mali ustavi”
Javno razpravo o osnu tku  zakona o združenem  delu vodi v novomeški občin i občinski 
svet Zveze sindikatov — V vsaki delovni organizaciji poseben odbor za izvedbo razprave

Občinski svet Zveze sindikatov Novo mesto je pripravil načrt 
delovanja sindikata v javni razpravi o osnutku zakona o združenem  
delu v občini Novo mesto. Namen te akcije je, da bi z osnutkom  
tega zakona seznanili čimveč delavcev, dosegli njihovo tvorno sode
lovanje v javni razpravi ter sprejeli kritično oceno samoupravnih 
razmer v sleherni temeljni in drugi organizaciji združenega dela ali 
samoupravni skupnosti.

ine 220  metrov, potem pa bo- 
10  do 320 metrov jemali vzor- 
e,“ je razložil vrtalec Mijo Do- 
ranič.

„Samo da bi bilo vse v redu, 
a jim ne bi iz vrtine bruhnila 
oda!" je govoril Ivan Volf, ki 
le je spremil do mesta, kjer

Predsednik  občinskega sveta Zve
ze s ind ikatov  bo  sklical v m aju p red
sednike izvršnih o dborov  osnovnih 
organizacij s ind ikata , predsednike 
k o n fe re n c  osnovnih  organizacij sin
d ik a ta  in p redsednike sindikaln ih  
koord inacijsk ih  od b o ro v  SO ZD  na 
p oseben  posvet o  p om enu  in vsebini 
o sn u tk a  zakona o  zd ru žen em  delu 
te r o  n a č r tu  javne  razprave.

P redsednik  izvršnega o dbora  
osnovne organizacije sin d ik a ta  ali 
p redsedn ik  konference  osnovnih  
organizacij s ind ikata  m o ra ta  po 
o m en jenem  posvetu  in v skladu z 
dogovorom  s sek re tarjem  OO ZK 
sk lica ti p o litičn i aktiv  T O ZD  ali de
lovne organizacije. Na tem  sestanku 
je  treb a  spre je ti k o n k re tn i n ač rt 
javne razprave te r izvoliti poseben 
o d b o r  za o rganizacijo  in izvedbo.

O d b o r je  dolžan  p o sk rb e ti za iz
delavo analize o sam oupravn ih  raz

m erah, pn  tem  m u pom agajo  s tro 
kovne službe. A nalizo jc  treb a  p red 
lož iti v razpravo vodstvom  vseh 
d ru žb en o p o litič n ih  organizacij, da 
bi se slednje d o b ro  pripravile za 
sk u p n o  o cen o  na  zbo ru  delavcev. 
A naliza m ora b iti nared  do  25. maja 
le tos.

O  p o tek u  priprav, o  razpravi in 
vseh prob lem ih , vprašanjih , p red lo 
gih in p ripom bah  o d b o r  sp ro ti obve
šča kom isijo  za sam oupravljanje pri 
o b č in sk em  svetu Zveze sindikatov 
N ovo m esto . K o n čn o  p o ro č ilo  o 
oprav ljen i javn i razpravi m ora b iti 
izdelano  in poslano  om enjen i ko m i
siji d o  15. avgusta letos.

Seveda m ora m ed tem  izvršni o d 
b o r sindikalne organizacije po 
opravljenih  vsebinskih  in organiza- 
c ijsko -tchn ičn ih  pripravah posk rbeti 
za sklic zbo ra  delavcev. E den  od  
d ru žb en o p o litič n ih  delavcev m ora

seznan iti delavce s tem eljno  vsebino 
o sn u tk a  zakona, drugi pa je  dolžan 
d ati oceno  sam oupravnih  razm er v 
delovnem  o k o lju , seveda glede na 
sta lišča  o sn u tk a  zakona. Na osnovi 
razprave, p rip o m b  in predlogov de
lavcev sprejm e zb o r zak ljučke  o 
tem , kakšne predloge in p ripom be je 
treb a  sp o ro č iti zak onodaja lcu  in kaj 
je  treb a  s to riti za odpravo  pom an j
kljivosti v lastn i sam oupravni praksi. 
Z bori delavcev m orajo  b iti m aja in 
jun ija , le iz jem om a v z a č e tk u  ju lija.

M. B.

obveznost dokaj d obro  izpeljali. 
N ajveč teh tn ih  p rip o m b  so im eli 
k m etijc i in sp ričo  resnice, da so že 
m inulo  le to  dobili sredstva iz reb a
lansa, so prosili za popravek. Pove
dali so , da km etijstvo  (m etliška 
o b č in a  je  predvsem  km etijska) ne 
m ore živeti o d  rebalansov, k red iti se 
dobijo  težk o  itd . S kup šč in a  je  za to  
zadolžila izvršni svet, naj za sklad za 
pospeševanje km etijstva preskrb i 
2 0 0 .0 0 0  d in , o benem  pa  naj s po 
m očjo  posebne p ro raču n sk e  re
zerve, ki pa je  dokaj p ič la , rešuje 
najbolj p e reča  vprašanja. Da bi v 
le tošn jem  le tu  poživili delo  krajev
nih skupnosti, so  delegati ob  k o ncu  
seje podprli sam oupravni sporazum  
o  združevanju  in u po rab i sredstev  za 
sofinanciranje krajevnih skupnosti 
za le tošn je  le to . Nosilci financiran ja  
program ov krajevnih  sk u p n o sti po 
tem  sporazum u  so delavci, ki im ajo 
s ta ln o  bivališče v o b č in i, in o b č in 
ska skupščina  z delom  sredstev iz 
p ro raču n a . Podpisnik i sporazum a 
(podpisan  naj bi bil do  k o n ca  m aja) 
se b o d o  zavezah, da bodo  v le to 
šnjem  le tu  prispevali za p o treb e  kra
jevnih  skup n o sti 0 ,4  o d sto tk a  od  iz

p lačan ih  b ru to  o sebn ih  d o h o d k o v  v 
m inulem  le tu .

A naliza uspeha organizacij zd ru 
ženega dela za m inu lo  le to  je  do k a
zala, da so organizacije v zadnjih  
treh  m esecih prejšnjega le ta  slab 
videz popravile, b ržk o n e  zavoljo 
uspešnejše izterjave dolgov, celovi
tejšega delovanja stabilizacijsk ih  
u k repov , zaradi zm anjšanja zalog 
izdelkov itd . N ekakšen  č rn i m adež v 
analizi so presenetljiv i p o d a tk i su- 
horskega IMV. B ržčas je  „Novo- 
m eščan o m " vseeno, kaj se dogaja na 
S uhorju , saj se do  sedaj še niso o d 
zvali m etliški prošnji, da bi skupaj 
p rerešetali, o d  k o d  251-m ilijonska 
izguba. N a skup šč in i so povedali, da 
jim  ni vseeno, kaj bo  s 140-članskim  
ko lek tivom , in da S u h o r prav go to 
vo ni n ikakršen  rezervat delovne 
sile.

S kup šč in a  po  pregledani analizi 
p rip o ro ča  vsem  sam oupravnim  orga
nom , d ru žb en o p o litič n im  organiza
cijam  in zaposlenim , naj ponovno  
d o d o b ra  p reštud ira jo  analizo , p o 
iščejo vse m ožnosti za uspešnejše 
g ospodatjen je  in še en k ra t oživijo 
stabilizacijske program e. V le to 
šnjem  le tu  čak a  gospodarstvo  veliko 
težav, in če  b o d o  ho te li u resn ič iti 

0. zač rtan  razvoj z o b č in sk o  po litiko , 
je p red  vsem i ob ilo  dela.

J. PEZ EL J

Občanov denar za srednje šole
Brez prispevka tud i srednje šole ne bo

V kočevski in ribniški občini te dni razpravljajo o uvajanju 
usmeijenega izobraževanja. V kočevski občini ob tem razpravljajo 
tudi o uvedbi dopolnilnega samoprispevka za gradnjo centra za 
usmeijeno izobraževanje v Kočevju.

V ribn išk i o b č in i ugotavljajo , da d o d a tn i sam ouprspevek , nek a te ri pa
im ajo pogoje za prvo fazo  usm erje
nega izobraževan ja, se pravi za 
10-letno  šolanje (osem letka  in dve 
le ti ..srednje šole“ ); v K očevju pa, 
da im ajo dovolj u čencev  tu d i za dru-
?o  fazo usm erjenega izobraževanja 

se pravi za n ekatere  „p o p o ln e  sred
nje so le "), najbolj pa m anjka p ro s to 
rov, za to  bi b ilo  treb a  zgraditi cen
te r za usm erjeno  izobraževanje.

Po p redlogih  iz K očevja naj bi za 
gradnjo  tega cen tra  uvedli v K očevju

so predlagali na prvih sestank ih , naj 
bi za g radn jo  c en tra  prispevala nekaj 
tud i o b č in a  R ibnica, saj bi se tam  
(k o t zdaj v gim naziji v K očevju) šo
lah  tud i ribn išk i dijaki neka te rih  
s tro k  v K očevju . Iz ne preveč urad
n ih , a v glavnem  zanesljivih krogov v 
R ibnici pa sm o zvedeli, da Ribni- 
čan je  podp ira jo  K očevje pri uvedbi 
druge faze usm eijenega izobraže
vanja in da „n i izk lju čen o , da po le
tu  1980  ne bi tu d i on i kaj m aterial

no  prispevali". V prašanje je , če  bo 
ribniška m oralna po d p o ra  K očevju 
dovolj.

V K očevju  in R ibn ici bo d o  raz
prave o  usm erjenem  izobraževanju  
zak ljučene  do  sredine maja, konec  
maja pa nam eravajo  v kočevsk i o b 
č in i izvesti še re fe rendum  o  uvedbi 
doda tn eg a  sam oprispevka za ta na
m en, ki naj bi ga -  če bo sp re je t -  
začeli p lačevati že s 1. ju lijem .

Če re fe rendum  ne bio uspel, se bo 
zelo verje tno  zgodilo , da bo Kočevje 
o sta lo  b rez srednje šole. T o  pa po
m eni m ed drug im , da bod o  kočevsk i 
šolarji m orah  ob iskova ti vse srednje 
šole izven dom ačega kraja.

J. P.
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Rog pričakuje 
tiskarje CTKPS

Domicilna enota central
ne tehnike pri KP Slovenije 
bo 15. maja pripravila na 
Rogu srečanje vseh partizan
skih tiskaijev-tehnikov, ki so 
med NOB na kakršen koli 
način delovali v partizanskih 
tehnikah pod CTKPS, po
sebno v znani „Urški“ , njeni 
naslednici „Partizanski“ in 
„Triglavu“ na Goteniškem  
Snežniku ter ob koncu vojne 
v zadarski tiskarni GŠNOV 
POS „Toneta Tomšiča11.

Za Dolenjce bo omenje
nega dne zborno mesto pred. 
hotelom „Metropol“ v No
vem mestu; od tam se bodo 
ob 9. uri odpeljali s skupni
mi avtobusi na „Bazo 20“ , 
kjer bo ob 10. uri pred „Lu- 
kovim domom“ srečanje s 
partizani-tiskaiji s področja 
Kočevske in iz Ljubljane. 
Obveščeni smo, da bo prišel 
tudi naš takratni vodja 
CTKPS Milan Škerlavaj- 
Petrač in drugi.

Domicilna enota 
CTKPS Ljubljana

— enota Novo mesto

Dolenjski odred vabi!
Tovariško srečanje borcev Dolenjskega odreda bo 22. 

maja v Velikem Gabru — Monografija o  odredu

„VESELI V E Č E R "
V DRAGATUŠU

M ladinski aktiv  iz D ragatuša je  za 
prvom ajske prazn ike pripravil „Ve- 
seli v ečer" , ki se ga je udeležilo  veli
ko vaščanov. P rogram  so sestavili 
m ladinci sami. Za povezavo m es po
sam eznim i to čk am i je  poskrbel 
ansam bel „ P o te p u h i“ . „V eseli ve
č e r"  je  pokazal, da je  m ed vaško 
m ladino  sk ritih  nekaj talen tov . 
U pajm o, da bo d o  pripravili še 
kakšno  tak o  uspešno  zabavno  prire
ditev.

J. M.

ZBRANI PRISPEVKI
-  ZA LETOVANJA 

O TROK
V ted n u  RK , ki je p red  nam i, 

bo d o  m ladi č lan i RK  in m ladina 
R K  zbirali prostovo ljne pri
spevke o b čan o v  na bencinskih  
črpalkah , v avlah boln išnic, v 
šoli, v n ek a te rih  k ra jih  novo
m eške o b č in e  pa tu d i po  ulicah. 
Z bran i prispevki bod o  nam enje
ni za letovanje zdravstveno 
šibkih  in socialno  šibkih o tro k , 
ki bod o  tu d i le to s letovali v po
č itn išk ih  ko lon ijah  RK  na 
m orju. Naj povem o, da je  lani 
letovalo  v p o č itn išk ih  ko lon ijah  
RK  709  o tro k  iz novom eške 
ob čine  in da je bilo m ed njim i 
21 o tro k  brez staršev, 93  o tro k  
brez enega rod ite lja , vsi osta li pa 
so bili p re težn o  iz delavskih in 
km ečk ih  družin . M enim o, da je 
treb a  tu d i le tos prav takim  
o tro k o m  pom agati do  brezskrb
n ih  p o č itn ic , sonca in m orja , da 
b o d o  v jeseni lah k o  uspešneje 
nadaljevali šolanje.

P ričaku jem o vašo p o m o č . 
N ikar ne odk lan ja jte  naših mla
dih članov  RK, kajti organizacija 
R dečega križa n i tak o  bogata, da 
bi lah k o  pom agala vsem p o tre b 
nim! S svojim  delom  in p ro sto 
voljnim i ak tivnostm i pa R deči 
križ nen eh n o  zbuja v ljudeh  po
treb o  in željo, kako  naj v težk ih  
tren u tk ih  s to jim o ljudje ljudem  
ob  strani.

R D E C l K R IŽ

PESTRA ZA LO ŽEN O ST
V ŠENTVIŠKI 

, ,RAŠICI"
Trgovina, ki jo poznajo  ljudje 

daleč  naokoli, ne le v d o m ačem  
kraju, je  poslovalnica tovarne  RA 
ŠICA v Šentvidu pri S tičn i. C e kje, 
so tu  vedno na voljo v pestri izbiri 
puloverji, jop e , b rezrokavnik i in 
o tro šk e  p le ten ine  vseh vrst. Vsi iz
delki iz b o gate  pro izvodnje svetovno 
znane RA ŠICE prihajajo  v šentviško 
poslovalnico neposredno  iz tovarne. 
Vmes so p o g o sto k ra t tu d i n a jn o 
vejše p le ten ine , ki zadovoljijo  tudi 
zahtevnega p o trošn ika . In  šc nekaj 
je, kar kupci rad i upoštevajo : pri 
R A ŠICI v  Šentvidu št. 79 jim  ustrež
ljivi poslovodja tovariš Krašovec rad 
razkaže vse, kar je  zloženega v 
pu ltih . S prav posebno  p rijaznostjo  
in p o zo rnostjo  v te j trgovini so 
ljudje zelo zadovoljni. Z ato  ni 
ču d n o , da šentviško poslovalnico 
RA ŠICE ob isku jejo  številni sta lni 
od jem alci od Sevnice, Šen tjerneja , 
M okronoga, Novega m esta  in tja do  
meja kočevsko-ribn iške o b č in e .

„ Z a to  sm o tu , da ustrežem o 
ljudem  z dobrim  blagom  in bogato  
izb iro !"  rad poudari tovariš Krašo- 
vcc, ki še vedno streže in v stik ih  s 
kupci za vsakogar najde prijazno, 
sp o d b u d n o  besedo in  p ošten  nasvet.

C',. T.

Borce in svojce pad lih  borcev 
Dolenjskega o d red a  obveščam o, da 
bo tovariško srečan je  odredovcev 
22. m aja v V elikem  G abru  pri R ado
hovi vasL Tega dne o b  14. uri bo 
zbor od reda pri osnovni šoli v 
V elikem  G abru . S rečan je , ki ga 
o d b o r od reda pripravlja ob  sodelo
vanju d ru žb en o p o litič n ih  organi
zacij treban jske  o b č in e  in KS V eliki 
G aber, bo  hk ra ti tu d i počastitev  
dneva m ladosti, za to  je  nanj vab
ljena tu d i m ladina iz te h  krajev.

O dredovce in svojce padlih  ali 
um rlih  borcev o d red a  obveščam o 
tud i, da je  izšla m onografija o 
D olenjskem  o d red u . B orci in svojci 
padlih  ali um rlih  borcev , ki so bili v 
o d redu  najm anj tri m esece, jo  bodo  
dobili b rezp lačno . K er pregled 
borcev D olenjskega o d red a  še ni 
popo ln , bo pri podeljevanju  m ono
grafije prišlo do težav. Z a to  prosim o 
odredovce, ki so se preselili, tiste, ki 
do zdaj niso prejem ali vabil na sre
čan je , in zlasti svojce padlih  odre-

Še bolj zavzeto
V p rosto rih  m ladinskega k luba  na 

Dvoru so im eli zadn jo  aprilsko  ne
deljo  red n o  le tn o  k o n fere n co  člani 
krajevne organizacije ZZB NOV 
Dvor. Na organizacijsko  in vsebin
sko tem eljito  p ripravljen i konfe
renci, ki so ji prisostvovali tu d i p red
stavnik občinskega združen ja  ZB 
N OV Novo m esto  Miloš Ja n č ič  te r  
predstavniki KS in d ružb en o p o li
tič n ih  organizacij iz Ž u žem berka , so 
pregledali delo in uspehe v pre
tek lem  letu  in si zastavili program  
dela za  te k o č e  le to .

P redsednik  dvorske organizacije 
ZB u poko jen i podpo lkovn ik  JLA  
L jubiša D jorovič je  v svojem  p o ro č i
lu k ro no loško  prikazal obširno  delo, 
ki ga je  organizacija o b  vsestranskem  
sodelovanju  z d ru žb en o p o litičn im i 
organizacijam i in d ruštv i, odb o ro m  
za SLO  in  CZ v krajevn ih  skup
nostih  opravila lani. Z a tem  so spre
jeli sklepe, ki o rganizacijo  zavezuje
jo , da bo  še bolj pog lob ljeno  in širo
ko  razpred la svoje delo  na vseh 
p o d ro č jih  KS.

S konference  so poslali brzojavki 
tovarišu T itu  in p redsedn iku  ZZB 
NO V  Jugoslavije generalu  arm ade 
K osti N adju.

D. KO D RE

SEJEM 
NI BIL ZlV!

Zadnji sejem  na  Veseli gori je bil 
slabo obiskan. Živine je  bilo m alo, 
k u p iti je  bilo m oč fižol, jab o lk a  in 
druge d om ače p ridelke. K ljub po 
m ladnem u času  sem en n i bilo na  iz
biro. Še največ je  bilo lončarije  in 
suhe robe. T udi kupcev  je  bilo malo. 
V zrok za slabi obisk  pa  je  gotovo 
dež, ki je  ljudem  nagajal ves teden .

IV A N K A  AHLIN

dovcev, da  pošljejo po d a tk e  in 
naslove na: R epublišk i o d b o r ZZB 
NO V  Slovenije -  za o d b o r D olenj
skega o d reda , V rtača  11, 6 1000  
L jubljana. Ali na naslov: Radovan 
K olšek, R im ska 9, 6 1 0 0 0  L jubljana.

B orcem , za k atere  b om o im eli na
slove, bom o p ravočasno  poslali 
p ism ena vabila na o m en jeno  sreča
nje, za druge pa naj bo  vabilo to le 
obvestilo.

Želim o, da bi se tovariškega sre
čan ja  udeležilo  kar največ borcev 
Dolenjskega odreda .

O dbor

Dolenjskega odreda Ansambel Samorastniki na enem od svojih nastopov

Zvoki, ,Samorastnikov” vabijo
Organist Boris Raztresen, vodja ansambla »Sam orastn ik i"  iz Črnomlja: „Morali bom o še 

trdo  vaditi, da bom o dosegli zastavljene cilje."

V sako so b o to  ob  dvajseti uri za
donijo  v k leti č rnom aljskega gradu 
zače tn i akordi, znak , da se je začel 
ples. Mladi se zgrnejo na plesišče in 
uživajo ob  lahki glasbi. N ihče od 
njih pa ne pom isli, k o liko  tru d a  je 
vloženega, da lahko  ansam bel igra 
cele štiri ure, n ih če  ne ve, ko liko  po- 
poldnevov v ted n u  je  po rab ljen ih  za 
vaje. O, p ač , fan tje , k i sedijo ali sto 
jijo  za svojim i in štru m en ti, vedo, da

igranje ni le zabava, tem več resno 
J e lo ,  ki zah teva trd n o  voljo  in veli
ko prostega časa.

Vodja ansam bla Boris R aztresen  
nam  je  o  uspehih , težavah in sploh o 
ansam blu povedal:

„A nsam bel .S am orastn ik i' nasto
pa že nekaj le t, vendar se zasedba od 
časa do časa  m enja. Zdaj je  takale: 
solo k ita ro  igra Jo že  O der, bas k ita 
ro P ete r P rijanov ič, bob n e  D arko

V ardijan in orgle Boris R aztresen. 
S ta lno  n as topam o v V iatorjevi resta
vraciji G rad v Č rnom lju , ob časn o  pa 
še na  raznih  veselicah in m ladinskih  
plesih. Igram o predvsem  kom erci
alno  glasbo, to d a , če  p ub lika  zah te 
va, zaigram o tu d i d o m ače  viže, saj 
igram  sam  poleg orgel tu d i harm on i
ko. .S am orastn ik i' se im enujem o za
to , ker sm o več ali m anj sam ouki. 
Za tovrstne  ansam ble v Beli krajini 
ni ne vem  ko liko  zanim anja. Z ato  se 
ansam bel težk o  prebija. S tarejša 
publika im a raje n arodne in na
rodnozabavne viže, m lajša pa  je pre
cej zahtevna. N o, ugled sm o si^za 
silo že ustvarili, vendar to  ni dovolj. 
Morali b om o  še trd o  vaditi, da bo
m o dosegli zastavljene cilje."

T ak o  m eni vodja ansam bla. G ovo
ri sk rom no  in neko liko  bo ječe , č e 
prav igrajo fan tje  zelo zelo d o b ro ; še 
več, kosajo se lahko  z m arsikaterim  
to v rstn im  slovenskim  ansam blom . 
E d ina  njihova velika želja je , da bi 
jih  belokran jska pub lika d o b ro  spre
jela. N o, ta  želja se jim  je že uresni
čila, saj je plesni p ro s to r  vedno 
poln.

B. KR ŽE

Zastava, 
kakšna si?

Prvomajski prazniki so 
spet pokazali, da bolj malo 
ljudi pozna jugoslovansko in 
slovensko nacionalno zasta
vo. V prazničnih dneh sem 
opazil veliko napačno obeše
nih zastav na hišah zasebni
kov in na javnih zgradbah. 
Namesto jugoslovanske za
stave so visele hrvaške. Kaj 
takega se seveda ne bi smelo 
dogajati. Vsak zaveden člo
vek bi moral poznati, kakšna 
je državna zastava in vsaj še 
zastavo svojega naroda.

V težkih časih osvobo
dilne vojske smo s ponosom  
nosili naše zastave, medtem  
ko je okupator razobešal po 
zasedenih mestih svoje. Ta
krat nam je bila naša zastava 
svetinja, za katero so mnogi 
zastavonoše dali raje življe
nje, kot pa da bi padla v ro
ke sovražniku.

Danes našo zastavo nosi 
po svetu na stotine preko
oceanskih ladij, ponosno po 
vseh vsetovnih morjih, pod 
jugoslovansko zastavo nasto
pajo mnogi športniki in s po
nosom slavijo uspehe, ko 
dvigajo našo zmagovalno za
stavo na jambor.

Slovenci smo majhen na
rod, ki mu je v zgodovini že 
večkrat grozilo iztrebljenje; 
danes smo svobodni in ne
odvisni, žal pa ne poznamo 
več ‘svoje zastave. Našo za
stavo bi morali spoštovati in 
poznati.

KAREL JAKŠE

S KONFERENCE BORCEV NA DVORU -  Zavzemajo se za širše 
in poglobljeno delo. (Foto: D. Kodre)

Zavihajmo rokave za cesto!
Prva delovna akcija na cesti Veliki Lipovec—Brezova 

reber bo 9. maja — Gradilo bo 300  parov delovnih rok

V žužem beršk i krajevni skupnosti 
bo le to s več so lidarnostn ih  delovnih 
akcij, s ka terim i bod o  krajani in d ru
gi pom agali reševati najbolj pereča  
vprašanja v posam eznih  krajih.

S p rostovo ljn im  delom  bom o po-

ZLATA POROKA — V petek sta v novomeški poročni dvorani 
praznovala zlato poroko Martin in Jožefa Medle z Jugoija pri Brus
nicah. Ženin je rojen 1902, nevesta pa leto dni kasneje. Slovesnosti 
seje udeležilo tudi njunih 1 0 otrok. (Foto: M. Bauer)

Iščemo najbolj prizadevno 
krajevno skupnost

Sodobna tehnologija in pospešena industrializacija vse bolj 
ogrožata človekovo okolje. Da bi zaščitili človeka in njegovo 
zdravje ter naravo nasploh, je potrebno spremeniti odnos do 
našega okolja in začeti z organiziranimi akcijami spreminjati 
sedanje razmere. Z željo, da bi spodbudila organizirana priza
devanja, razpisuje komisija za varstvo okolja pri občinski 
skupščini Novo mesto tekmovanje krajevnih skupnosti. Tri 
najbolj prizadevne bodo po končanem tekmovanju, ki bo 
trajalo do konca tega leta, prejele naslednje nagrade:

1. nagrada 7 .000,00 din
2. nagrada 5.000,00 din
3. nagrada 3 .000,00 din

magali zgraditi cesto  Veliki Lipo- 
v c c -B rezo v a  reber. T ako bo proga 
za pob iran je  m leka krajša za pet 
k ilom etrov , pa tu d i o tro c i bodo 
imeli lepšo p o t v šolo in dom ov. V 
n a č r tu  je  tu d i gradnja vodovoda na 
o b m o č ju  Šm ihela pri Ž užem berku , 
kanalizacije pri stavbi otroškega 
vrtca v Ž užem b erk u , ured itev  oko li
ce iste stavbe in še m arsikaj.

Ce bo lepo  vrem e, bo prva akcija 
za p o m o č  pri gradnji ceste Veliki 
L ipovec-B rezova reber v nedeljo , 9. 
maja. Ce pa bo vrem e slabo, bo 
akcija preložena za teden  dni. Tla
kovali bom o cestišče in urejevali ro 
bove ceste. Predvidevam o, da se bo 
akcije udeležilo  okoli 300 ljudi. 250 
bo k rajanov, km etje  bodo pom agali 
s trak to rji in vpregam i; 50 p rosto 
voljcev pa naj bi prišlo iz drugih KS.

S to  akcijo  b om o proslavili 30-lct- 
nico prve zvezne m ladinske delovne 
akcije. Po k o n čan em  delu bo k u ltu r
ni program  v V elikem  Lipovcu in 
srečan je  s krajani tam kajšnjih  vasi. 
Za udeležence akcije je  prevoz na 
delo in nazaj zagotovljen, pa tud i za 
p reh rano  je poskrbljeno.

Krajani V elikega Lipovca in Bre
zove rebri, ki so se obvezali, da bo 
vsako gospodin jstvo  oprav ilo  po 120 
ur prostovoljnega dela, so v večini 
že opravili svojo do lžnost, za to  je 
zdaj na  nas, da jim  pom agam o p riti 
do spo d o b n e  ceste. O zb irnem  
m estu  in času  o d h o d a  na akcijo  bo
do udeleženci p ravočasno  obveščeni 
v osnovnih  organizacijah SZD L in 
ZSMS.

OBVESTILO O DERATIZACIJI 
(zastrupljanju podgan in miši) 

V OBČINI KRŠKO

Na podlagi sklepa občinske skupščine Krško (Skupščinski 
Dolenjski list 10 /76 ) bo Zavod_za socialno medicino in 
higieno Novo mesto opravil OBČASNO DERATIZACIJO 
(zastrupljanje podgan in miši) na obm očju naselij KRŠKO, 
BRESTANICA, SENOVO, LESKOVEC, RAKA, KOSTA
NJEVICA in PODBOČJE v dneh od 10. maja do 21. maja 
1976.
Zavod za socialno medicino in higieno Novo m esto Mej vrti 
5, tel. 2 1 -2 5 3

Pester 7. zbor pionirjev
Krški pionirji smo imeli tri dni v gosteh pionirje—zgodo

vinarje in likovnike — Govoril nam je Franc Šetinc
Od 23. d o  25. aprila je  bil v 

K rškem  7. zbor p ion irjev -zgodov i- 
narjev iz likovnikov. Prvi dan  sm o 
krški p ionirji na  železniški postaji 
pričakali goste , ki so prišli iz vseh 
krajev Slovenije, n ek a te rih  jugoslo
vanskih m est in celo iz italijanske 
Gorice. P renočili so  pri nas.

Naslednji dan zjutraj sm o se vsi 
zbrali pred šolo, za tem  pa so se 
gostje odpeljali v B restanico, k jer so 
zgodovinarji začeli reševati teste , 
likovniki pa risati. D opoldne so si 
ogledali m uzej slovenskih izgnancev, 
si n a to  ogledali še o b č in o  in se pri
peljali v K ostanjevico , k jer sm o jih  
počakali p io n irji—gostitelji. Ogledali 
sm o si šolo, galerijo in F o rm o  vivo. 
Med tem  časom  so imeli v K rškem  
posvet m entorji zgodovinarjev in 
likovnikov te r  Zveze pionirjev. T udi 
m i sm o sc vrnili v K rško, k jer je  bila 
javna  oddaja ..Spoznavajm o zgodo
vino izgnanstva". Vodil jo  je  T om až 
T erček , zm agala pa  je B restanica

Natančnejša uoiočila tekmovanja in merila za ocenjevanje 
krajevnih skupnosti na področju varštva človekovega okolja 
bodo sprejeli sveti krajevnih skupnosti.

Komisija za varstvo okolja 
• pri občinski skupščini

Novo mesto ROJEVA SE CESTA — Krajani iz Velikega Lipovca in Sel pri
Ajdovcu že tlakujejo cestišče nove krajevne ceste. (Foto: M. Seni
ca)

pred Senovim . Sledil je  k u ltu rn i pro
gram , na to  pa  sm o krški pionirji 
spe t p renočili goste.

Zadnji dan  srečan ja zju traj sm o se 
vsi odpeljali v B restanico, k je r je  bila 
o tvoritev  razstave. Pred tem  so raz
glasili dosežene rezu lta te  v tekm ova
nju zgodovinarjev, likovnikov, pa 
tud i pisanju spisov in pesm i. Naša 
šola je  bila nagrajena za najboljši 
spis, ki ga je  napisala u čen k a  8. raz
reda Darja M irt. Na zak ljučn i p ri
reditvi je bil slavnostn i govornik 
F ranc Šetinc, sek re tar IK  predsed
stva CK ZK Slovenije. Sledil je  spre
jem  in predaja ..K urirčkove p o šte" . 
Mešani zbor „ V ik to r  P arm a" iz 
Krškega je  zapel nekaj pesm i, na to  
pa se je  zače l 2. k o n cert pevske 
revije „M PZ “ iz Krškega. Z zbora 
sm o poslali pozdravno  pism o tova
rišu T itu . Po k o n čan em  zbo ru  so 
p ion irji delegati odšli na p o t p ro ti 
osvobojenem u ozem lju , goste pa 
sm o sprem ili n a  železniško postajo.

SO N JA  PISLA K  
novinarski krožek  
OS Jurij D alm atin 

Krško

PRAZNOVALI SMO
V p e tek  p red  prvim  m ajem  nas je 

obiskal lu tk o v n i k rožek  osnovne šo
le G rm . Pripeljali so  se s kom bijem .
V telovadnici so postavili oder. 
B rezp lačno  so nam  zaigrali dve lepi 
igrici: Pikec in K rikec te r  Pavliha pri 
partizan  ih. Pri drugi igrici so igrali 
o troci na  orfove in štrum en te . Obe 
igrici sta  nam  bili zelo  všeč. O b 
koncu  so se nam  igralci predstavili, 
vsak s svojo lu tk o . N avdušeno sm o 
jim  p lo sk a li

Za lepo  doživetje se lu tk arjem  iz 
osnovne šole G rm  lepo zahvaljuje
mo. Po lu tkovni p redstavi sm o s 
proslavo n adaljevali R ecitira li smo 
in peli. N azadanje je  plesala še fol
k lorna skupina .

7. b  razred 
POŠ N ovo m esto
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POSOJILA 
ZA STANOVANJA
SAM OUPRAVNA STA N O V AN JSKA  SKUPNOST 
OBČINE NOVO MESTO

Na podlagi 2. č len a  s ta tu ta rn eg a  sklepa o  ob likovan ju , nalogah in p ri
s to jn o stih  o d b o ra  za k red itiran je  stanovanjske g raditve (Skupščinski D olenj
ski list št. 1 5 /7 5 )  in v skladu z do ločili pravilnika o  k red itiran ju  s tanovanj
ske graditve (Skupščinski Dolenjski list št. 1 4 /7 4 )  razpisuje o d b o r za k redi
tiran je  stanovan jske graditve pri zbo ru  delegatov sam oupravne en o te  za gra
d itev  stanovanj

III. N A T E Č A J
za posojila iz sredstev za kreditiranje stanovanjske graditve, ki jih 
delovne in druge organizacije združujejo v skladu z določili 13. 
člena zakona o programiranju in financiranju graditve stanovanj pri 
Ljubljanski banki—podružnici Novo mesto.

R azpisujejo se naslednja posojila:
1a. posojila organizacijam  združenega dela in drugim  organizacijam  za na

k u p  ali zidavo najem nih  stanovanj v okviru  d ru žb en o  usm erjene s ta n o 
vanjske g raditve v Novem  m estu na Drski — stanovanjsk i bloki skup ina 
„ A "  v znesku 1 0 ,0 0 0 .0 0 0  din; 

b. posojila o rganizacijam  združenega dela in drugim  organizacijam  za na
k u p  ali zidavo najem nih  stanovanj v okviru  d ru žb en o  usm erjene s ta n o 
vanjske g raditve v Š en tjerneju  in Ž u žem berku  v skupnem  znesku
7 ,0 0 0 .0 0 0 ,-  d in ;

2. posojila delavcem  za n akup  e tažn ih  stanovanj v okviru d ru žb en o  usm er
jene  stanovanjske grad itve v o b č in i Novo m esto  v znesku  1 ,0 0 0 .0 0 0  d in ;

3. posojila delavcem  za gradn jo  zasebnih  indiv idualn ih  stanovanjsk ih  h iš v 
znesku 5 ,0 0 0 .0 0 0  d in ;

4. posojila organizaciji za pridob ivan je  in kom unalno  u rejanje stavbnega 
zem ljišča za d ru žb en o  usm erjeno  stanovanjsko  graditev  in kom unaln im  
organizacijam  za oprem ljan je  stavbnih  zem ljišč v okviru  d ru žb en o  
usm erjene  stanovanjske g raditve s kom unaln im i napravam i in o b jek ti v 
znesku  3 ,0 0 0 .0 0 0  din;

5. posojila delavcem  za rek o n stru k c ijo  o b sto ječ ih  zasebn ih  stanovan jsk ih  
hiš v znesku 7 5 0 .0 0 0  din;

6. posojila sam oupravni en o ti za gospodarjen je  z d ružb en im  stanovanjskim  
sk ladom  za rekon stru k c ijo  najem nih  stanovan jsk ih  hiš v znesku 7 5 0 .0 0 0  
din.

Razpisni pogoji:
Ad 1)

Posojila za n akup  ali graditev najem nih  stanovanj v ovkiru  d ru žb en o  
usm erjene stanovanjske g raditve v Novem  m estu lahko  najam ejo organizacije 
združenega dela in d ruge organizacije (v nadaljn jem : organizacije), če  zd ru 
žujejo sredstva za stanovanjsko  graditev pri L jubljanski bank i—podružn ici 
Novo m esto  >< skladu s 13. č len o m  zakona o program iran ju  in financiranju  
graditve stanovanj.

O rganizacija ima pravico do  posojila na podlagi tega n atečaja , če  izpo l
njuje še naslednje pogoje:
— da ima sredn jeročn i p rogram  za ob d o b je  197 6 —1980  in le tn i program  za 

le to  1976  za reševanje stanovanjskega vprašanja svojih delavcev;
— da gradi ali kupu je  stanovanje v okviru  sprejetega stanovanjskega stan 

darda v o b č in i;
— da je sposobna v račati posojilo;
— da sodelu je z lastno  udeležbo , ki znaša:

za organizacije, v ka terih  je bil p o p rečn i osebni 
do h o d ek  na zaposlenega v prim erjavi s p o p rečn im  
m esečn im  osebnim  d o h o d k o m  na zaposlenega v 
SR S v le tu  1975:

do 9 0 %
nad 9 0  % do 100 % 
nad 1 0 0 %  d o  1 0 5 %  
nad 105 % do 1 1 0 %  
nad 1 1 0 %  do  1 1 5 %  
nad 1 1 5 %

je najm anjša last
na udeležba orga
nizacije:

2 0 % 
2 5 %  
30  % 
35  % 
4 0 %  
4 5 %

V zgojno-izobraževalne u stanove sodelu je jo  ne glede na doseženi p o 
p rečn i m esečn i osebni do h o d ek  na zaposlenega v letu  1975  z lastno  ude
ležbo najm anj 20  %.

Višina lastne udeležbe se raču n a  od  k u p o p ro d a jn e  v rednosti s tan d ard n e
ga stanovanja, vendar največ do  višine cene za 1 m 2 površine standardnega 
stanovanja, ki jo  je po trd il p risto jn i organ.

O rganizacija lah k o  ponudi tu d i večji o d sto te k  lastne d o lo čen e  udeležbe, 
k o t je v n a teča jn ih  pogojih.

Za las tno  udeležbo  šte je  tud i posojilo , ki ga dob i organizacija pri poslov
ni bank i na podlagi vezave sredstev, in razpoložljivi znesek am ortizac ije  od 
v loženih stanovanj v sk lad  stanovanjsk ih  hiš pri S am oupravni stanovanjski 
skup n o sti o b č in e  Novo m esto.

O rganizacija m ora vlogi na n a teča j za najem  posojila p rilož iti:
— izjavo o  iz ločanju  sredstev za stanovan jsko  graditev in o  združevanju 

sredstev  po sam oupravnem  sporazum u pri LB—p o družn ic i Novo m esto 
(obrazec 1);

— sred n je ro čn i program  za ob d o b je  1976—1980 in le tn i program  za le to  
1 9 7 6  reševanja stanovanjsk ih  vprašanj svojih delavcev;

— izračun  p oprečnega m esečnega osebnega d o h o d k a  na zaposlenega v 
organizaciji za le to  1975  (obrazec 2);

— zak lju čn i list, b ilanco  uspeha in b ilanco  sredstev iz zaključnega računa 
za le to  1975;

— sklep  sam oupravnega organa o nakupu  stanovanj in o  najetju  posojila te r 
p o trd ilo  o  zagotov ljen ih  sredstvih z las tn o  udeležbo;

— k u p o p ro d a jn o  po g o d b o  o nakupu  najem nih  stanovanj pri pro izvajalcu , z 
navedbo  števila in vrste stanovanj, ki jih  kupuje, te r cen o  za posam ezno  
stanovanje z navedbo  n e to  stanovanjske površine in sk u p n o  p redv ideno  
cen o  za kup ljena  stanovanja.

P rednost pri dodeljevanju  posojil po  tem  na teča ju  im ajo organizacije, ki 
so im ele v letu  1975  nižji p o p rečn i m esečni osebni d o h o d ek  na zaposlenega.

O dp lač iln a  d o b a  za posojila bo  d o lo čen a  po k red itn i sposobnosti poso
jilojem alca, vendar ne m ore b iti daljša k o t 20  let.

O brestna  m era za posojila je 3 ,5  % na leto . Po p re tek u  10 let od  zače tk a  
odp lačevan ja  posojila se o b restna  m era za neodp lačan i del posojila poveča 
na 5 ,5  % le tno . Posojilo v rača  organizacija v po lle tn ih  an u ite tah .

O rganizacija začn e  v račati poso jilo  tako j po  porabi oz irom a najkasneje 
po  dvanajstih  m esecih o d  dneva podp isa  poso jilne pogodbe.

O rganizacija lahko  iz zd ružen ih  sredstev najam e sam o en k ra t poso jilo  za 
nak u p  ali gradn jo  istih  najem nih  stanovanj.

Ad 2)
Posojilo za n ak u p  standardnega stanovanja v e tažn i lastn in i v okviru

d ru žb en o  usm erjene graditve v o b č in i Novo m esto  lahko dobi delavec orga
nizacije, ki združu je  svoja sredstva pri LB—podru žn ic i N ovo m esto  in ki 
nam ensko  varču je  za s tanovan jsko  posojilo  pri poslovni banki.

Delavec im a pravico do posojila na podlagi tega n atečaja , če  izpoln ju je 
še naslednje pogoje:
— da nim a stanovanja ali
— da im a n eu strezn o  ali p rem ajhno  stanovanje ali
— da prebiva v d ružb en em  najem nem  stanovan ju , katerega bo  sprostil in ga

predal S am oupravni stanovanjski skup n o sti o b č in e  Novo m esto ;
— da k upu je  stanovanje v okviru sprejetega stanovanjskega stan d ard a  v 

o b č in i;
— da sodelu je z lastno  udeležbo.

Če znaša pop rečn i 
m esečni d ohodek  na 
č lan a  d ružine  v p ri
m erjavi s p o p rečn im  
osebnim  d o h o d k o m  v 
SR S v le tu  1975

do  5 0 %
nad 5 0 %  do  7 5 %  
nad 7 5 %  do  1 0 0 %  
nad 1 0 0 %  d o  1 2 0 %  
nad 120  %

znaša lastna udeležba 
v o d sto tk u  od  cene 
standardnega sta n o 
vanja najm anj

3 0 %
3 5 %
4 0 %
4 5 %
5 0 %

p otem  pripada  de
lavcu posojilo  v o d 
s to tk u  od cene stan
dard . stanovanja naj
več do

3 5 %  
2 5 %  
2 0 % 
1 5 %  
10 %

Za lastno  u deležbo  se šte je  tud i nam ensko  privarčevani d enar in posoji
lo, ki ga dobi delavec na podlagi nam enskega varčevanja. Posojilo, ki ga dobi 
delavec pri organizaciji, ne šte je  za delavčevo lastno  udeležbo.

Z a ,c e n o  standardnega stanovanja se upošteva znesek, d o lo čen  v k u p o 
p rodajn i pogodbi, ki pa ne sm e presegati cene za m 2, k a tero  je odobril 
pristo jn i organ za s ta n d a rd n o  stanovanje v okviru d ru žb en o  usm erjene s ta n o 
vanjske graditve.

Delavec m ora vlogi na natečaj za posojilo  (obrazec 3) p riložiti:
— izjavo organizacije o iz ločanju  sredstev za stanovan jsko  graditev in o 

združevanju  sredstev po sam oupravnem  sporazum u pri LB—podružn ici 
Novo m esto  (obrazec 1 a);

— p o trd ilo  o rganizacije o njegovem  osebnem  d o h o d k u  v letu  1975 (obra
zec 4) in en ak o  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca  (obrazec 4 /a ) ;

— p o trd ilo  organizacije o njegovem  p o p rečn em  m esečnem  osebnem  d o 
h o dku  za zadn je tri mesece,, raču n a jo č  od  dneva razpisa, te r o  njegovih 
o bveznostih  (obrazec 4) in en ak o  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca 
(obrazec 4 /a ) ;

— izjavo delavca o njegovih stanovan jsk ih  razm erah  (obrazec 5);
— izjavo delavca o  številu članov  njegove družine  in izjavo, koliko članov  

družine  bo  vseljeno v kup ljeno  stanovan je (obrazec 6);
— izjavo delavca, da bo s preselitvijo  v kup ljeno  stanovanje izpraznil d ru ž 

ben o  najem no stanovanje, v ka terem  stanuje , in ga predal S am oupravni 
stanovanjski skupnosti o b č in e  N ovo m esto  (obrazec 7);

— k u p o p ro d a jn o  p ogodbo  o  nakupu  stanovanja v etažn i lastnini z navedbo 
stanovanjskega o b jek ta , v ka terem  kupuje stanovanje, n e to  stanovan jsko  
površino , cen o  za 1 m 2 stanovanjske poovršine, ceno  stanovanja in rok 
dograditve ozirom a vselitve v stanovanje;

— fo to k o p ije  varčevaln ih  p o godb  o  nam enskem  varčevanju za stanovanjska 
posojila;

— fo to k o p ije  posojiln ih  pogodb  za posojila, ka tera  so bila porab ljena  za 
nakup  stanovanja.
Posojila bo d o  o d o b ren a  do  d o lo čen e  n e to  stanovanjske površine stan 

dardnega stanovanja glede na število  d ružinsk ih  članov.
Razliko v ceni m ed dovoljeno in p rek o m ern o  stanovan jsko  površino 

p lača  prosilec sam.
P rednost pri dodelitv i posojila po  tem  natečaju  im a delavec. Iti:

— ima nižji p o p rečn i m esečni d o h o d ek  na č lan a  družine,
— k u pu je  s ta n d a rd n o  stanovanje.

O dp lačilna  dob a  za posojilo  bo d o lo čen a  po kreditn i sposobnosti poso ji1 
lojem alca, pri tem  pa bo upoštevano  tu d i posojilo , ki ga je ali ga bo delavec 
dobil na podlagi nam enskega varčevanja ali ki ga je dobil pri svoji o rganiza
ciji za n akup  standardnega stanovanja, vendar v nobenem  prim eru  ne m ore 
biti daljša o d  20  let.

O brestna m era za posojila je 3 ,5  % le tno . Po p re tek u  10 let od zače tk a  
odp lačevan ja  posojila se ob restn a  m era za neodp lačan i del posojila poveča 
na 5 ,5  % le tno . Posojilo vrača delavec v m esečn ih  ob ro k ih , ki znaša šestino  
po lle tn e  an u ite te .

Delavec zač n e  v račati posojilo  tako j po porabi oz irom a najkasneje po 
dvanajstih  m esecih od  dneva podp isa  posojilne pogodbe.

Delavec lahko  dobi po na teča ju  sam o en k ra t poso jilo  iz zd ružen ih  sred
stev za n akup  istega stanovanja v etažn i lastnini.

A d 3)
Posojilo za gradn jo  zasebne indiv idualne stanovanjske hiše lahko  dobi 

delavec organizacije, ki združu je  svoja sredstva pri LB—podružn ici Novo 
m esto.

Delavec ima pravico do posojila na podlagi tega na teča ja , če  izpolnju je 
še naslednje pogoje:
— da nim a stanovanja ali
— da im a p rem ajhno  ali neustrezn o  stanovanje ali
— da prebiva v d ružb en em  najem nem  stanovanju , katerega bo sprostil in ga

predal S am oupravni stanovanjski skup n o sti o b č in e  Novo m esto ;
— da še ne prebiva v stanovanjski hiši, za k a te ro  prosi posojilo:
— da gradi zasebno  indiv idualno  stanovanjsko  hišo s sta n d ard n o  velikostjo ;
— da ima do  dneva razpisa tega n a teča ja  zgrajeno stanovanjsko  hišo naj

m anj do  zak lju čen e  II. gradbene faze ozirom a zgrajeno beto n sk o  p loščo  
za postavitev  m on tažn e  stanovanjske  hiše;

— da se gradnja stanovanjske hiše izvaja v ce lo ti z o d o b ren o  gradbeno- 
te h n ič n o  dokum en tacijo ;

— da bo stanovanjska hiša dograjena in sposobna za vselitev najkasneje do 
31. 12. 1977;

— da sodelu je z lastno  udeležbo.

Č e znaša po p rečn i 
m esečni doh o d ek  na 
č lan a  d ružine  v p ri
merjavi s p o p rečn im , 
m esečn im  d o h o d k o m  
v SR S  v le tu  1975

do  5 0 %
nad 5 0  % d o  75  % 
nad 7 5 %  do  1 0 0 %  
nad  1 0 0 %  do  1 2 0 %  
nad 120  %

znaša lastna udeležba 
v o d s to tk u  o d  vred
nosti d r u ž . /  s ta n o 
vanjske hiše najm anj

40  %
45 % 
5 0 %  
5 5 %  
6 0 %

pripada delavcu po so 
jilo  v o d sto tk u  od 
vred. standard , d ru 
žin. stan . hiše največ 
do

3 0 %
2 0 %
1 5 %
1 0 %

5 %

Za lastno  udeležbo  se šte je  tu d i nam ensko  privarčevani den ar in posoji
lo, ki ga je ali ga bo dobil delavec na podlagi nam enskega varčevanja. Posoji
lo, ki ga dob i pri organizaciji, ne šte je  za delavčevo lastno  udeležbo.

Izjem no lahko  delavec dobi posojilo  po tem  na teča ju , če  se je zaradi 
o b jek tivn ih  razlogov m oral p reseliti po le tu  1974 v nedograjeno stanovanj
sko hišo ter stanu je  sedaj v n ep rim ernem  stanovanju  in je socialno ogrožen.

Za izračun  vrednosti s tan d ard n e  stanovanjske hiše služi k u poprodajna  
vrednost s tandardnega stanovan ja v okviru  d ru žb en o  usm erjene stanovanjske 
graditve v o b č in i N ovo m esto, vendar ne sme presegati cene za 1 m 2 s ta n o 
vanjske površine standardnega stanovanja, k a tero  je odobril p risto jn i organ. 
Č e gradi delavec indiv idualno  d ružinsko  stanovanjsko  hišo na zem ljišču  iz
ven okvira d ru žb en o  usm erjene ali o rgan izirane stanovanjske graditve, se 
u porab lja  cena  za 1 m 2 standardnega stanovanja, zm anjšana za 20 %.

Delavec, ki gradi indiv idualno d ruž in sk o  stanovanjsko  hišo izven okvira 
o bčinskega program a organizirane stanovanjske graditve, lahko dobi poso ji
lo, iz raču n an o  po  do lo č ilih  v p rejšn jem  odstavku , zm anjšano  za 20  %. 

Delavec m ora vlogi na nateča j za poso jilo  (obrazec 3) priložiti:
— izjavo organizacije o  iz ločanju  sredstev za stanovan jsko  graditev in o 

združevan ju  sredstev  po  sam oupravnem  sporazum u pri LB—podružn ici 
Novo m esto  (obrazec 1);

— p o trd ilo  organizacije o njegovem  osebnem  d o h o d k u  v le tu  1975  (ob ra
zec 4) in en ako  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca  (obrazec 4 /a ) ;

— p o trd ilo  organizacije o  njegovem  p o p rečn em  m esečnem  osebnem  d o 
h o dku  za /ad n je  tri mesece, raču n a jo č  od  dneva razpisa, ter njegovih 
obveznostih  (obrazec 4) in en ako  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca 
(obrazec 4 /a ) ;

— izjavo delavca o njegovih s tanovanjsk ih  razm erah  (obrazec 5);
— izjavo delavca o številu članov  njegove družine in izjavo, koliko  članov 

d ružine  bo vseljeno v novozgrajeno indiv idualno d ružinsko  stanovanjsko 
hišo (obrazec 6);

— izjavo delavca, da bo  s preselitvijo  v novozgrajeno indiv idualno d ru ž in 
sko stanovan jsko  hišo izpraznil d ru žb en o  najem no stanovanje, v katerem  
stanu je  (obrazec 7), in ga |>iedal S am oupravni stanovanjski skupnosti 
o b č in e  Novo m esto ;

— izjavo delavca, da se bo najkasneje do  31 . 12. 1977  preselil v novozgra
jeno  indiv idualno d ružinsko  hišo, in obvezo, da bo za n eodp lačan i del 
p o sc jila  p lačal obresti v višini 1 2 %  letno , če  se ne bo  preselil v zgoraj 
d o lo čen em  roku  (obrazec 8);

— fo tc  kopijo  ali overjeni prep is gradbenega dovoljenja za gradn jo  indivi
d u alne  d ružinske  stanovanjske hiše z vso g rad b en o -teh n ičn o  d o k u m en ta 
cijo ;

— p red ra ču n  stroškov  in vire sredstev za gradn jo  indiv idualne d ružinske 
stanovanjske hiše;

— fo to k o p ijo  poso jiln ih  pogodb  za posojila, ka tera  so bila porab ljena za 
g radn jo  indiv idualne d ružinske  stanovanjske hiše;

— zem ljiškoknjižn i izpisek o  lastništvu oz. so lastn ištvu  stavbne parcele, na 
kateri gradi stanovan jsko  hišo.
Posojila se bo d o  odobravala  do  d o lo čen e  ne to  stanovanjske površine 

s ta n dardnega stanovanja glede na število  d ružinsk ih  članov.
Fiazliko v rednosti m ed dovoljeno  in p reko m ern o  stanovanjsko  površino 

fin an c ira  prosilec sam.
P red n o st pri dodelitv i posojila po tem  natečaju  im a o b  en ak ih  pogojih  

delavec, ki:
— ima nižji p o p rečn i m esečni d o h o d ek  na člana  d ružine,
— nim a stanovan ja, oz irom a im a n ep rim erno  ali n eustrezno  stanovanje;
— prebiva v d ružbenem  najem nem  stanovanju , k a tero  bo sprostil in ga 

predal S am oupravni stanovanjski skupnosti o b č in e  Novo m esto ;
— zida d ružinsko  stanovanjsko  hišo v okviru  občinskega program a d ru žb e 

no usm erjene ali organ izirane stanovan jske graditve;
— zida d ružinsko  stanovanjsko  hišo o b  upoštevanju  elem entov  za s ta n 

d ard n o  stanovanjsko  hišo;
— zida d ruž in sk o  stanovan jsko  hišo v okviru  do ločenega stanovanjskega 

standarda;
im a d ružinsko  stanovanjsko  hišo, zgrajeno d o  višje g radbene faze;

— nam ensko  varču je  pri banki za s tanovanjsko  posojilo .
Za d o lo č itev  vrstnega reda prosilcev za posojila se upošteva do  razpisa 

tega n atečaja  zgrajena višja gradbena faza indiv idualne družinske s ta n o 
vanjske hiše.

O dplačilna dob a  bo d o lo čen a  po k red itn i sposobnosti posojilo jem alca, 
pri tem  pa bo upoštevano  tud i posojilo , ki ga je ali ga bo delavec dobil na 
podlagi nam enskega varčevanja ali ki ga je dobil pri svoji organizaciji za 
gradn jo  indiv idualne d ružinske  stanovanjske hiše, vendar v nobenem  prim eru  
ne m ore b iti daljša o d  2 0  let.

O brestna  m era za posojilo  je 3 ,5  % letno . Po p re tek u  10 let od  zače tk a  
odp lačevan ja  posojila se o b restna  m era za n eodp lačan i del posojila poveča 
na 5 ,5  % le tno . Posojilo  vrača  delavec v m esečn ih  ob ro k ih , ki znaša šestino  
po lle tne  an u ite te .

Delavec začn e  v rača ti posojilo  tak o j po porabi oz irom a najkasneje po 
dvanajstih  m esecih od  dneva podp isa  posojilne pogodbe.

Delavec lahko  dobi po  na teča ju  sam o en k ra t poso jilo  iz zd ružen ih  sred
stev za gradnjo  iste indiv idualne zasebne d ružinske  stanovanjske hiše.

Ad 4)
a. Posojila za pridob ivan je  in k o m u n aln o  urejanje stavbnega zem ljišča za 

d ru žb en o  usm erjeno  stanovanjsko  graditev  lahko  najam e organizacija, ki je 
poob laščena  za to  dejavnost.

O rganizacija lahko  dobi poso jila  po  tem  nateča ju , če  izpolnju je nasled
nje pogoje:
— da p ridobiva in k o m u n aln o  ureja stavbno  zem ljišče, ki je po o b činskem  

program u d o lo čen o  za e tap n o  d ru žb en o  usm erjeno  stanovanjsko  gradi
tev v o b č in i Novo m esto ;

— da je sposobna v račati posojilo;
— da zagotovi lastno  udeležbo  najm anj 20  % od  p red raču n sk e  vrednosti 

investicije.
O rganizacija m ora vlogi na nateča j za najem  posojila p rilož iti:

— sklep, s ka terim  organ sam oupravljanja  organizacije dovolju je najem  p o 
sojila te r zagotavlja sredstva za lastno  udeležbo  in za odp lačevan je  poso
jila;

— zak ljučn i list, b ilanco  uspeha in b ilanco  sredstev iz zak ljučnega računa 
za le to  1975;

— ' investic ijsko-tehn ično  d o k u m en tac ijo  s p red ra ču n o m  stroškov  za p rido 
bitev in k o m u n aln o  urejanje stavbnega zem ljišča, ki ga nam erava p rip ra 
viti s posojilom , z lokacijsko o d lo čb o ;

— soglasje koordinacijskega o d b o ra  za d ru žb en o  usm erjeno  stanovan jsko  
gradnjo  v o b č in i Novo m esto, da je investicija, za k atero  organizacija 
prosi posojilo , nu jn o  p o treb n a  za e tap n o  p rogram irano  d ru žb en o  usm er
jen o  stanovanjsko  graditev v o b č in i Novo m esto .
O dplačilna do b a  za posojila bo  d o lo čen a  za vsak o b jek t ločeno , vendar 

ne m ore b iti daljša od  5 let.
O brestna m era za posojila je 3 ,5  % letno.
Organizacija začn e  v račati posojilo  tako j po porabi oz irom a najkasneje 

po dvanajstih  m esecih od  dneva podpisa poso jilne pogodbe.
O rganizacija v rača  posojilo  v po lle tn ih  an u ite tah .
b. Posojila za g raditev  k o m unaln ih  naprav za indiv idualno in sk upno  

p o rab o , m ed k atere  šte je  kanalizacijsko, vodovodno , e lek tr ičn o  in te le fo n 
sko om režje d o  p rik ljučka , lahko do b e  kom u n aln e  organizacije, ki te  napra
ve oz. napeljave grade in so le-te kn jižene  k o t njihova osnovna sredstva.

Organizacija lahko  dobi posojila po tem  na teča ju , če  izpoln ju je nasled
nje pogoje:
— da gradi k om unalne  naprave oz. napeljave za indiv idualno in sk upno  

p o rab o  na  stavbnem  zem ljišču , ki je p>o občin sk em  program u d o lo čen o  
za e tap n o  d ru žb en o  usm erjeno  stanovanjsko  graditev v o bčin i Novo 
m esto ;

— da je sposobna v račati posojilo;
— da zagotovi lastno  udeležbo  najm anj 20  % od  p red raču n sk e  v rednosti 

investicije.
O rganizacija m ora vlogi na n a teča j za najem  posojila p riložiti:

— sklep, s ka terim  organ sam oupravljanja organizacije dovolju je najem  po 
sojila te r zagotavlja sredstva za p lač ilo  lastne udeležbe in sredstva za 
odp lačevan je  posojila;

— zak ljučn i list, b ilanco  uspieha in b ilanco  sredstev iz zak ljučnega računa 
za le to  1975;

— investicijsko te h n ič n o  d o k u m en tac ijo  s p red ra ču n o m  stroškov  za inve
sticijo , ki jo  nam erava zgraditi s posojilom , z lokacijsko o d lo čb o ;

— soglasje koordinacijskega o d b o ra  za d ru žb en o  usm erjeno stanovanjsko 
graditev v o b č in i N ovo m esto , da  je investicija, za k a te ro  prosi o rganiza
cija posojilo , nu jno  p o tre b n a  za e ta p n o  d ru žb en o  usm erjeno  stanovanj
sko  graditev v o b č in i Novo m esto.

O dplačilna  do b a  bo d o lo čen a  po k red itn i sposobnosti posojilo jem alca 
za vsak o b jek t lo čen o , vendar ne m ore biti daljša od  15 let.

O brestna  m era za posojilo  je 3,5,%  le tno . Po p re tek u  10 let od  zače tk a  
odp lačevan ja posojila se o b restna  m era za n eo dp lačan i del posojila fjoveča 
na 5 ,5  % le tno .

Posojilojem alec zač n e  v račati posojilo  tako j po porabi ozirom a naj
kasneje po  dvanajstih  m esecih od  dneva podpisa  posojilne pogodbe. 

O rganizacija vrača  poso jilo  v po lle tn ih  an u ite tah .

Ad 5)
Posojilo  za rek o n stru k c ijo  o b sto ječ e  zasebne stanovanjske hiše ali s ta n o 

vanja lahko  dobi delavec organizacije, ki združu je  svoja sredstva pri 
LB—jiodružnic i Novo m esto :
— za rekonstru k c ije , s ka terim i se poveča stanovanjska površina oz. število 

stanovanjsk ih  p rosto rov , vendar sam o v okviru stanovanjskega stan 
darda;

— za ured itev  ali m odern izacijo  san ita rn ih  naprav;
— za u red itev  ali m odern izacijo  ogrevaln ih  naprav.

Delavec im a pravico do  posojila na podlagi tega natečaja , če  izpolnju je 
še naslednje pogoje:
— da ima p rem ajhno  ali neustrezn o  stanovanje ali
— da nim a, oz irom a im a n eustrezne  san ita rne  naprave ali
— da nim a, oz irom a im a n eustrezne  ogrevalne naprave;
— da je lastn ik  ozirom a solastn ik  stanovanjske hiše ali stanovanja, ki se bo 

s posojilom  rekonstru ira lo ;
— da sodelu je z lastno  udeležbo. (N adaljevanje na 11. strani)
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„ Emigranta” pri nas
Mrožkovo uspešnico bo zagrebški „Teater v gosteh"  upri

zoril 12. maja v Novem mestu in 13. maja v Črnomlju

S kupinski obisk i v oddelku  
NOB D olenjskega m uzeja so od 
20. aprila prepovedani. Tak 
ukrep  je  sledil ob isku  gradbene 
inšpekcije , ki je  tega dne p o trd i
la ugo tovitev , da je  nekdan ja 
R opasova hiša, v ka te ri je  ta  
oddelek , d o tra jan a  in p o treb n a  
tem eljitega popravila. In šp ek to r
ji so se p rep riča li, da je  zlasti 
nu jno  obnov iti s treho  in strope.

Varnostni ukrep
N atan če n  pregled R opasove 

hiše naj bi v p riho d n jih  dneh  
pripravili strokovnjak i. Od 
m nenja sta tikov , ki bod o  pro
uč ili zd ržn o st te stavbe, bo  od
visno, ali bo  D olenjski m uzej 
sp loh  še dovolil tud i posam ične 
obiske. Č eprav  si o tem  zdaj ne 
upajo n iti glasno razm išljati, se 
bo  to  po  vsej ve ije tn o sti zgodilo. 
T ren u tn o  nam reč  n i znano , če 
bi bil sp loh  k d o  pripravljen  vlo
žiti denar v obnovo  R opasove 
hiše, kar bo „izv id“  strokov
njakov  prav go tovo zahteval.

Seveda se je  o b  tem  nu jno  
vprašati, kaj bo  z g radivom , ki ga 
prem ore oddelek  NOB in ga v 
zadn jem  času  pospešeno urejajo. 
„P o treb n i b o d o  večji napori, da 
bi vsaj to , kar je  že zb rano , o b 

daro v a li p red  u n ičen jem ,“  ugo
tavlja ravnatelj m uzeja inž. Peter 
Ivanetič . Naj s ta tič n i raču n i 
pokažejo  še tak o  „ trd n o s t“  
Ropasove hiše, oddelek  NOB v 
njej ne bo m ogel dolgo b iti in bi 
bila k ak ršna  ko li popravila le 
začasna rešitev.

Z a to  je  zidava novega m uzej
skega paviljona za o ddelek  NOB, 
k i je  v n a č r tu  in tud i den ar zanj 
že d o tek a , tem  bolj n u jn a  in 
opravičljiva. Ne nazadnje je 
treb a  to  zidavo č im prej om ogo
č iti, ker gre v tem  prim eru  tud i 
za spom enik  revo lucionarn im  
obd o b jem  na  D olenjskem . Sam 
D olenjski m uzej pa bi s preselit
vijo gradiva o NOB v nove p ro
sto re  p ridob il v R opasovi hiši 
(seveda tem eljito  popravljeni) 
sobe za e tnografsko  gradivo, ki 
se m u je v le tih  o b sto ja  nabralo .

I. Z.

Na povabilo novomeškega 
Doma JLA bomo prihodnji 
teden ha Dolenjskem prvič pri- 
sluhnili „Teatru v gosteh14, 
umetniški skupini „Komedije“ 
iz Zagreba, ki jo je osnoval 
znani gledališki, filmski in tele
vizijski igralec Relja Bašič. 
Gostje bodo uprizorili „Emi- 
granta", delo sodobnega polj
skega dramatika Slavvomira 
Mrožka, in sicer 12. maja v 
Novem mestu (v Domu JLA) in 
13. maja v Črnomlju (v prosvet
nem domu), obe predstavi pa 
bosta ob 19.30. Delo je režiral 
Tomislav Radič, nastopajo pa: 
Relja Bašič (ali Vanja Drach) in 
Pero Juričič (ali Fabijan Šova- 
govič), torej igralci, ki jih širša 
javnost pozna iz filmskih uspeš
nic ali televizijskih nadaljevank.

„E m ig ran ta“ -  M rožkova dram a 
je  n am reč  zasnovana na dveh em i
g ran tih , ki se v tu jin i n ikakor ne 
zn a jd e ta  -  sta  iz razito  sodobno , 
lahko  bi rekli angažirano delo  in za
po ln ju je ta  vrzel, ki je  zevala celo na 
svetovnih odrih  zavoljo pom anjka
nja tovrstn ih  tekstov . Z ato  ni 
n ak lju čn o , da ga im a „ T ea te r  v 
g o ste h "  na sporedu  prav v času , ko 
Slaw om ir M rožek z n jim  osvaja 
občinstvo  v tak o  velikih m estih  in

k u ltu rn ih  sred iščih , k o t so Pariz, 
L ondon  in Varšava.

O b gostovanju  na D olenjskem  bi 
kazalo  reč i še besedo, dve o dose
danji dejavnosti „T ea tra  v g osteh". 
K ot že im e pove, gre za neke vrste 
p o tu jo č e  gledališče, to rej za gleda-

Relja Bašič, igralec in ustanovi
telj „Teatra v gosteh".
Iišče, ki obiskuje gledalce v n jiho
vem kraju. S tak o  usm eritv ijo  lahko 
pride v sleherni kraj, do slehernega 
o b č a n a  in neposrednega proizva
jalca. To pa  se tu d i dogaja, saj je  to  
gledališče do  zdaj ob iskalo  številne 
kraje v m alone vseh republikah , v 
lanski sezoni tu d i Brežice, te r 
izvedlo do  zdaj več k o t s to  predstav, 
v svoji letošn ji (drugi) sezoni pa 
nam erava ob iska ti več k o t 80  m est v 
vseh jugoslovanskih  repub likah  in 
T rst.

I. Z.

Pomnik Katki Zupančič
Spominsko ploščo književnici, ki je umrla v Kaliforniji, 

bodo  odkrili 9. maja v njenem rojstnem Podzemlju

V nedeljo, 9. maja dopoldne, 
bo Belokranjsko muzejsko dru
štvo odkrilo v Podzemlju spo
minsko ploščo pesnici, pisate
ljici in kulturni delavki Katki 
Zupančičevi.

Ta B elokran jca , k i ji je  zibel ste
kla le ta  1889 na G riču  pri Č rn o m 
lju , je  m ed svojim i ro jak i bolj m alo 
znana, saj je , 34 le t stara, o d p o to 
vala za m ožem  v A m eriko , k jer je  
več k o t štiridese t le t širila k u ltu ro  in 
prosveto  m ed tam kajšn jim i Sloven
ci.

K atka V rtač ičeva , to  .je bilo nje
no  dekliško  im e, je  d o k o n ča la  u č i
te ljišče in je nekaj nad  d ese t le t po
učevala be lokran jsko  m ladino  v 
Podzem lju, Č rnom lju , n a  T alčjem  
vrhu, v Č epljah  in nazadnje na 
M avrlenu, to  je  n a  šoli, v ka teri je  
tu d i sam a prejem ala prve nauke. Ze 
le ta  1923 je  odšla  v Z družene drža
ve, vodila tam  slovensko šolo v 
Chicagu in m ed ro jaki na  široko  raz
pred la  k u ltu rn o  dejavnost. Objavlja
la je  pesm i, povesti, č r tic e , igre in

č lanke v m nogih  tam kajšn jih  sloven
skih časop isih , največ v M ladinskem  
listu . N apisala je  več iger, predvsem  
m ladinskih , ustanavlja la je  igralske 
skupine , bila je  režiserka in suflerka. 
Delala je  v slovenskih u redn ištv ih  in 
sodelovala z m nogim i najvidnejšim i 
o sebnostm i tam kajšnjega slovenske
ga k u ltu rnega življenja. Med zadnjo 
vojno je bila v v rstah  progresivnih 
Slovencev, ki so nud ili vso m ožno 
p o d p o ro  trd o  p reizkušen i dom ovini.

OŽIVLJENI »IGRALSKI" MALI SLATNIK -  Dvorana nižjeraz- 
redne osnovne šole na Malem Satniku je v nedeljo, 25. aprila, spet 
oživela, tokrat zaradi Marinčeve komedije „Poročil se bom s svojo 
ženo“ , ki jo je uprizorila dramska skupina slatniškega mladinskega 
aktiva. (Foto: Ivan Zoran)

Katka Zupančičeva ob odhodu 
v Ameriko.
K atka  Z upančičeva , ki je  tud i po 
vojni zavzeto  sprem ljala velik razvoj 
svoje dom ovine in predvsem  Bele 
k rajine, jc  um rla  8. sep tem b ra  1967 
v Los G atosu  v K aliforniji, m alo 
p red  svojim  78. ro jstn im  dnevom .

L eta 1946 je  v Chicagu izšla n jena 
zb irka  č r tic  in pesm i p o d  naslovom  
Slike iz vsakdanjega življenja. To je 
n a  žalost doslej ed in a  knjiga K atke 
Z upančičeve , čep rav  je v raznih  ča 
sopisih  objavila 305 pesm i, 137 
č r tic  in č lankov , napisala 5 d ram 
skih del in prevedla 7 knjig. Razen 
tega so po časop isju  raztresene šte
vilne n jene ilustracije , saj se je  Zu
p ančičeva  uspešno  uveljavila tud i 
k o t am aterska slikarka.

Ker je  ro js tn a  hiša K atke Z upan
čičeve  na G riču  v razvalinah, se je 
Belokranjsko m uzejsko društvo  
od lo č ilo , da ji odkrije  spom insko 
p loščo  na  šoli, k jer je  najprej s lužbo
vala.

B elokranjce, z lasti uč ite ljs tv o  in 
m ladino , vabim o, da  9. maja ob  
enajstih  dopo ld n e  s svojo udeležbo 
pri od k ritju  počastijo  spom in  te  za
služne rojakinje .

UM ETNIŠKI CIK LU S O CAN
K A R J U  -  23. aprila so v p rosto rih  

šolskega cen tra  za stro k o v n o  iz
obraževanje delavcev RSN Z v T acnu 
pod  Šm arno  goro  odprli razstavo 
pod  naslovom  ..Cankarjeve po d o 
b e" . Na ogled je  bilo nekaj deset
c ik ličn o  zastavljenih k ipov in risb 
akadem skega slikarja Janeza P irnata , 
ki je  na svojski nač in  upodob il veli
kega pisatelja.

FE ST IV A L  K R A TK IH  FILM O V  
-  Prejšnji ted en  se je  v O berhausnu  
začel 12. m ednarodn i festival k ra t
kega film a, na ka te rem  bodo  pri
kazali 116 film ov iz 33 dežel. F esti
val so odprli s p redvajanjem  film a 
„P o t do naših sosedov v 1976. le tu "

.jugoslovanskega
Babiča.

režiserja Vuka

REED  M RTEV  -  V L ond o n u  jc 
v 70. le tu  sta rosti um rl znani b ritan 
ski režiser Carol Reed, ki jc  v za
kladn ico  svetovne kinem atografije  
prispeval veliko od ličn ih  film ov, 
m ed katerim i je najbolj znan ..T retji 
č lo v ek " . F ilm  je posnel 1946 po

rom anu  z enak im  naslovom  G ra
ham a G reena. O bravnava življenje v 
povojnem  D unaju, zanj pa je dobil 
t.i. „g rand  prix“  (veliko nagrado) v 
C annesu.

PO G O V O R O U SM ERJENEM  
IZO B R A Ž EV A N JU  -  L jubljansko 
S lavistično društvo  je  28. aprila p ri
pravilo na filozofski fa k u lte ti pogo
vor o načrto v an i p reob razb i doseda
njega srednjega šolstva v usm erjeno 
izobraževanje. U vodno inform acijo  
o pripravljeni reform i jc  dal d irek to r 
Zavoda SRS za šolstvo Boris Lipu- 
ž ič , dosedanje izkušnje pri uvajanju 
prve stopn je  usm erjenega izobraže
vanja na pod ro č ju  pedagoškega 
šolstva pa je pojasnil sodelavec 
Zavoda za šolstvo Miha Feguš.

ZA PRTA  RA ZSTA V A  -  V tu n i
ški galeriji „ Jah ja“  za zaprli razstavo 
sodobnega jugoslovanskega slikar
stva. 60  razstavljenih p la ten  je 
d odobra  prikazalo  strem ljenja v naši 
sodobni likovni u m etn o sti, iz tujih  
časnikov pa jc razvidno, da si je raz
stavo ogledalo veliko več ljudi, k o t 
so pričakovali.

DOLENJSKE TOPLICE: 
DREVI SPORED 

ARIJ
N ocoj o b  19. uri bo v dom u ku l

tu re  v D olenjskih T oplicah  k u ltu rn i 
večer, ki ga pripravljajo  udeleženci 
osm ega po litičnega teča ja  k o t za
k lju čn o  prireditev . N astopili bodo: 
basist L adko K orošec in teno rist 
R udo lf F ranci -  prvaka ljubljanske 
O pere te r p ian istka  M ilena T rostova, 
vezni te k s t pa bo povezoval Marjan 
Kralj, napovedovalec ljubljanske 
RTV.

MIRENSKI PEVCI 
PELI V ZAGREBU

Moški pevski zb o r Svoboda z 
Mirne je  bil 27. aprila v gosteh  pri 
zagrebških Slovencih. Pod vodstvom  
S taneta  Pečka so pevci izvedli k o n 
cert, ki jc v prvem  delu obsegal par
tizanske i i t  revolucionarno, v d ru
gem  delu pa narodne in ponarodele  
pesmi. R ecita to rsk i par Zvonka in 
Jože F a lk n er iz T rebnjega se je z 
deklam acijam i lepo  vključil v celo
ten  spored . O biskovalci, ki so to k ra t 
spet napolnili Slovenski do m , so pri
srčn o  sprejeli goste iz trebanjske 
občine .
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NOVA ZMAGA -  Sevničani so v  i b . k o iu  v  Senju dvakrat presene
tili domače igralce in gledalce. Kazalo je že, da bodo domači zma
gali, saj so vodili s sedmimi zadetki prednosti, ob zadnjem sodniko
vem žvižgu pa so bili gostje boljši za zadetek. (Foto: Z. A.)

Brežice -  dve zmagi
V minulem kolu SR L sta zmagali obe vrsti iz Brežic — 

Sevničani po zmagi na petem  mestu, Inles „padel"

V II. zvezni rokometni ligi je 
bil vsekakor najbolj zanimiv slo
venski derbi Ribničanov s Celja
ni, ki so ga dobili gostje. Sevni
čani so v gosteh tesno prema
gali Senj in so po 18. kolu na 
petem mestu. Medtem ko je v 
slovenski rokometni ligi Dobo
va z Jadranom izgubila, sta bili 
obe brežiški ekipi v boju z 
vrstniki in vrstnicami iz Izole 
boljši.

INLES -  CELJE 
16 : 21 (6:11)

Pred srečan jem  z R ib n ičan i so 
Celjani napovedovali izenačeno  sre
čan je , v k a te rem  se za zm agovalca 
ne bo vedelo do konca  tekm e. T oda 
zaradi h itrih  in uspešnih p ro tin a 
padov so najboljši igralci v ligi še 
osem najstič  zm agali in , k o t kaže, so 
v II. zvezni ro k o m etn i ligi že prvaki.

Inles: 1. K ersnič, P onikvar 3, Mi
kulin  3, S. K ersnič 2, Zuk, Šilc 6, 
A m brožič  2, L aibacher, R ad ič , 
K ljun.

M. G.

S E N J - S E V N I C A  
30 : 31 (17:13)

Po prvem  p o lčasu  so d om ači vo
dili s štirim i zadetk i p red n o sti, v na-

GROSUPLJE -  
ELAN 2 : 0

N ovom eški nogom etaši so v mi
nu lem  srečan ju  izgubili predvsem  
zaradi p ristranskega sodnika . Č eprav 
so d o m ači nogom etaši igrali grobo, 
je sodn ik  kaznoval le goste.

BELA K R A J IN A -  
TABOR 

3 : 1 (1:0)
Č rnom aljci so se enajsteric i T abo

ra m aščevali za nedavni poraz v po
kalnem  tekm ovanju . Ves čas tekm e 
so bili precej boljši, n ad m o č  pa so 
po trd ili z zadetk i Č u rk , K ram arič  in 
G rguraš. Za Belo k ra jino  so igrali: 
K obe, S terk , Silak, F o n ič , F erfo lja, 
N sdič , Č u rk , (Z upančič^ , K ram arič , 
(P e tro v č ič ), G rguraš, Švajger in J. 
Č urk.

RIKO 7 6 -  
PRVENSTVO SRS

Pred k ra tk im  so m arljivi organi
zatorji rally tekm ovanja „R ik o  7 6 “ 
poslali vsem  časop isn im  hišam  urad
ne rezu lta te  m inulega tekm ovanja  in 
opozorili, da se le tošn je  prvenstvo 
ne bo to čk o v a lo  k o t raUy prvenstvo 
S F R J, tem več k o t  prvenstvo SRS.

R ezu lta ti -  kategorija do  785 
ccm : 11. D raškovič (R ibn ica) 12 
to č k , kategorija  do 905 ccm : 6. Mi
helič (R ibnica) 18, ka tegorija  do 
1150  ccm : 5. Škulj (R ibn ica) 19, 
kategorija nad  1150 ccm : 4. Bojc 
22, 8. Železnik (oba R ibnica) 16; 
ek ipna  uvrstitev: 12. R ibnica I, 15. 
R ibnica II.

BLATNIK IN 
BELETOVA 

N A JH ITREJŠA
Minuli ted en  jc b ilo  na stad ionu  

Bratstva in en o tn o s ti v N ovem  m e
stu  o b č in sk o  tekm ovanje v okviiu  
akcije , .Iščem o najhitrejšega p ionirja 
in p ion irko  S lovenije". V tek u  na 60 
m etrov se je pom erilo  31 pionirjev 
in 30 pionirk  iz osnovnih  šol.

R ezu lta ti -  p ionirji: 1. B latnik 
7,4, 2. G ačeša 7 ,7 , 3. R od ič  (vsi OS 
Grm ) 7 ,7 ; p ionirke: 1. Bele 8,1, 2. 
Stangelj 8 ,5 , 3. Kaligar 8 ,9  (vse OS 
G rm ).

L. BRU LC

SEVNICAN SESTI 
NA KRKU

Na prvi letošn ji h itro s tn i d irk i za 
državno prvenstvo v nedeljo  na 
K rku je  Sevničan inž. Drago Božič 
ko t edin i Slovenec v razredu 850 
ccm  zasedel šesto m esto . Božič 
(č lan  AMD Slovenija-avto) jc nas to 
pil s svojim  fiatom  ab arth o m . Ne
deljsko d irko  jc hud o  m otil dež. Pri
reditev  si jc ogledalo m nogo članov 
AMD Sevnica, ki jim  je bila cilj 
prvom ajskega izleta.

daljevanju srečan ja  pa  so dosegli za
p o redom a še tri zadetke  in kazalo  
je , da b o d o  gostje doživeli poraz. 
T oda Sevničani so v nadaljevanju 
igrah vse bolje, predvsem  v obram bi, 
in zasluženo zmagali.

Sevnica: M ožic, K rišto fič , G ane 
7, V rtačn ik , Barič 1, D oblekar 5, 
Svažič 4 , K oprivnik , S tojs, Novšak 
2, Šum ej 12, Sirk.

BREŽICE -  IZOLA 
28 : 24 (14:13)

Po izenačenem  prvem  delu  prven
stvenega srečan ja  so d o m ači ro k o 
m etaši z boljšo igro dosegli večjo 
p red n o st in  v zanim ivem  te r kvali
te tn em  srečan ju  zasluženo zmagali. 
Pri dom ačih  sta  se to k ra t odlikovala 
Zagode in  Vervega.

Brežice: Ju rkas, Bršec 1, Puzan- 
č ič  4 , Vervega 8, Ban 1, V erstovšek 
3, R ožm an 4 , K nific, Zavadlav, Za
gode 7, R ibnikar, Rainer.

JA D R A N  -  DOBOVA 
27 : 23 (12:11)

D obovčan i so se favoriziranim  
dom ačim  igralcem  v prvem  delu  do
kaj uspešno upirali, v nadaljevanju  
pa so neko liko  p o pustili, k a r pa je 
bilo za d o m ače  več k o t dovolj za 
sk rom no  zm ago.

D obova: Skofca, O strelič 6, Še
tinc , D ržič 2, A rh  2, O gorelc, Urek, 
M. D oberšek  5 , Bosina 3, P. D ober- 
šek 5, Vašcer.

BREŽICE -  IZOLA 
17 : 12 (8:8)

K od m o ru  sta  ek ip i odšli z ne
o d lo čen im  rezu lta to m , v nadalje
vanju prvenstvenega srečan ja  pa so 
im ele d o m ače  igralke več m o či in z 
novim i to čk am i so še naprej na  do 
brem  p e tem  m estu.

NO V O  M ESTO -  M inuli ted en  so 
se na k lubskem  m itingu  pom erili 
č lan i AK N ovo m esto  in dosegli na
slednje rezu lta te  -  200  m : K ran jč ič  
24 ,5 ; 6 0 0  m: B učar 1 ,29 ,6 ; daljava: 
K ran jč ič  6 ,1 8 ; skok ob  palici: 
B arto l 230 cm ; kop je : Može 4 7 ,0 0 ; 
disk: O kleščen  34 ,66 ; član ice -  4 0 0  
m: Vide 6 6 ,2 ; daljava: Tovšak 475 . 
(L. B.)

S T R A Ž A  -  OO ZSMS S traža  je  
pripravila prvom ajski tu rn ir  v m alem  
nogom etu . N astop ilo  je  šest ek ip , 
prvo m esto  pa  J e  osvojila ekipa 
„ Jo h n  P layer“ . (Skoda , k er si nado
b udn i Stražani n iso  izbrali za svojo 
ek ipo  še bolj ..im en itnega" im ena. 
B ržkone bi igrali veliko bolje). (M. 
S.)

NO V O  M ESTO -  V  počastitev  
15. aprila , dneva železničarjev, so 
balinarski delavci p red  k ra tk im  pri
pravili tu rn ir, na  ka te rem  so nasto 
pile en o te  železniškega vozlišča iz 
Novega m esta in  upokojenci- efezni- 
čarji. Po zanim ivih igrah so b rez 
težav zm agali železničarji-upokojen- 
ci v postavi Is ten ič , M ohorič , Mraz 
in  B ratož. V rstn i red : 1. U poko
jenci, 2. Sekcija z vleko, 3. Pro
m etna  sekcija, 4 . Sekcija za vzdrže
vanje prog. (R. M.)

KAJ, KJE, KDO?
V 19. ko lu  II. zvezne ro k o 

m etne  lige-sever se o b e ta  v Sev
nici iz redno  m ikaven derbi, saj 
se b o sta  pom erili obe ekip i iz 
D olenjske. Ker so R ibn ičan i v 
zadn jih  srečan jih  m o čn o  p o p u 
stili in zaostajajo  za S evničani že 
tri to č k e , b o d o  zam ujeno  posku
šali n ad o k n ad iti v 19. kolu . Za
voljo tega se g ledalcem  o b e ta  m i
kavno srečanje . Po vsej verjet
no sti bodo  to č k e  pripad le  go
stom !

T udi v slovenski ro k o m etn i li
gi m oštva iz D olenjske p ričak u 
jejo  nove to č k e , vendar im ajo  v 
18. ko lu  dokaj m o čn e  nasp ro tn i
ke. B režičani gredo v T rž ič , v 
D obovo pa pride Jelovica, ki je 
ta č a s  najboljše m oštvo v ligi. De
k le ta  iz Brežic gredo k  Iskri in z 
d o b ro  igro bi m orale to č k e  osvo
j i t i

V so b o to  zvečer si b o d o  ljubi
telji košarke lah k o  ogledali do
lenjski derb i B eti in N ovoteksa. 
V jesenskem  delu  so bili boljši 
N ovom eščani, M etličani pa 
obljub ljajo , da se jim  bod o  v te
lovadnici OS Bršlin k rep k o  m a
ščevali. Za B eti bo  nam reč  na
stop il tu d i D autov ič , ki je  te  dni 
slekel vojaško suknjo .

Travnik namesto ceste
Okoli 5 .000  gledalcev je prišlo na tradic ionalno prvo

majsko d irko v m otokrosu  v Dragovanji vasi

V lepem  son čn em  vrem enu je  bila 
v so b o to , 1. m aja, v Dragovanji vasi 
pri Č rnom lju  prva le to šn ja  d irka za 
državno prvenstvo v m o to k ro su  zap r
50  in 125-kubične m oto rje . To tra 
d icionalno  prvom ajsko d irko  si je 
ogledalo kak ih  5 .0 0 0  ljub iteljev  tega
zanim ivega in d rznega m o to ris tičn e 
ga športa .

V kategoriji 50 -k u b ičn ih  m o to r
jev je  š ta rta lo  51 tekm ovalcev. V ozi
li so  dvakrat, vsakič p o  20  m inu t; v 
skupnem  seštevku je  največ to č k  
zbral A rm elindo H rvatin iz K opra, 
drugo m esto je  zasedel Miro Pečar 
(K oper), tre tji pa je  bil Brane L ipnik  
iz Radovljice. Zelo d o b ro  je vozil 
Č rnom aljčan , kom aj 14-letni Aljoša 
Satošek, ki je  zbral osem  to č k  in za
sedel sedm o m esto.

V kategoriji 125 -kub ičn ih  m o to r
jev se je  pom erilo  26 d irkačev, m ed 
njim i tu d i tekm ovalci iz N em čije in 
Avstrije. Med dom ačim i, ki so tek

m ovali za državno prvenstvo, je 
zm agal 19-letni T rž ičan  B ranko 
M ežnar, drugo m esto  si je  prid irkal 
Drago Predan iz O rehove vasi, tre tji 
je  bil sp e t T rž ičan  Janez  R ozm an. 
Ceko Satošek iz Č rnom lja pa se je 
uvrstil na  11. m esto.

V m ednarodn i k o n k u ren c i je  bil 
prvi o d ličn i A vstrijec H elm ut G oetz, 
ki je  v obeh  vožn jah  prvi pripeljal 
skozi cilj, drugi je  bil N em ec 
M anfred K rau ter, na o d ličn o  tre tje  
m esto  pa  se je  uvrstil B ranko Mež
nar, lanski državni prvak v kategoriji 
50 -kubičn ih  m otorjev .

Suha proga, ki je  dovoljevala p re
cejšnje h itro s ti, in  pom anjkan je  
kondicije tekm ovalcev sta  povzročili 
precej nesreč , veliko  padcev pa  se je  
ko n ča lo  b rez posledic. O rganizatorji 
so svoje delo  d o b ro  opravili, izkaza
lo pa se je , da je  en  rešilni av to  na 
tak i p rired itv i p rem alo .

A. B.

NEVAREN ŠTART — Prvi štart v kategoriji 12S-kubičnih motor
jev je prinesel tudi prve poškodbe. V želji, da bi se čim hitreje 
pognal po progi, je tekmovalec s štartno številko 23, Rajko Čuš iz 
Ptuja, preveč pritisnil na plin; motor se je vzpel na zadnje kolo, 
dirkač je lovil ravnotežje, vtem pa se je vanj zaletel drug tekmo
valec. (Foto: Bartelj)
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Ugotavljanje
nosečnosti

zdravnik
svetuiel

Že 36. dan po prvem dnevu zadnje redne menstruacije 
lahko z določeno preiskavo seča žene z veliko natančnostjo 
ugotovimo, ali je noseča ali ne. To preiskavo nam om ogoča  
„GONAVISLIDE“ , reagensi, uvoženi iz Švice. Za eno pre
iskavo rabimo samo dve kapljici seča žene in dve kapljici teh 
reagensov. Po treh minutah že odčitamo rezultat, ali gre za 
nosečnost ali ne. Preiskava je torej zelo preprosta; temelji na 
spoznanju, da oplojeno jajčece izloča v materino kri določen  
hormon. Ta hormon se izloča tudi z materinim sečem in ga 
lahko že od 36. dne dalje dokažemo. V izjemnih primerih 
kot so obolenja možganskega podveska, lahko dobimo po
zitivno reakcijo tudi pri moškem. Vendar je to zelo redek 
primer. Uporabljamo še druge reagense, npr. „GRA- 
VINDEX“ , a ti so manj občutljivi.

Nosečnost ugotavljamo tudi z ginekološko preiskavo V 
šestem tednu nosečnosti ugotovimo, da se maternica malo 
poveča, je mehkejša, in v ginekoloških lopaticah vidimo, da 
je maternično ustje modrikasto.

Žena sama opazi, da ji je izostala menstruacija, kar je pa le 
veijetni znak za nosečSpst. Če hoče biti gotova, se mora 
posvetovati z zdravnikom. V izjemnih primerih ima žena 
kljub zanositvi še rahlo mesečno krvavitev. Pri tem se 
odlušči sluznica samo v spodnjem delu maternice. Tudi v teh 
primerih naj se žena posvetuje z zdravnikom, ker bi lahko šlo 
za začetni splav.

Vse ostale spremljajoče znake začetne nosečnosti, kot so 
slabosti, bruhanje, vrtoglavice, sprememba teka, omedlevice, 
utrujenost, lahko povzročijo najrazličnejše druge bolezni.

Kako izračunamo nosečnici, kdaj bo rodila?
Datum določam o po več znakih, vendar vedno samo 

približno. Nosečnost traja približno 280 dni. Kdaj se je 
semenčica srečala z jajčecem, ne moremo ugotoviti. Pač pa 
velikokrat žena ve za prvi dan svojega rednega zadnjega 
perila. Temu dnevu prištejemo sedem dni in odštejemo tri 
mesece; najbolj veijetni datum poroda je tu.

Računamo pa tudi po gibih ploda. Priporočamo, da si 
nosečnica zapomni ali pa zapiše dan, ko je prvič začutila 
gibe svojega otročička. Naše žene večkrat pravijo, da je plod 
oživel. To ni točen izraz, ker plod živi od vsega začetka, 
drugače ne bi rastel in se razvijal. Samo s štirimi meseci in 
pol nosečnosti pri tistih ženah, ki so že rodile, ter s petimi 
meseci pri ženah, ki bodo prvič rodile, zadobi plod tako 
razvite mišice ročic in nožič, da ko se premakne, bodoča  
mamica to začuti kot rahlo suvanje v svojem trebuščku. 
Vendar je računanje dneva poroda po gibih ploda še bolj 
približno kot po prvem dnevu zadnje menstruacije.

Nazadnje nam ostanejo še zdravniški pregledi v posveto
valnicah za noseče žene, kjer zdravnik sproti ugotavlja čas 
nosečnosti po velikosti maternice.

DR.

Dolenjski lisi flra l211Ifel# )
Neznanje in malomarnost
RDEČI KRIŽ NI SAMO ČLOVEKOLJUBNA mednarodna 

organizacija, ki nesebično pomaga tam, kjer je pom oč najbolj 
potrebna. Zlasti v naši državi je Rdeči križ tudi velik pobornik 
široke zdravstvene prosvete in organizator akcij za dviganje 
zdravstvene ravni prebivalstva. Omenimo naj samo številne teča
je za zdravstveno prosvetljevanje mladine in žena, veliko pomoč 
pri zatiranju TBC, številne male asanacije po vaseh, zdravstvena 
predavanja in drugo. Letošnji teden Rdečega križa je posvečen 
borbi za zdrava živila. Pri ravnanju z živili je še mnogo neznanja, 
pa tudi malomarnosti, zaradi česar propade letno veliko živil, 
po drugi strani pa so taka živila velika nevarnost za zdravje ljudi 
in živine.

1. MAJA LETOS JE VELIK MEDVED prišel do živine, ki se 
je pasla na pašniku v bližini Podgrada. Težko je reči, kaj mu je 
padlo v glavo, da se je lotil živine, saj doslej ni bil znan tak 
primer, čeprav je na območju našega okraja dokaj medvedov. 
Kosmatinec je najprej ranil kravo, potem pa se je lotil 350  
kilogramov težkega junca in ga hudo poškodoval. Junca so mo
rali prisilno zaklati.

(Iz DOLENJSKEGA LISTA 
11. maja 1956)

SVETU OKOLI
NAJVIŠJE SMETIŠČE -

Starosta - vseh gorskih očakov 
Everest bo postal pravo sme
tišče. če ne bo zakon, ki ga je 
pripravila nepalska vlada, 
obrzdal samopašnosti nekaterih 
velikih odprav. Planinci, ki se 
tako pravzaprav ne bi smeli 
imenovati, puščajo različno pla
stično navlako kar tam, kjer so 
jo uporabili. Pri tem jim stopajo 
v korak tudi turisti, kateri za
idejo na obronke Everesta. Ne
kajkrat so Nepalci že očistili 
najvišjo goro sveta in smeti za
žgali, toda ker pri požiganju 
zgori tudi okoliško rastlinstvo, 
se ekologi boje, da se bo pove
čala erozija . . . Niso daleč časi, 
ko bo divja narava pomenilo sa
mo divje smetišče.

PSIČEK — „Prav takega 
• psa imam doma,“ je mirno po
jasnila neka starejša ženska pre
senečenim policajem iz 
Muenchna. Ženska je mirno bo
žala žival, ki so jo policaji s stra
hom lovili. Ta žival je bila iz ži
valskega vrta pobegli -  volk.

TATVINA — Verjemite ali 
ne: na Alaski je zmanjkalo 16 
kilometrov naftovoda. Tatovi 
so tako odnesli material v vred
nosti 306.250 dolarjev.

URA -  Reklame so dostikrat 
napihnjene in neresnične, vča
sih pa jih poseka čisto navadno 
naključje. Za primer navedimo 
oglas neke tovarne najmoder
nejših ur, v katerem vabijo kup
ce, naj si nabavijo elektronsko 
ročno uro na sončni pogon, ki 
je programirana za točno ka
zanje datuma in časa za celih 
125 let. Na dnu oglasa piše, da 

je rok garancije dve leti.

DIPLOMAT -  Lastnik neke
ga hotela, v katerem je preno
čila nekega dne slavna filmska 
igralka Elizabeth Taylor, se rad 
takole diplomatsko pohvali: 
„Ne morem trditi, da sem kdaj 
spal v postelji Elizabethe 
Taylor, zagotovo pa smem trdi
ti. daje ona spala v moji!“

IGRALSTVO -  Paul
Nevvman snema film, v katerem 
igra hokejista. Toliko je pošten, 
da je odkrito priznal, daje sicer 
„malce polomljen, da pa še la
hko stoji." Kako tudi ne, saj je 
nazadnje igral hokej kot šolar- 
ček! Končno pa: led je dovolj 
trd tudi za padce velikih.

Težko je dobiti novega hlapca
(Z n a j e m a n j e m )  poslov imamo go

spodarji dandanes veliko sitnosti. Ne le da po
slov primanjkuje in jih je sploh težko dobiti, je 
tudi križ z njimi, da se človek ne ve kam obrni
ti, kedar jih potrebuje. Kolikokrat se ne zgodi, 
da se hlapec na tihoma odpove službi ali pa, da 
službo meni nič tebi nič zapusti. Kolikokrat se 
ne zgodi, da mora gospodar posla odpraviti, ker 
ni za rabo! Kje naj poišče gospodar tako naglo 
drugega hlapca? Pa tudi, če se odpove hlapec 
po vsih predpisih naše poselske postave, kako 
težko je iskati in dobiti novega hlapca!

( S p o m l a d i )  in poleti gosenice navadne
ga belega metulja mnogo zelišč ukončajo. 
Mrčes se ohrani celo jeseni, marsikdaj celo, ko 
že zmrzuje. Poskušalo se je že na razne načine 
to nadlogo odpraviti, pa se ni posrečilo; tudi 
nabiranje gosenic nima pravega uspeha. Kjer se 
prideluje veliko zelja, je najbolje race postaviti v 
boj zoper gosenice. Skoro neveijetno je, kako

Tajna poroka 
po ameriško

Število tajnih porok  ra
ste — Po želji poroka 

kjerkoli

Statistiki predvidevajo, 
da se bo letos v Kaliforniji 
število tajnih porok dvignilo 
na 20.000, kar predstavlja 
veliko povečanje, saj je bilo 
pred štirimi leti le nekaj čez 
500 takih porok. V to ame
riško zvezno državo se vsako 
le to  zatekajo mladi in stari 
pari, ki se žele hitro in ne
opazno poročiti, ker kalifor
nijski državni zakon dopu
šča tajne poroke. Prav t ko 
za poroko v Kaliforniji ni 
potrebno poročno dovolje
nje, dokazilo o krvnem pre
gledu, tridnevno obvezno 
čakanje, kar je sicer obvezno 
v drugih zveznih državah 
ZDA. Predvsem pa skrivne 
poroke željne pare priteguje 
dejstvo, da ni o poroki nič 
javno razglašenega.

Seveda pa svobodoljubne
ga in širokega zakona o po
rokah v Kaliforniji ne izkori
ščajo samo od sramu zarde
vajoči zaljubljenci, ampak 
tudi navihanci vseh vrst: 
bigamisti, zvodniki mlado
letnic, izkoriščevalci osa
mljenih in ostarelih žensk. 
Za poročno ceremonijo ni 
potrebno imeti nobenih do
kazil, da je kateri od obeh 
mladoporočencev res sam
ski. To spretno izkoriščajo 
vsi, ki so že poročeni in se 
nikjer drugje ne bi mogli ta
ko lahko poročiti.

Od tajnih porok pa se redi 
tudi mošnja mož, ki so znali 
iz tega narediti cvetočo trgo
vino. Poročne kapele ponu
jajo svoje usluge po nizkih 
cenah in na željo poročajo 
mlade pare kjerkoli si zaželi
jo: na obali, v gorah, na čo l
nu, v letalu ipd.

Značilen je tale dogodek: 
neki par je vprašal vodstvo 
poročne kapele, če se lahko 
poroči gol. S tem vpraša
njem nikakor ni zmedel 
krščanske duše vodje kapele. 
Le-ta je m im o odgovoril, da 
lahko, nato pa nadvse pri
jazno vprašal, ali mladi par 
želi tudi, da ju poroči gol 
duhovnik.

Štiri dni in noči je najlažje ple
sati — skoraj gol!

Mrtvi in ranjeni 
-nič posebnega!
Plešejo štiri dni in noči

Dvomimo, da bi vse norčije 
skupaj, ki jih na Slovenskem 
zganjamo v dneh okoli pusta, 
zalegle za eno samcato uro 
karnevala, ki štiri dni in noči 
drži pokonci Rio de Janeiro. 
Brazilci neskromno zatrjujejo: 
„Veliko karnevalov je na svetu, 
toda samo naš je pravi!“

Karneval v Riu de Janeiru je 
tako rekoč plesni festival. Vsa
kokrat se začne s posebno slo
vesnostjo v „Nationalu“ , naj
večjem hotelu v Južni Ameriki. 
Zberejo se bogataši iz vseh kon
cev sveta, potrošijo neznanske 
milijone, filmske dive pa se ko
sajo, katera bo pokazala kar 
največ oblin v še omembe vred
nih krpah. Poročajo, da sta le
tos vse zasenčili Raquel Welch 
in Vima Lisi.

Na karneval se Brazilci pri
pravljajo nekaj mesecev, nato 
pa v živopisnih kostumih, ki 
prihajajo čedalje manj do izra
za, saj jih izpodriva golota, ne
kaj deset tisoč plesalcev in god
benikov pleše sambo po vseh 
ulicah Ria. Ples spremljajo raz
lične norčije, sploh pa velja, da 
v karnevalskih dneh ljudje poza
bijo na vsakdanje opravke in 
skrbi. Ko da bi bili obsedeni, se 
zvijajo v ritmu glasbe. Zdržlji
vost plesalcev je domala never
jetna, saj res ni mačji kašelj ne
nehno plesati štiri dni in noči.

Zdržljivost pa ima vseeno do
ločene meje. Brazilski časniki 
po letošnjem karnevalu sploh 
niso pisali o tem, daje med kar
nevalom umrlo 1 1 8  ljudi, nad 
deset tisoč pa jih je bilo težje 
ali lažje ranjenih. To, da so ne
katere plesalce preprosto poho
dili, da je drugim odpovedalo 
srce zaradi pretiranega plesanja 
ali tropske vročine, to je za Bra
zilce docela razumljiv karneval
ski davek.

i

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

natančno te živali gosenice poiščejo in pobero z 
zelenili peres. Ako se semtertje kako pero odlo
mi ali pa cela rastlina poškoduje, se to ne sme 
upoštevati, ker pri tem se mnogo več zelja pa 
tudi truda prihrani.

(V V e 1 i k i ll) Laščah so dobili pri farni 
cerkvi nov veliki zvon, ki tehta blizu 49 stotov.

( T a t v i n a . )  Velikonočno nedeljo zjutraj 
med vstajenjem je v Šmaijeti vlomil neznan tat 
v hišo posestnika Weissa. Vlomil je vrata v sobo, 
razbil skrinjo in odnesel okoli 4500 goldinaijev. 
Teden dnij pozneje je položil tat vrečo starega 
denarja v vrednosti okoli 5000 goldinarjev na 
vrt vpokojenega župnika, češ, na ta način bo 
lastnik dobil denar nazaj; ni si ga upal menjati, 
ker bi ga gotovo kmalu zasledili.

(V R i b n i c i )  so koze ponehale. Od 121 
obolelih jih je 7 umrlo.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
1. maja 1896)

Patentirana zgodba
Zadnji sneg pred I. ma

jem  me je  zaustavil pri Moči- 
larju, ki m i je  po tle j pravil 
tole zgodbo:

V naši okolici so v slogi 
živeli čevljar, kovač in kro
jač. Vsak se je  po  svoje tru
dil in ubadal, vendar oboga
te ti ni mogel nihče. Pa se je  
domislil krojač, da bi bilo ja
ko dobro šivati copate, kajti 
oblek je dandanes v vseh 
trgovinah na pretek.

Rečeno, storjeno. Odšel 
je  k spretnemu kovaču in 
mu naročil, naj izdela tak in 
tak stroj za šivanje copat in 
mu dal aro. Kovač se je  brž 
lotil dela in izdelal tak šival
ni stroj za copate, ki vtika 
šivanko o d  spodaj navzgor. 
Ko je  bil že skoraj gotov, mu 
je  bilo žal, ker je  delal poce
ni, zato je  z izdelkom  odla
šal.

Minil je  mesec, dva, in le
to  je  bilo naokoli. Krojač je  
priganjal, a zaman. Končno  
ga je  minilo potrpljenje in je  
zahteval aro nazaj. Imeli 
smo leto patentov, pa je  od
šel kovač v tiste hrame, kjer 
se ubadajo s tem i rečmi. 
„Stroj je  stroj, akoravno ska

če  igla od  spodaj navzgor," 
so mu dejali in niso zapisali 
patenta.

Kovač je  bil na skupaj 
jezen, pa je  načrte in stroj 
prodal čevljarju. Ta je  bil še 
bolj bistre pameti. Vsedel se 
je  v avto in se odpeljal v dru
go m esto ter dal stroj paten
tirati na svoje ime. O d tam  
je  prinesel pisanje, kjer je  
črno na belem pisalo, da je  
on prvi človek, ki je  pogrun- 
tal in izdelal šivalni stroj za 
copate z iglo od  spodaj na
vzgor.

Kovač in krojač sta zazi
jala o d  začudenja in kmalu 
so si bili v laseh. Vsak si je  
najel svojega jezičnega  
dohtarja in zdaj se pravdajo. 
Kovač to ži čevljarja, da mu 
je  prodal stroj in ne načrtov, 
torej je  ukradel patent. Kro
jač  to ži kovača, da ga je  
ogoljufal, ker je  imel izdelan 
stroj, pa ga ni prodal. Čev
ljar pa to ži tretjega, ki dela 
ravno take copate k o t on.

Stroji tečejo, tožn iki gara
jo, jezičn i dohtarji pa služijo 
novce.

MARTIN KRPAN

Uganke za 
nove Tezeje

Iz Gregovih labirintov bi še 
grški junak  ne ušel

Od otroštva naprej je Anglež 
Greg Bright od vsega najraje 
kam zašel; občutek, da ne ve, 
kje se nahaja, mu je bil v veliko 
veselje. Kmalu je našel primeren 
način, kako bo najbolje (in z 
najmanj nevarnosti) stregel svoji 
strasti: začel je risati labirinte, 
izredno zapletene mreže črt, 
med katerimi se znajde človek 
le ob izredni pozornosti. Danes 
je ljubitelju „izgubljenosti“ 23 
let, iz svojega konjička pa si je 
naredil dobičkonosen posel. 
Zbirko zapletenih labirintov je 
izdal v knjigi „Knjiga la b ir in t^

(  Rešitev prejšnje križanke ^

Miki Muster 
Janez Trnove
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Nevidni elektromagnetni „dež
Vsak dan smo izpostavljeni e lek trom agnetnem u »deževju", ki na razne načine 
lahko vpliva tud i na človeka — Kaj so odkrili raziskovalci pri poskusnih živalih

Greg Bright z enim od svojih 
narisanih labirintov.

Grega Brighta“ , ki je kmalu po
stala svetovna uspešnica. Pred 
kratkim je izšla tudi v Zdruj^  
nih državah Amerike. Mnogi 
imajo risbe labirintov kar za , 
umetniško delo, saj so po svoje \ 
res m očno podobni umetninam \ 
op-arta ali računalniški umet
nosti.

Kdor se ne more zadovoljiti 
samo z narisanim labirintom, si 
lahko, za drag denar seveda, na
roči izdelavo pravega labirinta. 
Greg Bright je dobil naročilo, 
da izdela načrt za naraven labi
rint. Naročnik je neki angleški 
lord, ki mu ni škoda denarja za 
take reči. Labirint bodo posta
vili ob obali nekega jezera na 
lordovem imetju, zapletene poti 
pa bodo razmejene z živo mejo. i 
Konstruktor tega več milijonov 
dragega labirinta se priduša, da 
bosta za pravi izhod vedela le 
on in lord, ter da bodo ljudje, 
ki bodo toliko drzni, da bodo 
sami hoteli najti pot iz njM^ 
lahko izstopili le ob pom oči &  
likopterja.

So ljudje, ki trdijo, daje veli
ka Brightova strast prava genial
nost, nekateri pa menijo, da se 
je fantu malo zvrtelo. So pa tu
di taki, ki knjigo labirintov ku
pujejo, in taki, ki si jih postav
ljajo.

Človeštvo je že od nekdaj 
izpostavljeno „dežju\ radio
aktivnih delcev in elektro
magnetnemu žarčenju, ven
dar je bilo to „deževanje“ ti
sočletja neškodljivo, saj je 
bilo v mejah naravnega. Raz
voj tehnike pa je „deževa- 
nje“ m očno okrepil. Ljudje 
se navadno boje in hudujejo 
zoper radioaktivno žarčenje, 
pozabljajo pa, da jih vsak 
dan iz televizorjev, radijskih 
aparatov, telefona, elektri
čnih gospodinjskih aparatov, 
letaliških navigacijskih
zgradb in naprav za vodenje

letal obliva elektromagnetni 
„dež“ .

Prva raziskovanja kažejo, 
da elektromagnetna polucija 
ustvaija učinke, katerih de
lovanje je mnogo širše, kot 
so mnogi pričakovali. Skupi
na raziskovalcev kanadske 
univerze v Ontariu je preuči
la nekaj valovnih dolžin(za  
preučitev vseh ni imela do
volj sredstev) in prišla do iz
sledkov, ki jih je težko po
jasniti.

Dokazali so, da ima ptičje 
perje vlogo anten za sprejem

Tehnika prinaša elektromagnetno nevihto v vsak dom. Začne 
se s televizorjem, letalskimi navigacijskimi napravami, konča 
pa s še nepoznanimi posledicami.

elektromagnetnih valov viso
ke frekvence. Ptič lahko 
med letom  ugotovi, kje se 
posamezno elektromagnetno 
polje nahaja, prav tako pa 
tudi spremembe v tem polju. 
Menijo, da prav ta nena
vadna sposobnost omogoča 
pticam selivkam najti cilj na 
tako dolgih poteh. Izkazalo 
se je še nekaj drugega; ko so 
ptice izpostavili umetnemu 
žarčenju elektromagnetnih 
valov frekvence 16 mega- 
herca, so padale na tla in 
ostajale paralizirane, dokler 
je žarčenje trajalo.

Elektromagnetno žarče
nje še nižjih frekvenc je de
lovalo na poskusne kokoši 
na dva načina: pričele so 
nesti več jajc, toda hkrati se 
je m očno povečala njihova 
smrtnost, tudi za sto odstot
kov v primeri s kolonijo ko
koši, k ije  živela v normalnih 
pogojih.

Pri merjenju elektro
magnetnega žarčenja v neka
terih gosto naseljenih in vi
soko razvitih mestnih jedrih 
so ugotovili prav tako 
elektromagnetno „nevihto“ . 
Najhujši elektromagnetni 
„viharji“ pa so v bližini veli
kih letališč in velikih pospe- 
ševalnikov atomskih delcev.

Goljuf je mrtev
Ljudi je „o b ra l"  za 80  mili

jonov dolarjev

Brez k an čk a  žalosti p riobču jem o  
vest, da je  p red  nedavnim  v nekem  
chicaškem  d o m u  za  ostarele  v čas ti
tljivi sta rosti sto  dveh le t um rl 
Jo seph  Weil, k i je  bil po  m nenju  
sodnih  izvedencev najuspešnejši go
lju f  od  vseh, k a r jih  je  v tem  sto le tju  
tlač ilo  zem ljo Z druženih  držav 
A m erike. P rebrisani Weil je  p red  de
se tle tji ogoljufal ljudi za  celih 80 m i
lijonov dolarjev, „k o sm ati zas lužek" 
pa je  po  lastnem  zatrjevanju  „razsi- 
pal za ženske in  kvartan je“ .

Z do b ičk o n o sn im i posli je  prene
hal 1941, k o  je  odsedel ed in ih  šest 
le t zaporne  kazni. Malo ah ne , dej
stvo je , da  so posam ezne Weilove 
prevare posta le  dom ala legendarne. 
T ako  je  b rez velikega naprezanja  za 
težke  m ilijone p rodal p e t rudn ikov  
z la ta , ki jih  k a jpak  ni b ilo . Bil je  ta 
ko  drzen , d a  je  v m estu  C ook za 
150 .000  dolarjev p rodal -  boln išni
co z bo ln ik i vred! V  letih  njegovega 
poslovanja so šle k o t top le  žem lje v 
d enar raz lične  deln ice, za to  je  Weil v 
skrivni tiskarn i natisn il in p rodal to 
liko  ..v rednostn ih  pap irjev", da bi z 
izk u p ičk o m  lah k o  do zo b  oborožil 
celo divizijo.

O b sto tem  ro jstn em  dnevu je  Weil 
izjavil novinarjem : „C e  i?i se še 
e n k ra t rod il, bi sp e t posta l goljuf. V  
ta  posel nadarjenega človeka narav
nost sili m no ž ičn a  n eu m n o st ljudi. 
N ikoli nisem  m ogel prevarati p am et
nega in poštenega človeka. Z ab iteži 
in p revaran ti, ki so pričakovali, da  
b o d o  zlahka obogateli, pa  so m i sa
m i prihajali n a  lim anice. ‘

Malo p red  sm rtjo  je  Weil izjavil, 
da ga zelo zanim a, kakšno  je  stanje 
glede človeške to p o u m n o sti in p o 
h lepnosti na -  onem  svetu! Zdaj je  
že „ ta m “ , k jer je  še veliko n jem u 
p o d o b n ih , to d a  žal ne m ore pove
d ati, ko liko  jih  je  že osleparil!
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P rav  ob  času, ko. je  *!fali B ojan  že sh od il 
in  p riče l g o v o r iti p rve  b esede, se  je  S tan k u  
in  Ivan k i rod il d ru g i sin . D obil je  im e Zoran. 
Z daj je  b il sk rom n i dom  še bolj p rijazen . K er  
sta  b ila  oba zap oslen a , sta n a je la  in d ijan sk o  
d ek lico , da je  m ed njunim  d elovn im  časom  
sk rb ela  za oba sin čk a . Tako sta  se o trok a po
leg  s lo v e n šč in e  n a u č ila  tudi in d ijan ščin e .

20

K o je  p retek la  p etle tn a  d oba n ju n ega  ob 
vezn ega  d ela  v sreb rn em  ru d nik u , so  p rih aja la  
iz J u g o sla v ije  v  p ism ih  sp oročila  o h u d i stisk i. 
P rip oved ova la  so o v e lik i b rezp ose ln osti, o 
zad o lževan ju  k m etov  in še o  d ru g ih  n ev še č
n ostih . To je  S tan k a , Ivan ko, in  P a v la  op la 
šilo  in  sk len ili so o sta ti še n ek aj časa v  A m a-  
ronu, k a terem u  so se  b ili k lju b  v sem  težavam  
p rivad ili.

21
P o ča si sta  B ojan  in  Zoran d orašča la  v  

dečka, in  k er  so b ili m ed tem  u red ili v  n ov i 
le sen ja č i tud i šolo, sta  jo  p ričela  ob isk ovati. 
U čite lj  jim a je  b il m ešan ec šp an sk e in  in d i
jan sk e k rv i, p ou čeva l pa je  sam o v  šp anščin i. 
U čen ci so b ili skoraj sam i In d ijan ci, rev n i in  
zan em arjen i, a b istr i in  dobri tovariši. Z n jim i 
sta se  B ojan  in  Zoran p rav dobro razum ela.

ČUDNA „PO M O C " DRUŠTVA NARODOV
V času, ko so Francovi uporniki obrnili ,kopja“ proti 

sedežu španske republikanske vlade in španski Ljudski fron
ti, je bil svet že pregrupiran. Nemčija je odpovedala versajsko 
pogodbo in zasedla rensko območje. Hitler je v ,,Mein 
Kampfu“ razglasil svojo ideologijo. Italija je okupirala 
Etiopijo. Avstrija je po Dolfussovi zmagi na volitvah postala 
na pol fašistična država. Poljska se je pod vodstvom Becka 
obrnila na zahod, ker se je zbala Hitlerja. Japonsko je z 
Nemčijo in Italijo vezala pogodba „Antikominternski pakt“ .

Francija, kjer je zmagala Ljudska fronta, je obdržala dobre 
odnose z Anglijo, v tej zvezi prijateljstva šob ile tudi Roose
veltove združene države. Sovjetska zveza in zahodne demo
kratične države bi se rade zbližale. Vse te države so bile 
članice Društva narodov, toda to je že od vsega začetka 
„slovelo“ po tem, da so šle malone vse politične zadeve 
mimo njega. Celo izstop Nemčije in Japonske ga ni prizadel.

Prav naivno se je Društvo narodov vedlo do „španskega 
vprašanja". Ko je bilo treba pomagati zakoniti španski vladi 
vsaj toliko, kolikor so upornikom pomagale fašistične drža
ve, je prišel francoski radikmlni socialist Delbos na dan z 
navidezno pravičnim predlogom o prepovedi vmešavanja v 
notranje razmere Španije. Ta prepoved se je nanašala tudi na 
orožje, ki je iz tujine prihajalo tako v roke španskega ljudstva 
kot k upornikom. Ustanovili so komite, ki naj bi oviral voja
ško pomoč iz tujine. Iz tega komiteja pa se je izrodila farsa, 
saj je bilo izvajanje njegovih sklepov zaupano celo Italiji in 
Nemčiji. Za fašistični državi poslej res ni moglo biti „ovir“ 
za pošiljanje orožja generalu Francu.

Španija, dežela sonca, sanj -  in teme . .

SVET DEMONSTRIRA
Tako so se torej vedle vlade in po njihovim nedvoumnim 

vplivom tudi samo Društvo narodov. Resnične demokratične 
sile niso šle po tej poti, o čemer najbolje pričajo številne 
manifestacije v mnogih državah. Najveličastnejšo podporo 
pravičnemu boju španskega ljudstva so dali prav gotovo Pari
žani. ki se jih je v Palais d’Hiver zbralo okoli 150.000.

Če drugega ne, so te demonstracije pospešile odhod pro
stovoljcev v enote, ki so se borile proti Francu in njegovim 
zaveznikom. Čeprav ni bilo lahko priti v Španijo, saj so celo 
vlade demokratičnih držav ukazale zapreti meje, je prišlo od 
septembra 1936 do septembra 1938 španskemu ljudstvu na 
pomoč okoli 50.000 prostovoljcev. Kot pravi Albin Marvin v 
knjigi „Bili smo v Španiji“ iz leta 1960, pa je bilo teh prosto
voljcev komaj 5 odstotkov vseh borcev, ki so branili repub
liko. Ta številka tudi izpodbija sovražnikovo propagando 
tistih časov, ki je trdila, da se proti Francu borijo stotisoči 
nešpancev. Čeprav so bile maloštevilne, so mednarodne bri
gade, sestavljene iz prostovoljcev, odigrale pomembno voja
ško vlogo in izvojevale nekaj odločilnih bitk (novembra 
1936 pri Casa de Čampo, marca 1937 pri Guadalajari).

FAŠISTIČNI »PRO STO V OLJCI"
Veliko večja je bila Hitlerjeva in Mussolinijeva pomoč 

Francu. Kljub pogodbi o odhodu prostovoljcev je ostalo 
septembra 1938 v Španiji še veliko njunih bojevnikov. To je 
priznal tudi italijanski general Belforte, pisec knjige, v kateri 
je poskusil opravičiti italijansko intervencijo v Španiji. Za
pisal je, da je po odhodu desettisočev italijanskih „prosto- 
voljcev“ ostalo v Španiji na Francovi strani še 2077 oficirjev 
in 2 5.935_ vojakov; od teh je bilo nekaj tisoč tankistov in 
letalcev. Španska republikanska vlada je že omenjeno po
godbo dosledno spoštovala in potegnila z bojišč vse tuje 
prostovoljce, ne glede na to, v kakšnih enotah in službah so 
bili.

„Poglavitni pomen internacionalnih brigad,“ pravi Albin 
Marvin v že omenjeni knjigi, „je bil v izrazitem poudarku 
duha mednarodne solidarnosti s španskim ljudstvom. 
Končno sploh ni bistveno, koliko je bilo borcev. Ni bilo 
pomembno, da so dali Francozi skoraj 20.000 borcev, 
Kitajci pa 3 ali 4, Vietnamci celo enega samega. Mnogo bolj 
značilno je bilo. da se je etiopski težak bojeval v bataljonu 
Garibaldi med Italijani, medtem ko je fašistična Italija tlačila 
in uničevala Etiopijo. Hkrati pa se je sin nekega etiopskega 
rasa vrnil iz Španije v Francijo, ko je zvedel, da so v republi
kanski armadi tudi Italijani.“

ŠPANIJA IN KPJ
„Odmev boja španskega ljudstva se je širil kot nezajezljiv 

val do zadnjega kotička zemeljske oble. Španja je klicala in 
mobilizirala. Postala je merilo človeške vesti. Španija je osva
jala," je zapisal Veljko Kovačevič v svoji knjigi „V okopih 
Španije".
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VLOM  V SK LA D IŠČ E  -  2. m aja 
so v Č rnom lju  ugotovili, da je  bilo 
v lom ljeno v p riro č n o  skladišče 
snack bara, last po d je tja  V iator. N e
znanec je  skozi stran sk o  o k n o  prišel 
v sk lad išče, odnesel je  12 stek len ic  
te rana , m ed tem  k o  je  na  k raju  sa
m em  razbil 9 s tek len ic  soka . N aredil 
je  za 525 d inarjev  škode.

JE  BILA  ROM KA? -  2. m aja je 
A bidu  M am iču iz K ettejevega drevo
reda v N ovem  m estu  okrog  11. ure 
d op o ld n e  zm anjkalo  iz kuh in je  370 
d inarjev , spravljenih v dveh denarn i
cah. M am ič je  opazil R o m k o , k i se 
je  sm ukala v bližini, za to  d om ne
vajo, da je  bila o n a  na ta tin sk em  
obisku .

U K R A D EN O  SO NA ŠLI -  V n o 
č i na  2. m aj je  n ek d o  vlom il v av to 
bus p o d je tja  V iator, park iran  v vasi 
G radn ik  pri S em iču . V lom ilec je 
vdrl v av tobus skozi v ra ta  in odnesel 
radijsk i ap ara t te r  m agneto fon  s ka- 
jetam L  T atvine je  osum ljen  M. T. iz 
okolice M etlike, pri k a te rem  so našli 
uk radeno .

PO ČA K A L NA HLADNEM  -  3. 
m aja zvečer so novom eški m iličn ik i 
p ridržali do  iz trezn itve 26-letnega 
B ojana B rajd iča  iz Ž ab jeka. M očno 
o p it je  prišel v gostilno  M alnar v 
B ršlinu. K er m u niso  "hoteli več po
s tre č i s p ijačo , se je  razhud il, nad le 
goval goste  in se h o te l spop rije ti tu 
di z n a takarjem . O dpeljali so ga v 
p rid ržan je , m oral pa  bo  Se k sodn iku  
za p rekrške.

N ISTA  M A RALI DOM OV -  3. 
m aja je  socialni delavec iz Skopja na  
av to b u su  sprem ljal d om ov  v L jublja
no  dve lahkoživici, stari 15 in 18 let. 
v N ovem  m estu  jim a  po tovan je  s 
sp rem stvom  n i bilo več všeč za to  
s ta  sm uknili iz av tobusa  in se po- 
tep li po  m estu . Socialn i delavec in 
m iličn ik i so d ek le ti k m alu  našli.

ZA  PR V O M A JSK O .K O SIL O ? -  
V n o č i na  30. april je  b ilo  vlom ljeno 
v k u m ik  Marije S irk  v S tehan ji vasi. 
T reban jsk i m iličn ik i so ugotovili, da 
je  n e k d o  od trgal k ljučavn ico  in od 
nesel 9 kokoši.

R A T E Ž : PRELO M IL  JE  DROG 
— N ovom eščan  Jože K nafeljc je  1. 
m aja popo ldne vozil z av tom  skozi 
vas, pri hiši štev. 2 pa  je  zapeljal v 
ograjo , pod rl tri be to n sk e  steb ričk e  
In se zaletel še v te le fo n sk i drog, ki 
ga je  prelom il. V ozn iku  ni bilo n ič , 
škode pa  je  za  1 2 .0 0 0  dinarjev.

K A N IŽ A R IC A : PA D EL S KO
LESOM -  1. m aja zvečer je  Jan k o  
Plut iz naselja K očevje pri Č rnom lju  
vozil s k o lesom  o d  Vinice p ro ti do 
m u. V K anižarici je zapeljal na 
b an k in o , izgubil ob las t nad  krm ilom  
in padel. Pri tem  se je  poškodoval, 
za to  je  m oral po p o m o č  v zdravstve
ni dom .

TRK PRI RADOHOVI VASI — V četrtek, 29. aprila, se je avtobus, poln otrok iz Cerkelj na Gorenj
skem, vračal z obiska pri vrstnikih v istoimenskem kraju pri Brežicah. Med potjo je blizu Radohove 
vasi prišlo do silovitega trčenja s kamionom. Več otrok je bilo ranjenih in prepeljanih v ljubljansko 
bolnišnico. (Foto: Sopčič)

Za čebulček cena „na oko”
V pol ure razprodani čeb u lček  v prodajalni Seme na novomeški tržnici je bil za 6 

dinarjev predrag — Inšpekcija predlaga kazen

1. aprila so se vrtičkaiji 
gnetli pred prodajalno SEME, 
kjer so imeli čebulček po 46 di- 
naijev kilogram, medtem ko so 
ženske na stojnicah seme čebul- 
čka prodajale na litre, vendar je 
bil kilogram enkrat ali pa dva
krat dražji kot v trgovini.

Hitro se je razvedelo o teh 
razlikah, zato so kupci skoro v 
trenutku napolnili mali lokal, 
pa še zunaj je bila vrsta čakajo
čih. V pol ure je bila v trgovini 
povsem razprodana. pošiljka 
200 kilogramov čebulčka. Več 
interesentov je ostalo praznih 
rok, zato je nekaj najbolj jeznih 
stopilo pred prodajalko na 
tržnici in ji pogumno v brk po
vedalo, da je predraga, da so ce
ne zdivjale in da bi bilo potreb
no take „priviti“ .

V EČ ER N O
IZSILJEV ANJE

3. m aja o k rog  19. ure je Lucija 
K ran jč ič  iz T rbovelj vozila po  cesti 
K rško -  R adeče , pri sta rem  m ostu  v 
Sevnici p a  je  p red  n jo  izsiljeval pred
n o st d o m ačin  Jože K osem . A vtom o
bila sta  trč ila , pri tem  p a  b ila ran je
na  dva so p o tn ik a  v K osem ovem  
av tom ob ilu . G m o tn o  škodo  cenijo  
na 2 0 .0 0 0  dinarjev.

PREH ITR O  NAPROTI
1. m aja ok rog  14.20 je  prišlo do 

hudega trčen ja  v naselju  Breg pri 
Sevnici. P ro ti Loki je  vozila z avtom  
d o m ač in k a  Olga G olob , n ap ro ti pa 
je  z nep rim ern o  h itro s tjo  pripelja l z 
av tom  M arijan K odunc iz Brunške 
gore. K odunc je  zaviral, a ga je  za
neslo, da sta av tom ob ila  m o čn o  
trč ila . Teže sta  bila ran jena  so p o tn i
ka A vgust in Bojan G olob , gm otne 
škode pa je  za 3 0 .0 0 0  dinarjev.

Nenadoma se je pojavil tržni 
inšpektor in zadeva je bila kma
lu pojasnjena. Najprej je draga 
prodajalka morala čebulček  
prodajati na kilograme, kot to 
zahtevajo predpisi, obenem je 
ženska takoj znižala ceno na 60 
din za kilogram.

Ugotovili pa so, da so „okrog 
prinesli" tudi kupce v trgovini, 
čeravno je bilo videti, da stran
kam delajo veliko uslugo s cene
nim čebulčkom . Ko sta namreč 
trgovki morali pokazati papiije,

se je izkazalo, da je bil čebul
ček nabavljen iz skladišča v Ma
riboru, kjer so določili malo
prodajno ceno 40 din za kilo
gram. Kupci so ga plačali 6 din 
preveč. Verjetno so v trgovini 
izkoristili priložnost. Interesen
tov za čebulček je bilo ko toče, 
hudo konkurenčni so bili s ce
no prodajalcem na stojnicah, 
zato so samovoljno povišali ce
no kar za 6 din pri kilogramu. 
Inšpekcija bo poslovodkinjo 
trgovine predlagala v kazno
vanje sodniku za prekrške.

V kratkem času 20 tatvin
Vrsta kraj in obiskov nepovabljenega gosta v Črnomlju in 

okolici je pojasnjena

Germo Rizvanovič, star 21 
let, doma iz Ivangrada, je služil 
vojaški rok v Črnomlju, vendar 
je uhajal iz kasarne in na debelo 
kradel po mestu in okoliških 
vaseh.

Pred nekaj dnevi je  R izvanovič 
odgovarjal p red  o k ro žn im  sod iščem  
v N ovem  m estu  za 20 kaznivih  de
jan j. O d  avgusta lani, ko  je  prvič 
segel po tu ji lastn in i v Z orencih , kjer 
je vdrl v hišo A n ton ije  K uzm e in ji 
odnesel 1050 dinarjev, je zače l na  
veliko k rasti, k jerko li je  bila p rilož
nost. D o 5. jan u arja  le to s je  na  razna 
načine  prišel v stanovan ja o b čan o v  
na  več k rajih  v Č rn o m lju , v Paviči-' 
č ih , v Vel. Lahinji, Novi L oki, v vasi 
Kočevje. Brskal je  predvsem  za de
narjem  in ga včasih tu d i našel, celo v 
poste lji. Kjer pa tega ni mogel 
d o b iti, je  vzel, kar se m u je  zdelo 
v redno , o d  lovske puške , do  tran z i
storjev . ob lač il, likaln ika in drugih 
predm etov .

T e je  p rodajal R o m o m  iz K aniža
rice in Lokev ter iz D renovca pri 
Vinici, k jer je  im el R izvanovič tu d i 
dekle. V ečino  denarja  je  zapravil z 
d ružbo .

V zagovor je  p red  sod iščem  pove
dal, da  je  zače l k rasti za to , ker m u 
od  do m a niso m ogli n ič  posla ti, 
p o treboval pa je  denar. V ečina  uk ra 
d en ih  stvari je  b ila še zasežena in 
v rn jena lastn ikom . S enat, ki m u je
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M A ČKOVEC: OBA STA  PADLA 
-  3. m aja je  Alojz Ž itn ik  z O to čca  
pešačil skozi vas p ro ti M ačkovcu, z 
m o to rjem  pa ga je  d o h ite l Jože 
G rabner iz H arinje vasi. K olesar ga 
je  zadel, n ak a r sta  o b a  padla in sc 
poškodovala, za to  so ju  odpeljali v 
bolnišnico.

p redsedoval Jan ez  K ram arič , je  Riz- 
vanoviču prisodil 2 le ti in 10 m ese
cev zapora. O bsojen je  bil tu d i na  
zap lem bo p ro tip ravno  pridobljene 
p rem oženjske koristi, razen  tega bo 
m oral vrniti, česar oškodovanci še 
n iso  dobili. Do sodbe, ki še ni prav
n o m o čn a , bo  m oral p o č a k a ti v pri
poru .

SO BILI KRIVI 
IZLETNIKI?

2. maja okrog 13. ure je gore
lo v gozdu med vasema Dobrava 
in Dol. Prekopa. Pogorela sta 2 
hektara gozda, last GG Brežice. 
Požar so gasili domači gasilci in 
kolegi iz Kostanjevice ter šte
vilni domačini, vseeno pa je na
stalo za 40 .000  dinaijev škode. 
Domnevajo, daje do požara pri
šlo ob gozdni poti, kjer so po 
vsej veijetnosti neprevidni izlet
niki prej kurili ali pa odvrgli ne- 
ugasnjene cigarete.

Vsak kraj ima svojo past
Ugotovljeno je, da so slabi prometno tehnični pogoji naših 

cest in večkrat slabo vzdrževanje razlog mnogo večjemu šte
vilu prometnih nezgod, kot pa jih izkazujejo uradne statisti
ke. Nesreče povzročajo razen žrtev, poškodovanih in trajno 
invalidnih še veliko gmotno škodo, saj znašajo v Sloveniji 
samo izplačila Skupnosti zdravstvenega in pokojninskega za
varovanja okrog 120 milijonov dinaijev na leto. Podatki pri
čajo tudi, da se tri četrtine vseh nesreč pripeti vozilom, ki 
nosijo registrske tablice domačega območja. Ali poznate 
skrite cestne pasti v vašem okolju, je bilo vprašanje, na kate
rega so ta teden odgovorili:

ANTON FIN K , šofer, do m a s 
P od tu rna : „Prav v naši vasi je  ze
lo nevarno in tu d i zelo  pro
m etn o  križišče cest L jubljana- 
Bela krajina-D olenjske Toplice.
K rižišče je  ozk o , sk rito  m ed hi
šam i, ni pa p rom etnega ogledala.
P o n o č i je  še bolj nevarno. Na
m eščena je  sicer lu č , to d a  sveti 
le dan  ali dva v m esecu. Prav ta 
ko  je  nevarna vožnja po  cesti 
Pod turn-Č rm ošnjice zaradi glo
bokih  jam  in slabega vzdrže
vanja. V oznik i se skušajo jam am  
um ikati, cesta p a  je ov inkasta  in 
iz nasp ro tn e  sm eri lah k o  pridrvi 
drug avto  . . . “

LEO PO LD  M A TK O V IČ, de
lavec iz Belta v Č rnom lju , dom a 
s T an če  gore: „N a našem  koncu  
je  za pešce in voznike nevaren 
odsek od  vasi K očevje do 
Č rnom lja, k jer je  cesta  ozka  in 
polna jam . R azen tega so kažipo 
ti in cestn i znaki m arsikje zarja
veli ali poškodovan i, na več k ra
jih  pa sp loh  m anjkajo . N ekateri 
iz o b jes tnosti zanalašč zaobrnejo  
p ro m etn i znak , tak o  da n im a no
bene veljave. V Č rnom lju  je pro
m et vedno bolj ogrožen zaradi 
pom an jkan ja  park irišč . V ozila 
sto je na ob eh  straneh  glavne uli
ce, za to  se kam ioni težk o  sreču- 
je jo .“

FR A N C  ŠU RLA , kov in o stru 
gar iz Novega m esta: „ K o t do
m ačin  z V ahte na G orjancih  vem 
iz izkušenj, da je za voznike m o
to rn ih  vozil zelo nevaren  ovinek 
na T ežki vodi, k jer vogal hiše 
štrli na  cestišče in zastira  pogled.
Vrh vsega je  v bližini še avto
busno  posta ja lišče. Past je  tudi 
pri o d cepu  za Podgrad, k je r ob  
vsakem  dežju k d o  z leti v vozi
lom  vred s ceste  v skalni vsek. Le 
k dor to  cesto  pozna, ve, da je 
tam  p o treb n o  voziti počasi in 
previdno.

R. B.

L
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T R N O V EC : PO PR E H IT E V A 
N JU  V JA R E K  -  26. aprila  opo ldne 
je  M aijan A dlešič iz Purge vozil 
osebni avto  od  Novega m esta p ro ti 
M etliki, pri T rnovcu  pa je na ravnem  
preh iteval avtom obil, na to  pa naglo 
zavil na svojo stran  cestišča. Pri tem  
ga je  na  spolzki cesti zaneslo. Zletel 
je  na nasip in s e -n a to  prevračal 
navzdol. A dlešič je  padel iz vozila in 
m u ni b ilo  n ič , na  av tom obilu  pa  je 
za 1 8 .000  d inaijev  škode.

Mamila je imel v hlačali
Kairski š tuden t  je bil prenašalec mamil iz Libanona v 

Italijo, dobili pa so ga pri nas

V odilno  n ače lo  naše kazn o 
valne po litike je nam en kazno
vanja. Po kazenskem  zakon iku  
kazen n am reč  ni sa m i sebi na
m en, am pak  sam o en o  izm ed 
sredstev  za varstvo d ružbe in za 
resocializacijo  sto rilcev  kaznivih 
dejan j, t j . ,  da se z n jo p rep re ču 
jejo  d ružb i nevarna dejanja, po 
boljšajo sto rilc i, vzgojno vpliva 
tu d i n a  d ruge, da ne bi delali 
kaznivih  dejanj, te r  vpliva na  raz-

O bsojenca, ki je v p riporu , 
pošlje na  prestajanje  kazni od 
vzem a p ro sto sti, t.j. zap o r ali 
strogi zapo r, o b č in sk o  sod išče, 
na katerega  o b m o č ju  so zapori, 
v k a te rih  je  p rip o rn ik . Če pa je 
obso jenec  na  p ro sto sti, ga pok li
če  na  prestajanje  kazn i o b č in sk o  
sod išče , na katerega ob m o čju  
im a o bso jenec  sta lno  ali začasno  
prebivališče. Sod išče m ora ob 
vestiti o  pozivu za n a s to p  kazni

voj d ružbene m orale in d ružbene 
discipline. N am en kaznovanja je 
dosežen z izvršitvijo kazni. 
Splošne d o lo čb e  o izvršitvi kazni 
so v kazenskem  zako n ik u , na
tančnejše  d o lo čb e  pa so vsebo
vane v Z akonu  o  izvrševanju 
kazenskih  sankcij (ZIK S). Se
danji slovenski zakon  o  izvrševa
nju kazenskih  sankcij je  bil uve
ljavljen ju lija  1973.

U spešnost in u č in k o v ito s t 
kazni zah teva, da se kazen č im - 
prej izvrši. T oda n ačelo  hu m an o 
sti pri izvrševanju kazn i prav 
tak o  terja , da se obso jencu  na 
p resta jan ju  kazn i ne povzroča  
te lesno  trp ljen je  in ne žali n jego
vo č loveško  d osto janstvo  in da 
se upoštevajo  tu d i o k o lišč in e , ko 
m ora o bso jenec  zap u s titi svoje 
p ro sto  življenje in nas to p iti 
kazen v kazensko  poboljševal
nem  zavodu.

tu d i sk rbstven i organ, če  je o b 
sojenec preživljal m lado le tne  
o tro k e  ali osebe, ki niso zm ožne 
sk rbeti zase. V pozivu za n as to p  
kazni d o lo č i sod išče , v k a te rem  
kazenskem  zavodu se m ora 
obso jenec  zglasiti in kdaj, pri 
tem  pa m ora o s ta ti  obso jencu  do 
o d h o d a  najm anj 8 dni. T ak o  im a 
obso jenec  na razpolago p rim eren  
čas, da uredi osebne in d ružin
ske razm ere. Z akon  o  izvrševa
nju kazensk ih  sankcij pa daje 
obso jencu  pravico, da sm e iz 
d o lo čen ih  razlogov zap rositi za 
od ložitev  izvršitve kazni oz irom a 
prosto sti. T i razlogi so v zakonu  
to č n o  d o lo čen i:
-  če  zbo li za hujšo  bolezn ijo ,
-  če  v njegovi ožji družin i kdo 

u m rt ali h u d o  zboli,
-  č e  bi m oral oprav iti neo d lo ž

ljiva poljska dela , a v družin i 
ni d rugih  za delo  sposobnih  
č lanov ,

-  če  m ora oprav iti d o lo čen o  
delo  in bi nasta la  o b č u tn a  
škoda, če  ga ne bi opravil,

-  d a  k o n č a  šolo ali opravi izp it, 
za katerega se je pripravljal,

-  da  poskrb i za varstvo o tro k ,
-  če  je sk u p n o  z njim  obsojen  

tu d i njegov zak onec  ali drugi 
č lan i gospodin jstva in bi bilo, 
če  bi odšli vsi ti na p restajanje 
kazni, zaradi tega ogroženo  
preživljanje starih , boln ih  ali 
m lado le tn ih  d ružinsk ih  č la
nov,

-  če  gre za o b so jenko , ki doji 
o tro k a , mlajšega k o t en o  le to , 
ali je n o seča  in do  p o ro d a  ni 
o sta lo  več k o t 3 mesece. 
Izvršitev kazn i se lahko  odloži

sam o za d o lo č e n o  d o b o , t. j. 
odvisno od  razloga, ki ga obso
jen ec  uveljavlja.

Prošnjo za od log  izvršitve 
kazni m ora v ložiti o bso jenec  v 3 
d neh , ko prejm e poziv za nastop  
k a z n i Prošnji m ora pred ložiti 
dokaze , ki uprav iču je jo  odlog, 
npr. zd ravn iško  p o trd ilo  ali po
trd ilo  o b č inskega upravnega 
organa ali šolsko po trd ilo . O 
prošnji za odlog izvršitve kazni 
o d lo č a  p redsedn ik  tistega o b č in 
skega sod išča , ki je poslalo vabi
lo za n as to p  kazni. Z oper o d lo č 
bo, s k a te ro  je bila zavrnjena 
prošnja za od log  i/.vršitve kazni, 
im a obso jenec pravico vložiti 
p rito ž b o  na p redsednika pristoj
nega okrožnega sodišča. Pri
to žb a  pa ne odloži izvršitve 
kazni in za to  bo  sod išče, če 
obso jenec  do ločen eg a  dne ne bo 
nastopil kazn i, od red ilo  prisilni 
privod, in to  na obso jenčeve 
stroške .

ŠTEFA N  SIM O N Č IČ
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Adel Abbas Ahmed Moha
med Abou Hagina -  je popolno 
ime študenta tehnike iz Kaira, 
ki je te dni sedel na zatožno 
klop novomeškega okrožnega 
sodišča zaradi tihotapljenja 
mamil.

A rabca so izsledili na dolenjskem  
o b m o č ju , za to  je  tud i odgovarjal 
pred našim  sod iščem . Bil je eden  iz 
skup ine  13 sodelavcev, ki so iz L iba
non a  prenašali hašiš v Ita lijo  prek 
T urč ije  in Jugoslavije. Potovali so z 
redn im i prevoznim i sredstvi, hašiš 
pa so im eli privezan v v rečkah  pod 
h lačam i. Vsak je  nosil po 2 kilo
gram a te dragocene in nevarne 
snovi.

K akor je  povedal o b to žen ec , je 
bil le prenašalec m am il, za uslugo pa 
je  dobil v Italiji od ro jaka, ki je 
blago prevzel, 20 0 0  nem ških  m ark. 
Ker je  fan t dom a iz številne in siro
m ašne družine, se je na ta  nač in  pre
življal. Izjavil je  tu d i, da m am il sam  
ni uživaL

S enat, ki m u je  predsedoval Janez 
K ram arič , je  A rabca spoznal za k ri
vega in mu prisodil 1 le to  in 2

EDEN OBRAČAL, 
D R U G IS „ S K A T L O "

28. aprila je  Miroslav Ferlin  iz _ 
Malega K am na vozil z av tom  po ce
sti Brežice-K rško in je v Š en tlenartu  
ustavil, ker je  srečal znanca. Ko je 
na cesti o b račal vozilo, je pripeljal 
voznik neregistriranega av tom obila  
V inko V ogrinec iz Kapel in av tom o
bila sta  trč ila . N ajbrž im a vsak svoj 
delež krivde pri nastali škod i, ki jo  
cen ijo  na 2 0 .0 0 0  dinarjev.

m eseca strogega zapora ter p lač ilo  
p ro tip rav n o  p ridob ljen ih  2 .000  
nem ških  m ark. Razen tega so m u 
izrekli ukrep : po  prestan i kazni za 
tri le ta  izgon iz naše države. Do 
p rav n o m o čn o sti sodbe bo m oral 
p o č a k a ti v p riporu .

V
m m m
BOLJE POČAKATI, KOT . . .
-  Pri železniških zapornicah v 
Gradcu (na sliki) je na obeh 
straneh večkrat več vozil. Ne
učakanci trobijo in dajejo zna
ke, naj bi jih spustili daljic, 
ampak pravila so pravila. Za 
varnost odgovatja čuvaj, kdor 
pa bi smuknil čez progo, ko se 
zapornici že spuščata, je lahko 
ob vozniško dovoljenje. (Foto: 
Bačer)

KRA K O V SK I G O ZD : BALE
PA PIR JA  N A O K R O G  -  28. aprila 
dopo ld n e  je  Jože G rozina iz Krškega 
vozil kam ion , naložen  z balam i 
papirja o d  D m ovega p ro ti LjubljanL 
V k rak o v sk em  gozdu je zapeljal 
m im o sto ječega  osebnega av tom o
bila, ko  pa  je  zavil na svojo stran , je 
tovor zanihal, voznik pa  je  izgubil 
ob last nad  vozilom . T ovorn jak  je  za
neslo v ja rek , zadel je v betonsk i 
vodni kanal in se prevrnil. T ovor se 
je razsul, ranjen  pa je  bil so p o tn ik  
Jože N o v jk , m ed tem  ko  je  škode za 
6 2 .0 0 0  d inaijev.

N O V O  M ESTO: NA MOSTU 
ZA D ET -  29. aprila je  A lojz O kle
ščen  iz P rap ro č  vozil av tobus 
..G orjancev" na  red n i progi D olenj
ske T o p lic e -N o v o  m esto . N a m ostu  
čez  K rko v N ovem  m estu  je  zapeljal 
na  rob , ker je n ap ro ti p rihajala ko
lona  vozil. Pri tem  je  zadel pešca 
A n to n a  Kraševca, starega 29 le t, 
dom a iz Jelš, k i je  šel po p ločn iku . 
Poškodovanega pešca so odpeljali v 
am bu lan to .

LO Č N A : N A JB R Ž  JE  PIL  -  29. 
aprila zvečer je  F ranc P lan tan  iz 
Vel. P od ljubna vozil z osebnim  
av tom  od  M ačkovca p ro ti m estu , v 
L o čn i pa je n ap ro ti pripeljal po 
sredi ceste av tom obilist Jože P o to 
čar iz Sevnega. Med srečan jem  sta 
trč ila . Škode je za 3 .0 0 0  dinarjev. 
Ugotovili so, da je  P o to č a r  vozil 
b rez  dovoljenja, sum ijo  ga tud i, da 
je p red  n esrečo  pil.

DO LE: PR IK O LIC A  V KANAL 
-  Jože Flajs iz H rastovice pri 
M okronogu je 24. aprila dopoldne 
vozil tovorn jak  s p riko lico  od  T reb 
n j e «  p ro ti M irni, pri železniškem  
preh o d u  pa je  n asp ro ti p ripelja l po 
sredi ceste s tovo rn jakom  Zvonko 
L ešnjak iz G or. Bistrice. F lajs je 
zapeljal na ro b  ceste, n a to  pa s pri
ko lico  zadel v kanal. Prikolica sc je 
od trgala  in obsta la  na streh i av to 
m obila. Lešnjak je  po nesreč i o d 
peljal, vendar so ga m iličn ik i km alu  
dobili. Škode je  za 10 .000  dinarjev.

SR E D N JA  VAS: DVA JE  O PLA 
Z IL  -  Drago B ulič iz Zg. Kašlja je 
25. aprila  dopo ldne vozil z osebnim  
av tom  od  C rm ošnjic  p ro ti G abru , v 
nepreg lednem  ovinku  pa je naspro ti 
pripeljala z o sebn im  av tom  L jub 
ljančanka Ivanka K rem žar. Bulič je 
m ed srečan jem  oplazil n jen  avto, 
n a to  pa ga je zaneslo in je trč il še v 
avto  A n tona S ta re ta  iz S em iča. Ugo
tovili so, da B ulič sp loh  nim a vozni
škem  dovoljenja, naredil pa je  za 
8 .0 0 0  d inaijev  škode.
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posojila...
Če  delavec izvaja:

a. r e k o n s t ru k c ijo  
stanovanjske hiše

b. ureja sanitarne 
naprave

c. ureja ogrevalne 
naprave

mora zagotoviti last
no udeležbo v odstot
ku od predračunske 
vrednosti investicije
— najmanj

3 0 %
40 %
neomejeno

lahko dobi delavec 
posojilo največ do

3 0 .000  din
10.000 din
20 .000  din

Druga določila:
Natečaj za posojila traja:
— za posojila pod zap. št. 1, 2, 3 in 4
— za posojila pod zap. $t. 5 in 6

S O  ljubljanska banka
razpisuje “  Podružnica Črnomelj

DODATNA STANOVANJSKA POSOJILA OBČANOM
ZA LETO 1976.

Najvišji možni znesek kredita je din 70.000.— z najdaljšim 
odplačilnim  rokom  7 let in obrestno mero 8 %.
Pravico do posojila ima kreditno sposoben varčevalec, ki 
izpolnjuje enega izmed naslednjih pogojev:
— da je dobil v podružnici na podlagi svojega varčevanja 

stanovanjsko posojilo v znesku najmanj din 30.000 .—,
— da je dobil v podružnici na podlagi prodaje konverti

bilne valute ali na podlagi vezave dom ače ali tuje valute 
stanovanjsko posojilo v znesku najmanj din 5 0 .0 0 0 .- ,

— da ima ali je imel kot varčevalec oz. imetnik tekočega 
ali deviznega računa v obdobju zadnjih petih let v 
podružnici najmanj šest mesecev naloženo v dom ači ali 
tuji valuti znesek vsaj v višini 20 % zaprošenega poso
jila.

Podružnica daje posojila občanom  za zaključna dela pri 
gradnji stanovanjske hiše ali za rekonstrukcijo, če pri tem 
pridobi nove stanovanjske površine. V obeh primerih gradbe
no dovoljenje ne sme biti starejše od 7 let. Prednost imajo 
občani, ki sprostijo družbeno stanovanje.
Podrobnejša pojasnila v zvezi z razpisom daje Ljubljanska 
banka, podružnica Črnomelj -  Oddelek za stanovanjsko 
komunalne zadeve, ki sprejema tudi vloge do vključno 31. 5. 
1976.

Ljubljanska banka — podružnica 
Črnomelj

Izvršilni odbor za stanovanjsko 
kom unalne zadeve

OBVESTILO!

Delavec m ora vlogi na natečaj za posojilo  (obrazec 9) prilož iti:
— izjavo organizacije o iz ločanju  sredstev za stanovanjsko  graditev in o 

združevanju  sredstev po  sam oupravnem  sporazum u pri LB—podružn ici 
Novo m esto (obrazec 1 /a ) ;

— p o trd ilo  organizacije o njegovem  osebnem  doh o d k u  v letu  1975  (obra
zec 4) in en ako  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca  (obrazec 4 /a ) ;

— p o trd ilo  organizacije o njegovem  p o p rečn em  m esečnem  osebnem  d o 
hodku  za zadn je tri mesece, raču n a jo č  od  dneva razpisa, te r njegovih 
obveznostih  (obrazec 4) in enak o  p o trd ilo  za zaposlenega zakonca 
(obrazec 4 /a ) ;

— izjavo delavca o  njegovih stanovanjskih  razm erah (obrazec 5);
— izjavo delavca o številu članov  njegove družine, ki prebivajo  v s ta n o 

vanju, k a te ro  se bo rekonstru ira lo  (obrazec 10);
— zem ljiškoknjižni izpisek o lastništvu oz. so lastništvu stanovanjske hiše 

oz. stanovan ja, v ka terem  bo opravljena rekonstrukcija ;
— gradbeni n a č r t s p red raču n o m  in gradben im  dovoljen jem  ozirom a p o 

trd ilo , da za rekonstru k c ijo  ni p o treb n o  gradbeno  dovoljenje  — za 
m anjše p reu red itve  g radbeni p red raču n , ki ga izdela p o o b laščena  organi
zacija, in p o trd ilo , da za p reured itev  ni p o treb n o  g radbeno  dovoljenje. 
Posojila za rekonstru k c ijo  stanovanjskih  hiš ozirom a stanovanj se bodo

odobravala  do d o lo čen e  ne to  stanovanjske površine standardnega stanovanja 
glede na število d ružinsk ih  čldnov, ki v p red m etn em  stanovanju  prebivajo.

P rednost pri dodelitv i posojila po tem  natečaju  im a o b  enak ih  pogojih 
delavec, ki:
— im a nižji p o p rečn i m esečni do h o d ek  na č lan a  družine;
— im a p rem ajhno  ali n eustrezno  stanovanje.

O dplačilna do b a  bo do lo čen a  po k red itn i sposobnosti posojilo jem alca, 
vendar ne m ore b iti daljša o d  p e t let.

O brestna m era za poso jilo  je  4 % letno .
Delavec začn e  v račati posojilo  tako j po porabi oz irom a najkasneje po 

dvanajstih  m esecih o d  dneva podpisa posojilne pogodbe.
• Delavec lahko  dobi po  n atečaju  sam o e n k ra t poso jilo  iz združen ih  sred

stev za rekon stru k c ijo  iste stanovanjske hiše ozirom a stanovanja.

Ad 6)
Posojila za rek o n stru k c ijo  o b sto ječ ih  d ružb en ih  najem nih  stanovanjskih  

hiš in stanovanj lahko dobi sam oupravna en o ta  za gospodarjen je  s s tanovanj
skim  sk ladom  pri S am oupravni stanovanjski skupnosti o b č in e  Novo m esto:
— za rekonstrukcije , s katerim i se poveča  stanovanjska površina ozirom a 

število  stanovanjsk ih  p rosto rov ;
— za u red itev  ali m odern izacijo  san ita rn ih  naprav;
— za u red itev  ali m odern izacijo  ogrevalnih naprav.

Sam oupravna en o ta  lahko dobi posojilo  po tem  na teča ju  v višini p red ra
ču n sk e  vrednosti del. Vlogi na nateča j za posojilo  m ora prilož iti:
— sklep  zbo ra  delegatov sam oupravne en o te  o  najem u posojila in o zago to 

vitvi sredstev za odp lačevan je  posojila;
— gradbeni n a č r t s p red ra ču n o m  in gradbenim  dovoljen jem  ozirom a po 

trd ilo m , da za rekon stru k c ijo  ni p o treb n o  gradbeno  dovoljenje, za m anj
še p reured itve  g radbeni p red raču n  in po trd ilo , da za p reu red itev  ni p o 
tre b n o  gradbeno  dovoljenje.
O dplačilna doba bo do lo čen a  za vsako investicijo lo čen o , vendar ne 

m ore b iti daljša od  pet let.
O brestna m era za posojilo  je 4  % na leto .
Sam oupravna en o ta  začn e  v račati posojilo  tak o j po porab i oz irom a naj

kasneje po dvanajstih  m esecih o d  dneva podpisa posojilne pogodbe.

Občinska skupščina Novo mesto — oddelek, za 
notranje zadeve obvešča občane, ki želijo opravljati 
izpit za voznika m otornega vozila, da lahko vse za 
deve v zvezi z izpitom opravijo v ponedeljek, to rek  
in če tr tek  od 1 5 ,3 0  do 1 9 . ure v prostorih  Zavoda 
za požarno varnost. Novo mesto. Cesta herojev, 
(gasilski dom ).

Izven navedenega delovnega časa referent za 
p rom et ne bo sprejemal vlog za izpit.

•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a »■■■■■!

do 10. V I. 1976; 
do 10. V II .  1976.

Ponudbe na natečaj, dospele po tem datumu, ne bodo upoštevane.
Vloge za priglasitev na natečaj sprejema strokovna služba Samoupravne 

stanovanjske skupnosti občine Novo mesto. Novo mesto, Prešernov trg št. 
8 / I —soba 23, kjer lahko udeleženci natečaja dobijo podrobnejša pojasnila in 
potrebne obrazce v zvezi z natečajem.

Sklep o odobritvi posojila ali zavrnitvi bo sprejel odbor za kred itiranji 
stanovanjske graditve pri zboru delegatov samoupravne enote za graditev 
stanovanj. Zoper sklep odbora je dopustna pritožba v roku petnajst dni po 
njegovem prejemu na zbor delegatov samoupravne enote. Sklep zbora dele
gatov samoupravne enote je dokončen in zoper njega ni pritožbe.

Udeleženci, ki bodo na natečaju uspeli, bodo sklepali posojilne pogodbe 
v LB—podružnici Novo mesto, ki bo zahtevala od posojilojemalcev zavaro
vanja za posojila in kontrolirala namensko porabo posojila.

V Novem mestu, 28. 4. 1976
ODBOR Z A  K R E D IT IR A N JE  

S TA N O V A N JS K E  G R A D IT V E

PROSTO DELOVNO MESTO!
Odbor za medsebojna razmerja delavcev v 
združenem  delu osnovne šole Jurij Dalmatin, 
Krško

r a z p i s u j e  delovno mesto

BLAGAJNIKA
za nedoločen čas .-

Razpis bo potekal po veljavnih predpisih. Stanovanja ni.

PROSTA DELOVNA MESTA!
1. Odbor za medsebojna razmerja, socialno varstvo in na

grajevanje Elektrarne Brestanica objavlja prosto delov
no mesto

KNJIGOVODJA ZA OSEBNE DOHODKE -  BLAGAJNI
KA
za nedoločen čas s polnim delovnim časom
Pogoji za sprejem: dovršena ekonom ska srednja šola in 2 leti
delovnih izkušenj
Poskusna doba traja 2 meseca.
Kandidati za zasedbo delovnega mesta naj pošljejo ponudbe 
z dokazili o strokovni izobrazbi v 15 dneh po objavi na 
naslov: Elektrarna Brestanica -  splošni sektor
2. Odbor za medsebojna razmerja, socialno varstvo in na

grajevanje Elektrarne Brestanica razpisuje za šolsko leto 
1976/77 naslednja prosta učna mesta za učence v 
gospodarstvu:

-  ELEK TRO  STROKA
(obratni električar)
- S T R O J N A  STROKA
(strojni ključavničar)

2 učni mesti 

4 učna mesta

Kandidati za učna mesta morajo biti telesno in duševno 
zdravi in imeti uspešno zaključeno osemletko. Prošnje za 
sprejem v uk s šolskim spričevalom naj pošljejo v 15 dneh po 
razpisu na naslov: Elektrarna Brestanica — splošni sektor.

LICITACIJA!

PROIZVODNO IN TRGOVSKO PODJETJE 
AGRARIA Brežice

razpisuje javno licitacijo za odprodajo travnika v k.o. Velika 
Dolina (stara žaga), pare. št. 2 9 1 /9 , v velikosti o. 1429 ha, 
a 8 .— d in /m 2 . Licitacija bo 17. maja 1976 ob 13. uri na 
kraju samem.

PROSTA UČNA MESTA!
O dbor za medsebojna razmerja 
Trgovskega podjetja na debelo in d robno  
»PRESK R B A " Krško

objavlja

PET PROSTIH UČNIH MEST UČENCEV ZA 
PRODAJALCE MEŠANE STROKE.

Pogoj za sprejem je uspešno končana osnovna šola.

Prošnje z dokazilom o šolski izobrazbi naj kandidati pošljejo 
na naslov: Trgovsko podjetje „Preskrba" Krško, O dbor za 
m edsebojna razmerja. Cesta krških žrtev 47, Krško, v desetih 
dneh po objavi v časopisu.
O izbiri bom o kandidate obvestili v 15 dneh po preteku roka 
za prijavo.

•1

TOZD Elektro 
Novo mesto

razpisuje licitacijo za odprodajo:

a) 1 com pagnole
— izklicna cena 7 .500  din

b) 3 MOPEDOV
— izklicna cena a 800 din

c) 1 IMV CESTAR 1600 SB
— izklicna cena 6 .000  din

d) 1 HIŠNE TELEFONSKE 
CENTRALE
— izklicna cena 20 .000  din

Licitacija bo v sredo, 12. 5. 1976, ob 7. uri za družbeni 
sektor, ob 8. uri za zasebni sektor.

Z A H V A L A

O b b o leč i izgubi m oža, o č e ta  in starega o č e ta

MIROSLAVA 
KOCJANČIČA

, železniškega upokojenca
O d poko jn ik a  sm o se poslovili 28. aprila  1976 na  pok o p a lišču

v K očev ju . ..
Isk reno  se zahvalju jem o vsem  so rodn ikom , prija te ljem  m sose

dom , k i so nam  v težk ih  tre n u tk ih  pom agali, u s tn o , p ism eno ah 
te legram sko izrazili sožalje. Posebno se zahvalju jem o zdravstve- 
n em u  in s trežnem u  osebju  onkološkega in š titu ta  za zdravljenje m 
nego, posebno  zdravnici dr. Šum ijevi za v eč le tn o  zdravniško po 
m oč in o sk rbo , en ako  zdravn iku  dr. K lunu in  osebju  Zdravstve
nega dom a K očevje. Prav tak o  se zahvaljujem o vsem, k i so pokoj
nika v to lik šn em  številu posprem ili na zadnji po ti. P risrčna hvala 
vsem  darovalcem  cvetja, govorniku, godbi, pevcem  zastopn ikom  
organizacij in župn iku  za sprem stvo in poslovilne besede.

Žalujoči: žena Albina, hčerka Albina, sinovi Mirko, 
Aleksander, Milan in Franci z družinami ter drugo sorod
stvo

Z A H V A L A

O b b o leč i izgubi dragega o č e ta , starega o č e ta  in b ra ta

FRANCA ŠINKOVCA
z Rateža

se isk reno  zahvalju jem o so ro d n ik o m , sosedom  in  znancem  za po 
m o č  v težk ih  tre n u tk ih , p odarjeno  cvetje in vsem , ki ste  poko jn i
ka posprem ili na njegovi zadnji po ti. Posebna hvala ko lek tivu  
Iskre in osebju  kuh in je  Splošne bo ln ice N ovo m esto  za podarjene 
vence, žu p n ik u  za opravljeni o b red , k ak o r tu d i pevcem . Se e n k ra t 
hvala vsem , k i ga o b  zadn jem  slovesu niste pozabili.

Žalujoči: sin Franci, hčerka Ani z družinama, hčerka
Tončka in sestra Zalka

Z A H V A L A

V p e tek , 23. aprila  1976 , sm o v d ru 
žinskem  g robu  v Leskovcu pri K rškem  
pokopali našo drago sestro  in  te to

NEŽKO 
VIDOVIČ
iz Straže pri Krškem

Življenjska p o t ti  ni b ila p o su ta  z rožam i, saj si vse življenje dajala 
le d rugim , a zase si vzela pem alo , m nogo prem alo . Z nanec ali 
znanka, če  kdaj te  p o t zanese m im o njenega tihega dom a, zausta
vi svoj k o rak  in posveti ji k ra tek  tre n u te k  v spom in. P risrčna 
hvala ko lek tiv u  K eram ike za tak o  številno udeležbo  in podarjeno  
cvetje.

Žalujoči: sestre Zora, Zofka, Tončka z družinami in 
brat Lojze z družino ter drugo sorodstvo

Z A H V A L A

V 68. le tu  sta rosti nas je  za vedno 
zapustila naša lju b eča  m am a, sta ra  m a
ma, ta šča , sestra  in te ta

JOŽEFA KOVAČIČ
iz Vratnega 12 
pri Šentjerneju

Iskreno  sc zahvalju jem o so rodn ikom  za to lažilne besede in  vence 
te r  sosedom  za p o m o č . Zahvalo izrekam o tu d i žu p n ik u  za oprav
ljeni ob red . Sc e n k ra t vsem iskrena hvala.

Žalujoči: hčerka Pepca z družino, sinova Jože z druži
no in France z družino ter sestri in brata

Z A H V A L A

Po dolgi in m učn i bolezn i nas je v 84. le tu  s ta ro s ti zapustil naš 
dragi m ož, o č e  in stari o č e  in ded

IGNAC SAJOVIC
kamnosek v pokoju 

z Broda pri Novem mestu
Isk reno  se zahvaljujem o vsem so rodn ikom , p rija te ljem , znancem  
te r sovaščanom , ki so nam  pom agali v teh  najtežjih  tren u tk ih , 
nam  u stn o  ali p ism eno izrazili sožalje, darovali vence in cvetje ter 
pokojn ika  v tak o  velikem  številu sprem ili na njegovi zadnji po ti. 
Zahvaljujem o se za d o lgo tra jno  zdravljenje in nego zdravnikom  in 
d rugem u osebju  pljučnega oddelka splošne boln ice v N ovem  m e
stu . f i e  posebej se zahvalju jem o tov . Rudiju  H rvatinu  za poslovilni 
govor o b  o d p rte m  g robu , godbi na pihala in pevcem . Vsem še 
en k ra t p risrčn a  hvala!

Žalujoči: žena Fani, sinovi in hčerke z družinami, vnu
ki in pravnuki ter drugo sorodstvo
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TEDENSKk,
»

Č e tr te k , 6. m aja -  Ju d ita  
Petek , 7. m aja -  G izela 
S o b o ta , 8. m aja -  D an  R . križa 
N edelja, 9. m aja -  D an zm age 
Ponedeljek , 10. mam -  Izidor 
T o rek , 11 . m aja — Ziga 
S reda, 12. m aja -  Pankracij 
Č e tr te k , 13. maja -  Servacij

LUNINE MENE

7. m aja o b  6 .1 7  u r i -  prvi krajec 
13. m aja o b  21 .04  u ri -  ščip

B R E Ž IC E : 7. in 8. 5. angleški 
barvni film  F ra n k en  šta jn  Ju n io r. 9. 
in 10. 5. angleški barvni film
L acom bc L ucien . 11. in 12. 5. 
am eriški barvni film  U rar iz S. 
Paola.

K O STA N JEV IC A : 8. 5. francoski 
barvni film  A m eriška no č . 9. 5. 
am erišk i barvni film  Privatni 
de tek tiv .

K R ŠK O : 8. in 9. 5. am eriški film  
Bivši prija telj Kid. 12. 5. ruski film  
P etorica iz neba.

M IRN A : 8. in 9. 5. danska barvna 
kom edija R e k to r  v postelji.

NO V O  M ESTO, KINO K RK A : 
Od 7. do  10. 5. am erišk i barvni film  
G ospodar življenja in sm rti. 9. 5. 
am erišk i barvni film  -  m atineja 
Detel nagajivček. O d 11. do 13. 5. 
angleški barvni film  Dva koraka 
zunaj zakona.

RIB N IC A : 8. in 9. . italijanski 
barvni film  K olt v hud ičev ih  rokah.

SEV N IC A : 8. in 9. 5. francoski 
film  L epotec . 12. 5. film  L jubezen 
je le beseda.

T R E B N JE : 8. in 9. 5. francoski 
barvni vojni film  Le kje je  sedm a če
ta.

M ETLIK A : O d 5. do 9. 5. 
am eriški barvni film  Čuvarji hram a. 
Od 5. do 9. 5. jugoslovanski barvni 
film Poroka.

o a
S L U Ž B O  D O B I  ■ P R O D A M

IŠČ EM O  m lajšo gospodin jsko  po 
m o čn ico  za varstvo o tro k a . Z na
nje kuhan ja  ni p o treb n o . Milan 
G jud , L jubljana, R ašiška 5. 

G O STILN A  BUKOVEC pri ko lo
dvoru  v S em iču  sprejm e v službo 
n a takarico . L ahko je  p riučena . 
P lača po  dogovoru .

ZAPOSLIM  dva delavca ali tesarja  in 
vajenca tesarske s tro k e . H rana in 
stanovanje p reskrb ljena, so b o ta  
p ro sta , p lača  d obra . A lojz Prim c, 
B abna gorica 8, Škofljica.,

ZA D ELO  v kuhin ji v slašč ičarn i v 
K ranju  n u jno  p o treb u jem o  m lajšo 
sam sko žensko . S tanovanje zago
tov ljeno , vse o sta lo  po dogovoru . 
P onudbe p o d  šifro  ..D O B ER Z A 
S L U Ž E K ".

S T A N O V A N J A

M LADA ZA K O N CA  z o tro k o m  
išče ta  stanovanje v bližnji ali dalj
ni oko lici Novega m esta . Naslov v 
upravi lista  ( 1 3 6 2 /7 6 ) .

U PO K O JEN K I -  invalidski u p o k o 
jen k i z znanjem  m olže in za delno  
p o m o č  v gospodin jstvu  nud im o v 
bližini K rškega o p rem ljeno  sobo, 
sa m osto jno  kopaln ico  s sam itari- 
jam i te r  posebnim  vhodom . H ra
na skupna. Naslov v upravi lista 
(1 3 6 3 /7 6 ) .

ODDAM sobo zako n cem a brez 
o tro k  v bližini Novega m esta . N a
slov v upravi lista ( 1 3 7 3 /7 6 ) .

PRODAM  dvosobno stanovanje z 
v rto m , p rim ern o  za m anjši lokal. 
A n to n  H ren, T rebn je , G ubčeve 
brigade 1 /b .

M o t o r n a  v o z i l a

PRODA M  ZA STA V O  101 ali zarrie- 
n jam  za zastavo 750. Naslov v 
upravi lista ( 1 4 0 1 /7 6 ) .

PRODA M  tra k to r  D eutz s koso  35 
PS, im a 1700  ur, m ešalec-  
zgrabljaln ik  Sonce 4 . Jan ez  U ršič, 
Šicrljevo 8, 6 8 2 3 2  Š en tru p ert.

PRODA M  kam ion  TAM 4 5 0 0  kaso- 
nar, TAM 4 5 0 0  k ip er te r  škodo  
O ktav ia ( tu d i p o  delih). R ajko 
Bevc, D ol. T op lice  75.

U G O D N O  pro d am  opel k a d e tt, 
le tn ik  1967. Janez  Z upet, Š ko
cjan 13, te lefon  2 1 -5 6 9 .

U G ODN O prodam  tovorn jak  k iper 
M agirus, 9 to n  nosilnosti. Jože 
C velbar, S tara vas 2, Škocjan.

PRODA M  tra k to r  Pasquali 985  s 
p lugom , frezo in pu h a ln ik  T ajfun . 
Ivan G orenc , 6 8 2 9 7  Š en tjanž  /

PRODA M  ZA STA V O  750 po  delih 
in b rez izp itn i m oped . M irko M o
har, Sm olcn ja  vas 61 , N ovo m e
sto .

PRODAM  VW 1200, le tn ik  1962, v 
voznem  stan ju . Jože S reb rn jak , 
H rušica 24 , S to p iče .

PRO D A M  ZA STA V O  750  L, le tn ik  
1972. Ivan K o rač in , Dol. K am en- 
ce 6 a, N ovo m esto .

PRODA M  ZA STA V O  750, le tn ik  
1964, reg istrirano  do  februarja  
1977. M otor genera lno  poprav
ljen. Ogled m ožen  od  14. do  17. 
ure. M arjana Pavlič, P artizanska 
3, N ovo m esto .

UG ODN O prodam  tra k to r  Z eto r 
(35 KM), tovorn jak  TAM 4 5 0 0 , 
NSU Princ 1000, dve kobili, ob ra 
ča ln ik  M araton  in e le k tro m o to r
7.5 KM. A n to n  R ozm an , Dol. 
K arteljevo 7, N ovo m esto .

PRODA M  avto  K atrco , le tn ik  1968, 
v voznem  stan ju , in e le k tro m o to r
7.5 KS, 30 m kabla na vozičku  in 
cirku lar. C ena po  dogovoru . 
Ž efran , G o tn a  vas 23.

PRODAM  W ARTBURG tu ris t, le t
nik 1970. In form acije  vsak to rek , 
pe tek  o d  7. do  14. ure, te lefon  
7 7 - 2 1 9 .

UG O D N O  p ro d am  m alo rabljeno 
spaln ico . In form acije  po telefonu  
2 3 - 1 7 2  vsak dan  po  15. uri.

PRODA M  nem ške ovčarje , stare 8 
tednov . Boris O k leščen , Drska 
25, te lefon  21 294.

PRODA M  p rik lju čk e  za tra k to r  
Pasquali: b o č n o  kosiln ico , prevra- 
ča ln ik  -  grablje Vogel, eno- 
b razdn i plug, frezo  (97 cm ), sad
no  šk rop iln ico , g n o jn ičn o  č rp a l
ko in slam orezn ico  znam ke L ito 
stro j, vse m alo  rabljeno. N a pism a 
ne odgovarjam . Ogled m ožen  vsak 
dan p o p o ld n e . Jo že  V ide, Š en tjer
nej 178. *

PRODA M  kosilnico A lpina, staro  
dve leti. R udi B račun , M rtvice

,„ 1 7 .  Leskovec.
U GODN O p rodam  d o b ro  oh ran jen o  

p lin sko  p eč , sta ro  dve leti. F ran c  
P avček , Dol. S traža  29.

U G ODN O p ro d am  m o to rn i kosilnici 
M inopadani in Irus, m alo  rabljeni 
sam o dve sezoni, v zelo d ob rem  
stan ju . B rulc, Vinja vas, S to p iče .

PRODA M  rab ljeno  kosiln ico  A lpina. 
V ik to r R a ta j, Dol. vas 6 , O to čec .

PO UGODN I ceni p ro d am  d o b ro  
o h ran jen  televizor. Ogled vsak 
dan  v d opo ldanskem  času . Naslov 
v upravi lista  (1 3 7 7 /7 6 ) .

D O BRO  O H R A N JE N  o tro šk i šp o rt
ni voziček  ugodno  p rodam . Na
slov v upravi lista (1 3 9 1 /7 6 ) .

K U P I M

KUPIM g radbeno  parcelo  na relaciji 
Novo m e s to -D o l. T oplice. Po
n u dbe na te lefon  2 3 —372.

PRODA M  grad b en o  parcelo  v Celju. 
R ajko  Bevc, Dol. T oplice 75.

UG O D N O  p ro d am  m anjšo dom ačijo  
s starejšo  hišo v vasi Crešnjice. 
V oda in e lek trik a  v hiši. In fo rm a
cije: T ine Z lobko , C erklje 14, 
C erklje ob  Krki.

PRODAM dve gradben i parceli za vi
kend v Dol. T oplicah . Ponudbe 
pod  šifro  „LEPA  T O Č K A ".

PRODA M  8 arov v inograda in 10 
arov sta rine  v T rški gori. D ostop  z 
av tom ob ilom . Naslov v upravi 
lista (1 3 6 7 /7 6 ) .

V F A R I PRI K O Č EV JU  p ro d am  hi
šo s posestvom  blizu asfaltirane 
ceste . E lek trika  in voda. Ponudbe 
na naslov: N javro M a rija -Ju rk o -  
v i č , -6 1 2 6 0  L ju b lja n a -P o lje , C. 
X X I I /1 1.

R A Z N O

VDOVA , č is ta , brez obveznosti, bi 
šla k o sam ljenem u in d o b ro srč n e 
m u vdovcu (nad  6 0  le t) . Pišite na 
p o štn o  ležeče 6 , 6 8 2 8 2  K oprivni
ca pri Brestanici.

6 1 -L E T N I , razvezan ne po  svoji 
krivdi, s svojo hišo obg lav iti cesti 
na deželi in p o k o jn in o , želi spo 
zn a ti d o b ro  g ospod in jo , lo čen k o  
ali vdovo. P onudbe n., upravo li
sta  p o d  šifro  „D O B ER  M O Ž".

PO R O Č N I PRSTANI! P oročn i 
p rs tan , ki vam  ga bo izdelal z la tar 
v G osposk i 5 v L jubljani, bo tra 
jen  spom in  na  sk lenitev  vaše za
konske  zveze! Z izrezkom  tega 
oglasa d o b ite  10 od st. popusta!

IŠČ EM O  POSLO V N E p ro sto re  za 
trgovsko dejavnost-p redstavn ištvo  
za d o b o  petih  let. Zaželena večja 
hiša te r p rosto ri za sk ladišča. V 
poštev  p ride N ovo m esto  in ožja 
oko lica  Novega m esta. P rosto re 
tu d i adap tiram o . C enjene po 
nudbe pod šifro ..K M ETIJSK A  
M E H A N IZA C IJA ".

IŠČ EM O  papigo plavo-sive barve. 
Sliši na  im e Luki. Poštenega naj

ditelja  p rosim o , da jo  vm e p ro ti 
nagradi na naslov: Sofronov ,
K ristanova 28. N ovo m esto , tele
fo n  23 652.

mmssm
DRA GI MAMI IVANKI MAKŠE iz 

Dol. D obrave 9 pri T rebn jem  za 
njen 75. ro jstn i dan  isk reno  čes ti
ta jo  in še m nogo le t želijo A nica, 
Ju s ti, V ida, L ojze, T one in Jože z 
d ružinam i, Ivanka z B rankom  ter 
Lojzka. V nučki ji  pošiljajo  koš 
p o ljubčkov .

D R A G I h čerk i in sestri MARY BA
ŠA iz M ontreala v K anadi čes ti
ta jo  za 50. ro jstn i dan  in ji želijo 
še veliko srečn ih  le t v krogu d ru 
ž ine , n jenem u m o žu  in o tro k o m  
pa pošiljajo  lepe pozdrave m am a, 
sestre Jožefa , K ristina, T o n čk a  
te r brat F ranc z d ružinam i.

DRAGI in skrbni m am i ŠTEFK I 
F IN K , Irč a  vas 60 pri N ovem  m e
s tu , isk reno  čes tita jo  za 50. ro jst
ni dan , obenem  pa voščijo  
v n u čk  M arku za god Murnovi.

Ĵ EKUCI
O PO Z A R JA V A  ne govorijo  stvari, 

ki so p o p o ln o m a neresnične . 
O pozarjava jih  ne govori stvari, ki 
so p o p o ln o m a neresn ične . O p o 
zarjava jih  tu d i, naj nam  ne delajo  
n o bene škode. C e tega ne bodo 
upoštevali, j ih  bova sodno  prega
njala. Marija in S tane  B obnar, Re- 
gerča  vas 60  a.

DOM INIK FLA JN 1K , D renovec 11, 
V inica pri Č rnom lju , p repove
dujem  vsem pašo kokoši, o tro šk o  
igranje, razno  odm etavan je od 
p adkov  v m ojo  živo m ejo, 
p od iran je  ograje in vstop  na m oje 
zem ljišče. K dor tega ne bo upo
števal, ga bom  so dno  preganjal.

JU STIN A  M A R K O V IČ , Dolga njiva 
21, V elika Loka, p repovedujem  
pašo kokoši na D olu. K dor tega 
ne bo upošteval, ga boin sodno  
preganjala.

FA N I H LA STA N , U ršna sela 72, 
p repovedujem  pašo kokoši po 
m ojem  v rtu  in vsem m ojem  
zem ljišču . O benem  prepovedujem  
tud i vožnjo  in ho jo  po m ojih par
celah. K dor tega ne bo upošteval, 
ga bom  sod n o  preganjala.

ROZA R A JER  iz Vel. Brusnic 33 
p rek licu jem  neresn ične  besede, ki 
sem  jih  govorila o  Jožefi H udo
klin iz Vel. Brusnic 32 , in se ji 
zahvalju jem , da je  odstop ila  od 
tožbe.

JO Ž E  B O Ž IČ , G abrje  7, B rusnice, 
o pozarjam  vse, da nisem p lačn ik  
dolgov te r noben ih  stroškov za 
M artino B ožič, G abrje 7, Brusni
ce. V n asp ro tnem  prim eru  jo  bom  
so dno  preganjal.

I^OBVESTILA I
OBV EŠČA M  cenjene stranke, da 

opravljam  vse vrste zidarskih in 
fasaderskih del. S svojo po zn an o  
in ren om irano  g rupo vršim dela 
k v alite tno , h itro  in k o n k u ren čn o  
v zadovoljstvo  svojih strank . 
G radben i tehn ik  D obrivoje Milo
ševič, D olenjske T oplice 8.

G O STILN A  BUKOVEC pri ko lo
dvoru , S em ič , ponovno  o dpre  go
stilno  s 1. m ajem  in se p rip o ro ča  
cenjenim  gostom . Za d o b ro  d o 
m ačo  h ran o  in p ijačo  bo pre
skrbljeno. Vabi gostilna  Bukovce.

V ELIK O  V R TN O  V ESELIC O  prire
ja  v nedeljo , 16. m aja o b  14. uri, 
p rostovo ljno  easilsko d ruštvo  
M OKRO PO LJE. Za ples bo igral 
ansam bel „M LA D I“ iz Brežic.

NAŠA NOVA 
TELEFONSKA 

ŠTEVILKA!
Vsem dopisnikom, sode

lavcem in poslovnim part- 
neijem sporočamo, da nam 
je podjetje za PTT promet 
Novo mesto zaradi tehni
čnih razlogov s 1. majem 
1976 spremenilo telefonsko 
številko. Naša dosedanja 
telef. številka 2 1 -2 2 7  ne ve
lja več, zato nas kličite po
slej na novo številko naše te
lefonske centrale:

2 3 -6 1 1

(karakteristična« številka: 
068).

ČZP DOLENJSKI LIST 
Novo mesto

OBVESTILO VSEM PISMONOŠEM
Vsi novi naročniki, ki ste jih pridobili za DOLENJSKI 

LIST v naši zadnji akciji med 12. marcem in 1. majem 
1976, bodo prejemali naš tednik do 1. maja 1976 BREZ
PLAČNO. -  Naročnino za maj in junij 1976 bodo plačali 
s položnicami, ki jih bomo razposlali prihodnje dni, na
ročnino za drugo polletje 1976 pa bodo poravnali tako 
kot vsi drugi naročniki ob jesenski izteijavi.

Prosimo, da pridobivate nove naročnike še naprej! Tu
di zanje lahko uporabljate dosedanje naročilnice. Vsem 
poštam bomo tudi vnaprej pošiljali vsak četrtek po nekaj 
brezplačnih izvodov Dolenjskega lista, ki ga razdeljujte 
predvsem tistim občanom, k ijih  še nameravate povabiti v 
vrste stalnih naročnikov domačega tednika! — Podrobnej
ša navodila o tem vam bomo poslali prihodnje dni.

UREDNIŠTVO IN UPRAVA LISTA

Z A H V A L A

O b bo leč i izgubi našega dragega m oža, o č e ta , starega o č e ta  in 
strica

ANTONA KUŽNIKA
Vrbovec 21 pri Dobrniču

se najtop leje  zahvalju jem o vsem, ki so nam  v težkih  tren u tk ih  
stali o b  strani, sprem ili poko jn ika  na zadnji p o ti te r mu darovali 
vence in cvetje. Posebna zahvala sosedom , zdravniškem u osebju 
p ljučne in splošne bolnice N ovo m esto , ZZB NOV D obrn ič , go
vorniku za poslovilne besede o b  o d p rtem  grobu in trgovskem u 
podjetju  Krim  Novo m esto . Zahvala tud i d ekanu  za opravljeni 
obred .

Žalujoči: žena Kristina, sin Alojz, hči Kristina z druži
nama in drugo sorodstvo

Z A H V A L A

Iskrena zahvala vsem, ki ste darovali rože in sprem ili na zadnjo 
pot

IVANO VIDRIH
z Rdečega kala

Posebna zahvala za podarjene vence pod je tju  „T riin o “  T rebn je, 
M etalki iz L jubljane, p o litičn im  organizacijam  in d ekanu  za 
opravljeni obred .

Žalujoči: sinovi z družinami in drugo sorodstvo

Z A H V A L A

O b preran i in bo leč i izgubi našega dragega

GUSTELJNA BLATNIKA
iz Novega mesta

se isk reno  zahvaljujem o vsem  sosedom , znancem , p rija te ljem  in 
so rodn ikom , ki so ga sprem ili na njegovi zadnji p o ti, m u poklon ili 
to liko  cvetja te r nam  pism eno  in u stn o  izrazili sožalje. Za vso 
zdravniško p o m o č  in prizadevanje, da bi ga ohran ili pri življenju, 
se zahvalju jem o d r. B ogom iru V odniku , in te rn em u  o d d e lk u  splo
šne bolnišnice v N ovem  m estu  in še posebno  dr. T o n e tu  S tarcu  
te r s trežnem u  osebju . Prav tak o  sc zahvaljujejo osebju h em ato lo 
škega oddelka  ljubljanskega k lin ičnega cen tra  za vso nego in skrb. 
Posebno zahvalo izrekam o KO ZB in ZKS Irč a  vas -  Brod, želez
n ičarjem  novom eškega železniškega vozlišča, govorn ikom , pev
cem  in godbi. Zahvaljujem o se tud i pod je tju  V arnost in Industriji 
m o to rn ih  vozil. Vsem še en k ra t p risrčn a  hvala.

ki.
Neutolažljivi: žena Berta in hčerka Breda ter sorodni-

Z A H V A L A

O b bo leč i izgubi naše drage m am e, sestre in stare  m am e

MARIJE RAJER
roj. SAŠEK 

Dolenja vas 12
se isk reno  zahvaljujem o vsem so ro d n ik o m , sosedom  in vsem, ki 
ste z nam i sočustvovali, p o k o jn ico  v tak o  velikem  številu sprem ili 
na zadnji po ti ter darovali vence in cvetje. Isk rena hvala tud i 
tovarni zdravil K rka, tovarni N ovoles in C estnem u pod je tju  za 
podarjene vence in žu p n ik u  Erjavcu za opravljeni o b re d

Žalujoči: sinova Jože in Franc, hčere Marija, Ana, Jo
žefa, Frančiška z družinami, sestra Frančiška in drugo 
sorodstvo

Z A H V A L A

O b sm rti našega ljubljenega m oža, o če ta , starega o č e ta

ANTONA HRENA
iz Benečije pri Trebnjem

se isk reno  zahvaljujem o vsem so rodn ikom , sosedom  in vsem, ki 
ste poko jn ika sprem ili na njegovi zadnji po ti, m u darovali vence 
in cvetje te r nam  izrazili sožalje. Posebna hvala vsem gasilcem , 
godbi na  pihala iz T rebnjega, kakor tudi pevcem  za žalostinke. 
Hvala govorn ikom a tov. Pavlu Jap lju  in tov. L adu Požesu za gan
ljive besede o b  slovesu, g .dekanu  za o b red  in nagovor ter dr. Heni- 
gu iz T rebnjega za zdravniško nego in in te rn em u  o d d e lk u  novo
m eške bolnišnice za lajšanje bolečin .

Žalujoči: žena Ana, otroci Tone, Jože, Ivan in Jožica z 
družinami in drugo sorodstvo

Z A H V A L A

V 44 . le tu  sta rosti nas je  za vedno  
zapustil dragi m ož in oče

FRANC
ŠOŠTAREC

iz Kapel

O b njegovi trag ičn i sm rti sc isk reno  zahvalju jem o vsem sosedom , 
so rodstvu  in prija te ljem  za p o m o č  v teh  težkih  tren u tk ih . Hvala 
za darovano  cvetje. Hvala vsem , ki ste poko jn ika v tak o  velikem  
številu posprem ili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Olga, sin Franci in hčerka Danica

DOLENJSKI LIST
IZD A JA : Č asop isno  založniško podje tje  D O LEN JSK I LIST, N ovo 

m esto -  U STA N O V ITELJI LISTA: o b č in sk e  k onference  SZD L  Bre
žice, Č rnom elj, K očevje, K rško, M etlika, N ovo m esto , R ibn ica , Sev
nica in T rebnje.

U RED N IŠK I O D B O R: M arjan Legan (glavni in odgovorn i ured
n ik). Ria B ačer, A ndrej Bartclj, Marian Bauer, M ilan M arkelj, Jan ez  
Pezelj, Jože Prim c, Drago R ustja , Jože Splichal (u red n ik  Priloge), 
Jožica T cp p ey , Ivan Z oran  in A lfred  Ž e le z n ik  O blikovalec Priloge 
Peter Sim ič.

IZD A JA TE LJSK I SV ET je d ružben i o rgan  upravljanja. P redsed
nik: S lavko Lubšina.

IZH A JA  vsak č e tr te k  -  Posam ezna številka 5 d in -  Letna n a ro č 
nina 169 dinarjev, po lletna naro čn in a  84 ,50  d in , plačljiva vnaprej -  
Za inozem stvo 340 d in  ali 20 am erišk ih  dolarjev oz. 49  DM (oz. 
u strezna  druga valu ta  v tej vrednosti) Devizni račun : 
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 0 7 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9

O G LA SI: 1 cm višine v enem  sto lpcu  60 d in , 1 cm na d o lo čen i 
stran i 90  d in , 1 cm na prvi, srednji ali zadn ji s tran i lista 120 d in . Vsak 
m ali oglas do 10 besed 22 din, vsaka nadaljnja beseda 2 d in . Za vse 
druge oglase in oglase v barvi velja do  preklicu cenik  št. 7 od 3. 1. 
1975. l’o m nenju sek re ta ria ta  za inform acije IS SRS (št. 421 1 /7 2  
od  28. 3. 1974) se za D olenjski list ne p laču je  tem eljn i davek od 
p rom eta  proizvodov.

TEK O Č I RA ČU N  pri podružn ici SDK v Novem  m estu 
5 2 1 0 0 -  601 10558 Naslov uredništva in uprave: 68001 Novo 
m esto, Glavni trg. 3 o/., poštn i predal 33 T elefon  (068) 23 -611  
N enaročen ih  rokopisov  in fot otira lij ne vračam o -  Č asopisni stavek, 
lil mi in prelom : C / P  Dolenjski list, Novo m esto  -  Barvni filmi in 
tisk: L judska pravica L jubljana.
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RADIO LJUBLJANA
VSAK D A N : po ro č ila  o b  5 .00 ,

6 .0 0 , 7 .0 0 , 8 .0 0 , 9 .0 0 ,1 0 .0 0 ,1 1 .0 0 ,
12 .00 , 13 .00 , 14 .00 , 1 5 .0 0 , 17 .00 ,
18 .00 , 19 .00 , 2 2 .0 0 ,2 3 .0 0  in 24 .00 . 
Pisan g lasbeni spored  o d  4 .3 0  do 
8 0 0 .  • "

Č E T R T E K , 6. M A JA: 8 .10
G lasbena m atineja . 9 .05  Radijska 
šola za višjo s to p n jo . 9 .35  Slovenska 
zborovska glasba p re tek le  in 
po lp re tek le  dobe. 10.15 Kdaj, kam , 
kak o  in po čem ? 10.45 T u ris tičn i 
n ap o tk i za naše goste  iz .tujine.
11.03 U ganite, pa  vam  zaigram o po 
želji. 1 2 .30  K m etijski nasveti -  
ing. Je lka K ovačič : G ospodarska 
evidenca v p ro izvodn ih  skupnostih .
12 .40  S p ihaln im i godbam i. 14 .10  
Kaj rad i poslušajo . 14 .40  M ehurčki.
15 .45  ..V rtiljak" . 16 .45  Jezikovni 
pogovori. 17 .2 0  Iz  dom ačega 
opernega arhiva. 18 .05  Naš gost.
18.35 V edre m elodije. 19 .40  M inute 
z ansam blom  M ilana F erleža. 19 .50  
L ah k o sn o č , o troci! 2 0 .0 0  Č e trtk o v  
večer dom ačih  pesm i in napevov.
2 1 .0 0  L iterarn i večer. 2 1 .40  Lepe 
m elodije. 2 2 .2 0  Slovenska so lis tična 
in s tru m en ta ln a  glasba. 23 .05  
L iterarn i n o k tu rn o . 23 .15  Paleta 
popevk  in  p lesn ih  ritm ov .

PETEK , 7. M A JA: 8 .1 0  G lasbena 
m atineja . 9 .05  R adijska šola za nižjo 
s to p n jo . 9 .3 0  Jugoslovanska 
n aro d n a  glasba. 10 .05  Kdaj, ta m  
kak o  in po čem ? 10 .45  T u ris tičn i 
n ap o tk i za naše goste  iz tu jine.
1 1 .03  Po T alijin ih  p o teh . 12 .30  
K m etijsk i nasveti -  dr. F ra n c  H abe: 
K rm ljenje p lem ensk ih  svinj. 12 .40  
Šopek  novih  d o m ač ih  m elodij.
1 4 .1 0  M ladina poje. 14 .3 0  Naši 
poslušalci če s tita jo  in pozdravljajo .
15 .45 ..V rtiljak " . 16 .50  Č lovek in 
zdravje. 17 .20  Iz k o n ce rto v  in 
sim fonij. 18 .15  O b lahko  glasbi.
19 .4 0  M inute z ansam blom  Vilija 
P etriča . 19 .50  L ahko n o č , o troci!
20 .0 0  S to p  pops 20. 21 .15  O ddaja o 
m o rju  in p o m o rščak ih . 22 .2 0  
Besede in zvoki iz logov dom ačih .
2 3 .1 5  Jazz p red  p o ln o č jo .

SO BO TA , 8. M A JA : O d 0 .0 5  do
5 .0 0  Zabavni rad ijsk i spored . 8 .10  
G lasbena m atineja . 9 .05  P ionirski 
ted n ik . 9 .35  G lasbena pravljica.
10 .15  K daj, kam , kak o  in po čem ?
10 .45  T u ris tičn i n ap o tk i za naše 
goste  iz tu jine . 11 .03  Sedem  dni na 
rad iu . 12 .30  K m etijsk i nasveti -  
ing. Silva A všič: U vedene so nove 
so rte  nizkega fižo la  za stroč je .
1 4 .10  S pesm ijo  in  besedo  po 
Jugoslaviji. 15 .45  „V rtilja k “ . 16.45 
S knjižnega trga. 17 .05  N a p o ti v 
C olom bo. 17 .30  G rem o v kino.
19 .40  M inute z ansam blom  A tija  
Sossa. 1 9 .50  L ahko  n o č , o troci!
20 .0 0  Spoznavajm o svet in 
dom ovino . 21 .15  Za p rije tn o  
razvedrilo . 2 1 .3 0  O ddaja  za  naše 
izseljence. 23 .05  S pesm ijo  in 
plesom  v novi te d e n .

N E D EL JA , 9. M A JA : O d 0 .0 5  do
5 .0 0  Zabavni radijsk i spored . 8.07 
R adijska igra za o tro k e . 8.47 
Skladbe za m lad ino . 8 .35  Še 
p o m n ite , to v a r iš i . . .  10 .05  Njegovo 
im e je  legenda. 11 .0 0  P o ro č ila  -

T u ris tičn i n ap o tk i za naše goste iz 
tujine. 11 .3 0  Naši poslušalci 
čes tita jo  in pozdravljajo . 14.05 
N edeljsko popo ldne. 17 .50  R adijska 
igra. 19 .4 0  G lasbene razglednice.
1 9 .50  L ahko  n o č , o troci! 2 0 .0 0  V 
nedeljo  zvečer. 23 .05  L iterarn i 
n o k tu rn o . 23 .15  V lu čeh  
sem aforjev.

PO N E D EL JE K , 10. M A JA: 8 .10  
G lasbena m atineja. 9 .05  Pisan svet 
pravljic in zgodb. 9 .2 0  Izberite  
pesm ico. 9 .4 0  Slovenske ljudske 
pesm i v p rired b ah . 10 .15  Kdaj, kam , 
kako  in po čem ? 10.45 T uris tičn i 
n ap o tk i za naše goste  iz tu jine.
11 .03 Za vsakogar nekaj. 12 .30  
K m etijski nasveti -  ing. Je lka

H očevar: P rep reču jm o  škodo  po 
krom pirjevi plesni. 14 .10  Pojo 
am atersk i zbori. 1 4 .30  Naši 
poslušalci če s tita jo  in pozdravljajo . 
15.45 „V rtilja k “ . 16 .45  In te rn a  
4 69 . 1 8 .2 0  Z vočn i signali. 19 .40  
M inute s H en čk o m  in njegovim i 
fan ti. 1 9 .5 0  L ahko n o č , otroci! 
2 0 .0 0  Če bi globus zaigral. 2 0 .30  
O perni k o n cert. 2 2 .2 0  Popevke iz 
jugoslovansk ih  studiev. 23 .05  
L iterarn i n o k tu rn o .

T E L E V I Z I J S K I

DOLENJSKI UST

Z A H V A L A

O b b o leč i in p reran i izgubi mojega 
n m oža in o čk a

MILANA 
GOLOBA
uslužbenca ObS Krško

se isk reno  zahvaljujeva vsem , ki so sočustvovali z nam a, izrekli 
sožalje, p o k o jn ik u  darovali cvetje in  ga sprem ili na  njegovi zadnji 
p o ti. Posebna zahvala O bS K rško  (davčn i upravi) in govorn iku  za 
poslovilne besede, tovarn i „ L a b o d “  N ovo m esto  in  tov. M uhiču  
za vso p o m o č , osnovni šoli B irčna  vas, zd ravn iškem u in strežne
m u oseb ju  p ljučnega o ddelka  N ovo m esto  za p ožrtvovalnost in 
n eseb ičn o  p o m o č  v času  njegove zah rb tn e  in d o lgo tra jne  bo lezn i 
te r  ž u p n ik u  za opravljeni o b red . V sem  še e n k ra t isk rena hvala.

Žalujoči: žena Marija, hčerka Nataši ter vsi njegovi

Z A H V A L A

V  50. le tu  s ta ro s ti nam  je  zah rb tn a  
b o lezen  iztrgala  m oža, o č e ta  in b ra ta

ANTONA 
DEZELANA

kmeta iz Vel. Brusnic

Isk reno  se zahvalju jem o vsem , ki ste ga v tak o  velikem  številu 
sprem ili n a  njegovi zadn ji p o ti, m u darovali vence in cvetje, z 
nam i sočustvovali in  nam  v najtež jih  tre n u tk ih  kako rk o li p om a
gali. Posebna zahvala sosedom , b o ln iškem u  osebju  za p o ž rtv o 
valno delo , gasilskem u d ruštvu  za sprevod in govorn iku  za poslo
vilne besede, osnovni šoli za darovane vence in žu p n ik u  za oprav
ljeni o b red . Zahvala vsem , ki ste  se ga spom nili in ga ta k o  lepo 
sprem ili na  njegovi zadnji po ti.

Žalujoči: žena Marija, hčerka Irenca, sinovi Slavko z 
družino, Bojan, Miro, mama, sestre, bratje in drugo so
rodstvo

Č E T R T E K , 6. M A JA: 8 .1 0  T V  v 
šoli: Naše ceste, O bram ba in zaščita . 
N em ščina, Igralec v film u, U čenci 
pred  kam ero , D nevnik 10 (Zg) -
10.15 T V  v šoli: F ra n co šč in a , Izob r. 
film  (do 11 .20 ) (Bg) -  14 .10  T V  v 
šoli, ponovitev  (do  16 .00) (Zg) -
16 .20 C ve tlična  pravljica, barvna 
oddaja  (L j) -  16 .35  N even, barvna 
o d daja  T V  Beograd (Lj) -  17.05 
O bzorn ik  (L j) -  17 .2 0  M ozaik (Lj)
-  17 .25  N ogom et V ojvodina:D ina
m o, p renos (N. Sad, Lj) -  19.20 
R isanka in C ikcak >(Lj) -  19 .3 0  T V  
dnevnik  (L j) -  19.55 Propagandna 
oddaja  (L j) — 2 0 .0 0  Mladi 
G aribaldi, barvna nadaljevanka (Lj)
-  2 0 .5 0  K am  in  kak o  n a  o d d ih  (Lj)
-  2 1 .0 0  Č e trtk o v i razgledi (Lj) -
21 .3 0  A. Lajovic: Dan, ki ga ni bilo , 
barvna b a le tn a  o d d . (L j) -  2 Z 0 0  
T V  dnevnik  (Lj)

PETEK , 7. M A JA: 8 .1 0  T V  v 
šoli: Preslikovanje, Razvoj človeka, 
Ali ste vedeli? D etergenti, 
E le k tro n ik a , T V  vrtec , K ultu rn i 
spom en ik  (Zg) -  10 .00  T V  v šoli: 
A ngleščina, K ocka, kock a  (do
11 .05) (Bg) -  14 .10  T V  v šoli (Zg)
-  1 7 .10  K rižem  k ražem  (Lj)
17.20 Pisani svet, barvna oddaja  (Lj)
-  17 .55  O bzorn ik  (L j) — 18 .10  
R ock  k o n cert: Dave M a son /V an  
M orrison (L j) -  18 .40  M ozaik (Lj)
-  18 .45 K oža, I. del, barvna  serija 
Č u tila  (Lj) -  19 .05  P reprosto  
povedano , barvni film  o p ro m etn i 
vzg. (Lj) -  19 .15  R isanka (Lj) -
19 .20  C ikcak (L j) -  19 .30  TV  
dnevnik  (L j) -  19 .55 T edenski 
n o tra n je p o litič n i k o m en ta r  (Lj) -
20 .0 0  P ropagandna oddaja  (L j) -
2 0 .05  A. M arodič: P rstan , oddaja  iz 
cikla Mali oglasi (Lj) -  20 .5 0  
P ropagandna oddaja  (Lj) -  21 .0 0  
Š erif v N ew  Y orku , serijski barvni 
film  ( L j ) 22. 35 TV  dnevnik  (Lj)
-  2 2 .5 0  P redolim pijska košarkarska  
tekm ovan ja , barvni p o sn e tek  iz 
E d en b ourgha (Lj)

SO BO TA , 8. M A JA: 9 .3 0  T V  v 
šoli: R o m u n ija  in  Bolgarija, TV  
izbor (Bg) -  10.35 T V  v šoli: M ljet, 
R . R adiča, Z d ruženo  delo  (Zg) -
12 .10  T V  v šoli: T V  leksikon , Polit, 
ekonom ija  (do  1 2 .4 0 ) (Sa) -  15 .45 
E d enbourgh : P redolim pijska
k ošarkarska  tekm ovan ja , barvni 
p renos (E V R -L J )  -  17 .2 0  O troška  
oddaja  (L j) -  17.35 M ozaik (L j) -
17 .40  O bzo rn ik  (Lj) -  17.55 
Proslava o b  100-letn ic i ro jstva Ivana 
C ankarja, p renos (za JR T ) (L j) -
19 .30  T V  dnevnik  (Lj) -  20 .15  
P ropagandna o ddaja  (L j) -  20 .2 0  
H itler iz naše u lice, barvni film  (Lj)
-  21 .5 5  M oda za vas, barvna oddaja  
(Lj) -  22 .0 5  T V  dnevnik  (L j) -
2 2 .2 0  625  (L j) -  23 .0 0  N ogom et 
R a d n ič k i (K ragujevac) : V ardar, 
p o sn e tek  (Lj)

N E D E L JA  9. M A JA: 8 .15
P oroč ila  -  8 .2 0  Za nedeljsko d obro

ju tro : Festival m ladinskih  pevskih 
zborov v Celju, barvna o ddaja  —
8 .50  625 — 9 .3 0  V zpon  človeka, 
barvna serija — 1 0 .20  O troška 
m atineja: M ihec iz Loenneberga, 
Zgodbe o  Poluhcu , barvni oddaji -
1 1 .00  B eograjska o tro šk a  pom lad , 
p renos (Bg) -  1 1 .58  M ozaik -
1 2 .00  K m etijska oddaja  (Zg) -
12.45 P o roč ila  (d o  12 .50) -
N edeljsko popo ld n e : Veseli
to b o g an : Nova G orica, Pisani svet, 
barvna oddaja , Beograjska pom lad, 
barvni posn e tek , O krogli svet, 
V aterpo lo  p rih o d n o sti, p osne tek  
srečan ja  M ladost:P artizan , M oda za 
vas, barvna oddaja , P o ro č ila  -  
17.55 O verlord , celovečern i film  -
19.15 Barvna risanka — 19.20 
C ikcak -  1 9 .30  T V ^ dnevnik  -
1 9 .50  T edensk i gospodarski 
k o m en ta r  -  19.55 P ropagandna 
oddaja  -  2 0 .0 0  A. Diklič: Salaš v 
m alem  r i tu , barvna nad. T V  Beograd
-  21 .0 5  Sana, barvna oddaja  iz 
beograjskega cikla K aravana -
2 1 .35  T V  dnevnik  -  2 1 .5 0  Š p o rtn i 
pregled (Zg)

PO N E D EL JE K , 10. M A JA : 8 .10  
TV  v šoli (Zg) -  1 0 .0 0  T V  v šoli (do
11 .05 ) (Bg) -  14 .10  T V  v šoli, 
pon iv itev  (do  16 .00) (Zg) -  17 .10  
Z godbe o P o luhcu , barvna oddaja  -  
17 .25  Z asebna življenja: Č opasti 
po n irek , barvna oddaja  -  17 .50  
O bzorn ik  -  18.05 Plavanje, 2. del 
barvne oddaje  iz cikla R ekreacija  -
1 8 .30  M ozaik -  18 .35  O d lo čam o  -
18.45 M ladi za m lade (Sk) -  19 .15  
R isanka -  19 .20  C ikcak -  19 .30  
TV  dnevnik  -  19 .55  P ropagandna 
oddaja  -  2 0 .0 0  T. F o n ta n e : Effi 
Briest, barvna T V  dram a -  21.55 
K u ltu rne  diagonale -  2 2 .2 4  T V  
dnevnik

T O R E K , 11. M AJA: 8 .10  T V  v 
šoli (Zg) -  10 .00  TV  * šoli (Bg) -
11.05 T V  v šoli (do  11.35) (Sa) -
14 .10  T V  v šoli, ponovitev  (Zg) -
1 6 .00  T V  v šoli, ponovitev  (do 
16 .30) (Sa) -  17 .20  Z apo jte  z 
nam i: P. I. Č ajkovski -  17 .33 
Prodajalec preprog  iz Sam arkanda,
I . del barvnega film a -  18 .00  
O bzorn ik  -  18.15 C ankarjeva 
proslava na  V rhniki -  18 .40  Mozaik
-  18 .45  Slovenski ljudski plesi: 
M aroltovci, III. del -  19 .15  R isanka
-  19 .20  C ikcak -  19 .30  TV  
dnevnik  -  19 .55 Propagandna 
oddaja  — 2 0 .0 0  Diagonale -  
Barvna p ropagandna oddaja  -  21 .00  
A. H uxley: K o n trap u k t življenja, 
barvna nadaljevanka -  21 .45  TV  
dnevnik

SRED A , 12. M A JA: 8 .1 0  TV  v 
šoli (Zg) -  10 .0 0  T V  v šoli (do
I I .2 0 )  (Bg) -  17 .10  K  Brenkova: 
D eklica D elfina in  lisica Z vitorepka, 
barvna oddaja -  17.25 Pionirji 
fo tografije , barvna serija -  17.55 
O bzorn ik  -  1 8 .10  Po sledeh
n apredka, barvna oddaja  -  18 .40  
M ozaik -  18 .45  Polke in valčk i z 
godbo ljudske milice -  19.15 
R isanka -  19 .20  C ikcak -  19 .30  
TV  dnevnik  — 19.55 P ropagandna 
oddaja  -  2 0 .0 0  Glasgovv:
N ogom etn i finale za pokal p rv ak o v ^  
barvni prenos srečan ja  B a y e m :s t. 
E tienne (EV R ) prib l. 2 2 .10  T V  
dnevnik — 22.25 Jazz na  ekranu : 
Jazz  o rk este r R TV  Beograd, 1. del 
barvne oddaje

Č E T R T E K , 13. M AJA: 8 .1 0  T V
v šoli (Zg) -  10 .15  T V  v šoli (do 
11 .20) (Bg) -  14 .10  T V  v šoli, 
p onov itev  (do  16 .00) (Zg) -  17 .20  
C vetlične pravljice, barvna oddaja  -
17.35 N even, barvna o d daja  T V  
Beograd -  18 .05  O bzorn ik  -  18 .20  
M ozaik -  18.25 Poljudno
znanstveni film  -  19.15 R isanka -
19 .20  C ikcak -  19 .30  TV -rinevnik
-  19 .55  P ropagandna oddaja  -
2 0 .0 0  Mladi G aribald i, barvna 
nadaljevanka -  20 .55  Kam  in kako  
na  odd ih  -  21 .05  Č etrtk i
razgledi: T udi n a  Tvoj raču n , tovariš
-  2 1 .5 0  Iz  k o n ce rtn ih  dvoran: P. 
Ram ovš: P rofili, L. van B eethoven: 
Klavirski k o n c e r t — 22 .2 5  TV  
dnevnik

Z A H V A L A

O b b o leč i izgubi naše drage, d obre  žene, m am e, bab ice, p rab a
b ice, sestre in  te te

MARIJE KRULJAC
roj. Grebenc 

iz Novega mesta, Vrhovčeva 10
se isk reno  zahvalju jem o vsem  so ro d n ik o m  in znancem , k i so jo  v 
so b o to , 3. 4 . 1976 p o p o ld n e , v tak o  velikem  številu  sprem ili na 
n jen i zadnji p o ti, sočustvovali z nam i te r  poko jn ic i p ok lon ili to li
ko  vencev in rož, k i si jih  je  vse življenje ta k o  zelo  želela. Zahva
lju jem o se tu d i dr. B ogom iro  V odn iku , k i je  to lik o  le t skrbel za 
n jeno  zdravje in  ji  o b  vsakem  času  n eseb ičn o  p risk o č il na p o m o č , 
te r  H edviki Švajger za poslovilne besede o b  o d p rte m  grobu.

Žalujoči: m ož Josip, hčerka Milena in sinova Joško in 
Maijan z družinami

i

5! » • *

IVAN 
CANKAR

Hlapec Jernej in 
njegova pravica

, .Nehaj, hlapec!“
„Ne zmerjaj, hlapec!“
„Znorel si, hlapec!4*
,,V keho s hlapcem puntarjem, ne v ubožno 

hišo!“
„Pojdi, hlapec, kamor ti je pot!“

Odpri mu duri, hlapcu, odpri mu, župan!“
,,'Odpri mu jih na stežaj!“
In župan je stopil k Jerneju.
„Hodi zbogom, Jernej; zadosti besed!"
Jernej se je ozrl naokoli; samo glas se mu je 

tresel, pa miren je bil njegov obraz.
„Odpuščam vam, krivični sodniki, kakor je 

Bog odpustil onim, ki so ga preganjali in kleli!“ 
Povesil je glavo, tiho je odprl duri, tiho jih je 

zaprl za seboj.

VII

Ko je stopil Jernej na cesto, je pomislil:
,,Tako je rekel župan: Zberi paglavce na cesti 

in jim pripoveduj svojo pravdo, zato da se ti bodo 
smejali in da te bodo vlekli za suknjo! Iz nepri
jazne besede je govorila bistra pamet. Česar ni
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spoznalo srce odraslih, oskrunjeno od človeških 
krivic, to bo spoznalo nedolžno srce, še polno 
božjega blagoslova!11

In Jernej je šel in zbral paglavce na cesti, koli
kor jih je videl in srečal. In ko so prišli, radoved
ni, prešerni in veseli, jim je razlagal svojo pravdo.

„Imel sem hišo, otroci, tam stoji pod klancem, 
tista bela z zelenimi okni; pa so mi jo vzeli. Zidal 
sem dolgo let, glejte, otroci, star sem že in nadlo- 
žen, in ko sem dozidal, so prišli in so rekli: na, 
Jernej, zdaj pa pojdi! Otroci ljubi, tudi polje sem 
imel: vse tisto je bilo moje, kar pregledate od 
hriba dol do potoka; pa so mi vzeli. Od začetka 
je bilo samo tistih par njivic tam za hišo; jaz pa 
sem širil svet in sem ga množil, s plugom in bra
no; in ko sem dodelal, so prišli in so rekli: na, 
Jernej, mejniki so postavljeni, zdaj pa pojdi! — 
Otroci, mladi moji, nedolžni, povejte mi, če je to 
postava in pravica!"

Otroci so se čudili, nato so se veselo zasmejali.
„Daj mi krajcar, Jernej!“ je zaklical bosono- 

žec.
„Na krajcar, nič se ne boj, nikar se ne skrivaj! 

Vzemi krajcar, pa odgovori po pravici, kar sem 
vprašal!“

Bosonožec je plaho iztegnil roko, stisnil je 
krajcar v pest in je pobegnil.

„Bog s teboj, malič bosopeti, prešerni!" se je 
nasmehnil Jernej. „Pa mi povej ti, ki stojiš pred 
menoj, ki si vse slišal in ki modro gledaš: kako je 
v tej pravdi pravica in postava? Kako po tvojih 
mladih mislih, neoskrunjenih? “

„Še meni daj krajcar!" je rekel fant s počas
nim, čudno globokim glasom.

„Na krajcar še ti, na dva; zakaj bogat je Jernej, 
k ije delal štirideset let! Pa povej, kakor sem vpra
šal!"

Fant je spravil obadva krajcarja, umaknil se je 
za korak in je zaklical s prav tako počasnim, ču
dno globokim glasom: »Pijanec!" Nato je šel in 
se je oziral, če ne stopi Jernej za njim.

„Pojdi, mlad si in nespameten, Bog bo zatisnil 
oči!" je rekel in je bil žalosten.

Velika je bila gruča okoli njega, in kolikor da
lje je šel, toliko večja in veselejša je bila procesija.

„Le hodite, otroci, z bogatim siromakom, lc 
verno poslušajte njegovo pravdo! Ra/orana njiva 
so vaša srca, naj pade seme vanjo, da bo klilo in 
zorelo nekoč! Nič ne škodi, če ste veseli in raz
posajeni; tistega se bojte, ki mrko gleda in počasi

hodi! Tudi jaz sem rogovilil in sem plesal, daje  
bilo veselje; dekleta so me gledala in fantje so se 
me bali. S pestjo bi bil takrat dokazal svojo pravi
co, kakor jo kratijo s pestjo!"

„Zapleši, Jernej!" so zavpili otroci.
In kakor je Jernej šel v veseli gruči, v poskočni 

procesiji, so bile nenadoma lahke in mlade njego
ve noge, celo zazibal seje v bokih.

„Hej, Jernej pleše, Jernej je pijan!" so kričali 
otroci; pred njim so plesali, za njim so se zaleta
vali vanj.

Jernej si je otrl potno čelo z rokavom, postal 
je sredi ceste in se je ozrl po otrocih.

„Zdaj pa malo nehajmo, ljubi moji, dovolj je 
norčije! Ne pravice ne krivice ne poznajo vaša 
mlada srca, Bog jih blagoslovi; ker sama pravica je
v njih, še neoskrunjena od vsega spoznanja in od 
vse bridkosti. Kakor jaz do te pozne jeseni nisem  
poznal krivice, dokler je nisem zadel na svoja ple
ča, da hodim zdaj po svetu in iščem, kje bi jo  
odložil. Ne dodeli vam Bog, ljubi moji, da bi kdaj 
razločevali, kaj je naredila zapoved in kaj so 
ljudje storili! Ne dodeli vam Bog, da bi spoznali 
pravico, zakaj krivico bi občutili!"

Jernej se je opotekel, klobuk mu je padel v 
prah; zakaj nekdo gaje sunil od zadaj; otroci so 
veselo vzkriknili, Jernej je pobiral klobuk.

„Tega ni bilo treba, otroci! Star sem že in nad- 
ložen, ne morem se igrati z vami, ne morem po
skakovati, kozolcev preobračati!"

In ko je stal globoko upognjen in je pobiral 
klobuk, se je nenadoma zvrnil na kolena, z roka
mi v prah; procesija se razpršila, otroci so stali 
kraj ceste, smejali so se in so čakali. Počasi se je 
vzdignil Jernej in sije otepel prah s kolen; njegov 
obraz je bil ves upal od strahu in bridkosti.

„Bog je zatisnil oči, otroci, tudi jaz jih bom  
zatisnil! Kako bi spoznali krivico, ko je še niste 
občutili? Bog z vami in usmiljenje njegovo!"

„Padel je Jernej, na tla se je zvrnil pijani Jer
nej!" so kričali otroci.

Tedaj je prifrčal kamen, zadel je Jerneja v ko
leno.

Jernej seje ozrl in se hudo začudil.
„Bog vas varuj, otroci! Kaj počenjate, ljubi 

moji? “
Pa je prifrčal kamen od druge strani, zadel je 

Jerneja v čeljust in je presekal kožo, tako da se je 
pokazala kri.

Jernej je vztrepetal od čudne groze, razprostrl 
je roke.

„Otroci, ljubi moji, kaj sem vam storil? "
„Kri!“ so zavpili otroci ter so preplašeni po

skakali preko jarka, bežali preko polja.
Iz gruče pa se je izvil droben, debeloglav, ko

drolas deček; še krilo je nosil in bos je bil. Z 
drobnimi koraki, ihte in kriče je tekel k Jerneju, 
objel ga je okoli kolena. Jernej ga je pobožal po 
kuštravih kodrih, po objokanih licih.

Zvedril se je Jerneju obraz, oči so se mu zasve
tile.

„Samo ti si prišel, fantič kodrolasi, samo ti si 
me slišalo, nebogljenče malo! Pa bodi ti moj 
sednik, moj pravični sodnik!"

Otrok je ihtel in seje tresel.
„Mati, mati, mati!"
Prišla je ženska, vzela ga je v naročje.
„Kaj so mu storili? “
»Krivico je občutil, on sam! Vsi božji blagoslo

vi s teboj, ti moj usmiljeni sodnik!" je rekel Jer
nej.

Otrok pa je skrival objokani obraz na materi
nih prsih, samo še tiho je ihtel in jecljal.

„Mati, mati, mati!"

VIII

Jernej se je napotil po culo. Pred hišo je srečal 
Sitaija, pa ga ni pogledal in tudi Sitar je okrenil 
glavo.

„Samo po culo prihajam, samo po culo!" je 
rekel Jernej in je gledal predse, kakor da bi se 
pogovaijal s hišo, ne s Sitaijem. „Nič drugega ne 
bom pobral, ni potreba zaklepati hiše in kašče!"

Stopil je v vežo, šel je po lestvici v svojo izbo, 
ki si jo je bil nekoč sam izbral in pripravil pod 
streho. Postelja je bila tam, razpelo in molek nad 
posteljo, drugega nič. Na klinu je visela prazniška 
obleka, v košu pod klopjo je bilo spravljeno peri
lo. Postelja je bila pregmjena s pisano plahto, ki 
mu jo  je bil prinesel rajni Martin iz turške vojske 
za spomin. Na plahto je položil najprej p r a z n iš^  
obleko, nato perilo; ko pa je začel zgibati plahto 
in vezati culo z m očno vrvjo, se mu je storilo 
hudo pri srcu. Zgrabilo ga je v prsih, vzdignilo se 
mu je v grlu, čudno kakor nikoli. Zato je Jernej 
pokleknil pred razpelo in se je pokrižal in se sklo
nil globoko, tako da je čelo naslonil na blazino.

DOLENJSKI LIST 1 9



svetu im a

Tovarni prihranil milijone
Med nami ni n iti enega, ki 

bi nagrajencu Francu Pircu 
zavidal visoko prvomajsko 
priznanje, so mi dan pred  
praznikom  dela zbrani na 
slavju drug za drugim po  
vrsti zatrjevali delavci Tovar
ne celuloze in papirja „Dju- 
ro Salaj“ v Krškem. Vodja 
mizarske delavnice Franc 
Pirc se je  namreč prejšnji 
dan vrnil iz Beograda, kjer 
so mu podelili najvišje delov
ne odlikovanje -  prvo
majsko nagrado za nepo
sredne proizvajalce.

Nagrajenec je  dom a iz 
Leskovca in živ i za tovarno, 

' odkar se je  zaposlil v njej. 
Tega je  trideset le t in za zve
sto delo treh desetletij je  30. 
aprila prejel tudi priznanje 
delavskega sveta. Po vrnitvi 
iz izgnanstva se je  izučil za 
mizarja in se nato zaposlil v 
Celulozi k o t mizarski po 
močnik. S pridnostjo in 
vestnostjo se je  kmalu uve
ljavil in zaupali so mu vod
stvo delavnice. Zaradi tega 
se ni nikoli prevzel in tudi 
k o t organizator še naprej de
la z  mizarji.

V prvih povojnih letih je  
opravil veliko udarniških ur 
in za praznike je  bil v tovar
ni tudi po  tri dni skupaj. Da
našnji rod  tega ni vajen in 
včasih je  še za plačilo težko  
dobiti ljudi za praznične 
d n i Takrat pa je  bilo treba 
ogromno požtvovalnosti. Mi
zarju Pircu je  bilo samo po  
sebi umevno, da je  bil tovar
ni na razpolago ob vsakem 
času, podnevi in ponoči. 
Trikrat so ga proglasili za  
udarnika, štirikrat je  bil po 
hvaljen in prejel je  medaljo 
dela ter orden dela III. stop
nje.

S  svojimi novimi zamisli
m i je  tovarni prihranil

ogromne vsote denarja, kar 
mu je tudi prineslo letošnjo  
prvomajsko nagrado. Kadar 
je  Sava nizka, jo  morajo več
krat zajeziti, ker sicer zmanj
ka vode in proizvodnja se 
ustavi Včasih so za to  delo  
porabili p o  cele tri dni, pa še 
vodno skupnost so morali 
klicati na pom oč, da so zabi
li v strugo pilote. Zdaj po  za
slugi Franca Pirca privežejo  
za obrežje železne tračnice, 
jih obložijo z  deskami in ta
ko usmerijo vodo  v tovarni
ški kanal To delo opravijo v 
desetih urah, kar je  velika 
časovna pridobitev. Na tak  
način uspešno zajezujejo Sa
vo že nekaj let.

Letošnjega zveznega prvo
majskega priznanja je  bil no- 
vator Pirc zelo  vesel. Prijet
no ga je  presenetilo, saj se 
zaradi omejenega števila na
grajencev skoraj ni nadejal, 
da bo prišel v poštev za ožji 
izbor. Hkrati s priznanjem je  
prejel tudi dvajset tisočakov 
nagrade. Razmislil bo še, kaj 
bo še, kako jo  bo porabil, saj 
ni vajen, da bi imel naenkrat 
v rokah tolikšno vsoto. N ov  
dom  si je  gradil petnajst le t 
brez vsakega posojila  Staro 
hišo je  najprej obzidal, jo  na
to podrl in naredil prezide  v 
novi Počasi je  napredoval.

Brezdelja v prostem  času 
ne pozna. Najprej je  delal hi
šo zase, po tem  jo  je  pomagal 
graditi hčerki in zdaj še sinu. 
Veliko se posveča tudi 
družbenopolitičnem u delu. 
Clan Zveze kom unistov je  
od  1947. leta dalje in od  ta
krat naprej je  ves čas aktiven  
v tovarni in zunaj nje, v do
m ači krajevni skupnosti. To
variš Pirc je  tudi vzoren sa- 
moupravljalec, saj je  sodelo
val v teh organih o d  1950. 
leta naprej.

J. TEPPEY

VVestern, toda iz domačih logov
Pri Dobovi je bil na ekspresnem vlaku oropan  zdom ec

S peči zdom ec Zarija T rnk ič  iz 
oko lice M ihajlovca se jc  p rebud il in 
opazil, da jc  iz su k n jiča  izginila de
narn ica z 2 0 .0 0 0  prigaran im išiling i. 
Na eksp resnem  vlaku se je  začel dra
m a tičen  lov za  ta tovi. Dva sta zbeža
la, enega pa  so p o tn ik i ujeli in ga v 
Zagrebu predali m iličn ikom .

T rnk ič  se je  p rebudil, ko  je  slišal 
sp revodnika opozarja ti p o tn ik e , naj 
pazijo  na lopove, ki da b ržkone p o 
tu je jo  z vlakom . T akra t s e je  po tipa l 
in opazil k rajo . T akoj je  šel k spre
vodniku , p o tem  pa sta  sk upno  pre
gledovala sum ljive p o tn ik e  na  vlaku. 
Na pravo tro jk o  sta  naletela  v zad
njem  delu vlaka, izdali pa  so se sami. 
Ko je  sp revodnik  rekel: »V rn ite , če 
ste u k rad li,"  je  eden od treh  m o
ških, bil je  Z ef Kabaši iz oko lice Pri
zrena, odvrnil: „ Č e  se m i kdo  prib li
ža, ga u b ijem !"  Vsi trije  neznanc i so 
šli p o tem  v sosednji vagon, tam  po
tegnili za zasilno  zavoro , da je  vlak 
obsta l, n a to  pa  planili na p rosto . T u
di o škodovan i T rnk ič je bil h iter. 
S kočil je  za K abašijem , ga ujel za 
sukn jič  in se z n jim  rval, dok ler niso 
p riskočili na  p o m o č  še drugi p o tn i
ki. R oparja  so zrinili v kupe, oško
dovanec pa ga je  stražil.

Preglavic še n i bilo konec . Med 
vožnjo je  u je ti Kabaši zače l o d p ira ti 
o k n o , da bi m enda izskočil. T rnk ič  
m u je  to  p rep reč il, z a to  pa ga je  ta t 
z vso silo m ahnil s p irovsko stek le
nico po h rb tu . D obil jc  g loboko  ra
no. Kabaši je  n a to  že vdrugič po
tegnil za zavoro , pa so ga po tn ik i 
spet pom agali obv ladati. Sele ko  je  
videl, da m u res ni po m o či, je  iz 
su k n jiča  naglo odtrgal žep , v k a te 
rem  je  bil b ržk o n e  denar, in ga 
sp re tn o  zabrisal skozi o k n o  drve
čega vlaka. V Z agrebu so Kabašija 
predali m iličn ikom , ti pa  so ga od-

Vikend je 
razneslo

Nesreča s plinskim kuhalni
kom  v Karteljevem

27. aprila  pop o ld n e  je  dobesedno  
razneslo  p o č itn išk o  hišico Janeza 
M ikliča iz Škofje L oke, zgrajeno v 
G or. K arteljevem . L astn ik  je  dom a 
iz Š en tju rja , in k er so m u všeč do 
m ači k raji, si je  na  o b ro n k ih  hribov 
postavil hišico. N a p razn ičn i dan  je 
z ženo  in h č e rk o  prišel na  oddih .

D opoldne so bili vsi trije M ikliče
vi na podstrešju  hišice in nekaj dela
li, k o  je  s trahov ita  eksplozija  vse za
m ajala. R azneslo je  stene, na srečo  
pa je  bil p ritisk  usm erjen  navzven in 
ne navzgor, tak o  da so vsi trije na 
podstrešju  osta li živi in celi. Hiša pa 
jc  un ičen a , prav ta k o  lastn ikov  avto
m obil, k i j e  sta l zunaj. M enijo, d a je  
nastalo  za najm anj 4 0 0 .0 0 0  dinarjev 
škode.

K ot je  izjavila V ida M iklič, lastn i
kova žena, je  do nesreče prišlo  tak o 
le: „ Z a č e la  sem  pripravljati kosilo  in 
sem  h o te la  skuha ti ju h o  najprej na 
p linskem  k u h a ln ik u , ki jc  nam eščen  
na dvokilogram ski plinski bom bi. 
Iskala sem  vžigalice, k e r pa jih  nisem  
našla, sem  pristavila ju h o  na e lek tri
č n i šted iln ik . Pri tem  plina nisem  
o d p ira la ."  K akorkoli že, o č itn o  je, 
da je iz bom be uhajal plin, ki je  po 
vzročil eksplozijo .

N EPREVIDN A MARIJA
30. aprila  popo ldne je m o to ris t 

Ivica Les iz Z aboka pripelja l po Ce
sti prvih borcev v Brežicah in zavil 
na Trg Ivana R ibarja, tak ra t pa je 
nenadom a stek la  čez  cesto  11-letna 
Marija Prali, dom a iz Brežic. M oto
rist je  deklico  zadel in zbil in so jo  
m orali odpelja ti v brežiško bolnišni-

vedli v p ripo r, k jer je  bil vse do ne
davne razprave pred  ok ro žn im  so
diščem  v N ovem  m estu .

O b to žen i Kabaši, po poklicu  p ro
dajalec b u reka , je  bil tak o  drzen, da 
je vse tajil. T rdil je , da se je  vračal iz 
N em čije , da jc  bil sam  na vlaku 
ok rad en  in da so ga ujeli in tepli po 
vsem  po nedo lžnem . Ker za te  trd i
tve ni bilo dokazov , n asp ro tn o  pa je 
b ilo  veliko p rič , k i so ga prepoznale ,

NI PRITEKEL 
NA DRUGO STRAN
Na posavskem koncu se je 

v zadnjem tednu zgodila naj
hujša nesreča na regionalni 
cesti pri vasi Trnje, kjer je 
postal žrtev cestnega pro
metna komaj 3-letni Milan 
Kristalič iz Brežic. Iz Dobo
ve je pripeljal z avtom Jože 
Zupančič, pri vožnji čez 
Trnje pa je iz hiše pri štev. 
20 nenadoma stekel čez ce
sto mali Milanček. Hotel je 
na drugo stran ceste k avtu 
svojega očka. Čeprav je voz
nik Zupančič zaviral, se 
umikal in se tudi prevrnil, je 
otroka tako m očno zadel, 
da je poškodbam podlegel 
na kraju nesreče.

m u tu d i niso verjeli. Po sodbi, ki še 
ni p rav n o m o čn a , bo Kabaši 2 le ti in 
10 m esecev prebil v strogem  zaporu . 
D om nevajo pa, da je  K abašiju po
d obn ih  še precej gangsterjev dom a
čega tipa. V ozijo  se z m ednarodnim i 
vlaki sam o za to , da bi o k rad li speče 
zdom ce.

DVE STAVBI V 
PLAMENIH

27. aprila popo ld n e  je zače lo  go
re ti na k ozo lcu  O tilije B rudar v 
Šen tjerneju  79. O strešje je  zgorelo, z 
njim  vred tu d i nekaj slame, vprežni 
voz, več sodov  in nekaj desk. Ogenj 
je ogrožal celo bližnje stavbe, vendar 
so m u bili kos gasilci iz Šentjerneja  
in sosednjih  vasi. K ot so ugotovili, je 
do požara prišlo  za to , k er je  o tro k  
m ed igro zakuril. Š koda še ni oce
njena.

Isti dan  pop o ld n e  je  zgorela tudi 
zapu ščen a  stanovanjska hiša, last 
A n to n a  Ju d n ič a  na G radniku. 
S tavba je  bila lesena, k rita  s slamo, 
tak o  da škoda ni velika. K ako je  do 
požara prišlo, še ne vedo.
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Medvedje devize
A n to n  Šilc iz G rdega dola pri 

Sodražici nam  je  povedal, da bo
do ta  zaselek verje tno  p reim eno
vali k a r v Medvedji dol. Lovci so 
nam reč  tu  uredili m rhovišče in 
zdaj lahko  srečaš m edveda ali ce
lo m edvedjo d ružino  skoraj na 
vsakem  koraku . Medved prihaja 
prav do  Šilčevega kozo lca. K oru
ze ne kaže več saditi, k e r jo  uni
čijo  m edvedje.

Lovci so si seveda uredili 
m rhovišče, da bodo  im eli kaj ko 
risti, se pravi, da bod o  ..položili 
na  d lak o "  kaj deviz. T ako  s o je -  
seni dobili na  m uho  lovca iz Švi
ce. Sodražan i in o k o ličan i vedo 
povedati, da je  bil lovec res fan t 
od  fare. S seboj je  m enda p rine
sel tu d i nek o  p osebno  puško, 
zadn jo  novost puškarske teh n i
ke, ki gotovo  zadene vse, kam or 
lovec pom eri. T udi boginja lova 
m u je bila zelo n ak lon jena , saj 
mu je  p red  p osebno  pušk o  oziro 
m a na  m rhovišče prignala kar 
p e t m edvedov. Lovec je  pom eril 
in ustrelil, kosm atinci pa so se 
razbežali. Medved je  bil sicer 
ran jen , vendar ne ta k o  nevarno, 
da ne bi lovcu ušel. N iti s sledni
mi psi ga niso našli, pravijo  do
m ačin i in dodajajo , da je  ne
srečn i kosm atinec  gotovo  kje 
segnil, z njim  pa so segnile tu d i 
d ragocene devize.

J. PRIM C

PRAVO RAZDEJANJE -  Samo dvokilogramska plinska bomba je 
eksplodirala v vikendu pri Karteljevem, pa je nastalo tako razde
janje.

NAVDUŠIL NAS JE 
»PRAVI PA R TIZA N "

Dan p red  p razn ikom  O svobodilne 
f ro n te  sm o si m okronošk i o troci 
ogledali igro „Pravi p a rtizan " , ki jo  
je  p ripravilo  L u tk o v n o  gledališče iz 
L jubljane. Predstava nam  je  b ila  zelo 
všeč, o b  njej sm o podoživeli vojni 
čas, dogodke iz NOB. Pom agali sm o 
ju n a k u  P rim ožu  na  straži, dogajanje 
na o d ru  pa  sm o sprem ljali tu d i z 
žvižganjem , petjem  in cepetan jem . 
Ž elim o si še več tak ih  p redstav  in  se 
zahvalju jem o vsem , k i so nam  om o
gočili ogled „Pravega p artizan a" .

A LEK SA N D R A  V ID EČ N IK

KRI ŠE V 
MOKRONOGU IN 

NA MIRNI
V čeraj se je  v T rebn jem  priče la  

le tošn ja  spom ladanska akcija R deče
ga k riža  za darovanje krvi. D anes la
h k o  daru jejo  svojo kri o d  6 .3 0  do 
13. ure M okronožan i in o b čan i 
oko lišk ih  krajevnih  skupn o sti, ju tr i  
pa  na  m irenski zdravstveni postaji 
od 6. ure do 14 .30. Iz oddaljen ih  
krajev bo d o  krvodajalce vozili av to
busi po voznih red ih , objavljenih na 
p lakatih  in osebn ih  vabilih.

»Pes pametnejši kot gospodar”
Tako svojega 7-letnega španjela Ara rad pohvali Ivan V učajn  k iz Dobove

D obovški z idar in lovec Ivan Vu- 
ča jn k  je  na  svojega psa španjela Ara 
tak o  ponosen , da ga v ečk ra t pohvali 
tu d i s takim i besedam i: „T a p e s je  
pam etnejši k o t g ospodar pa tu d i k o t 
m arsikateri m oj zn an ec !"  In k o  za
č n e  naštevati vse vrline tega španjela 
z rodovn ikom , kar ne m ore n e h a ti

„Z n a  basirati, poje čez , igra na 
h arm on iko , o b lečem  ga lah k o  v lov
ski „ la jb e lč“ , m u posadim  k lobuk  
na glavo in ga pošljem  za šank po 
n a tak arico : zalaja k o lik o rk ra t m u re
čem : če  zaukažem  37-krat pa
37-k ra t; raje bi poginil o b  h ran i, ki 
sem  m u jo  prepovedal vzeti; če mi 
bo k lo b u k  padel v Savo, bo z m osta 
skočil za njim  in mi ga prinesel. In 
čep rav  je  s ta r že sedem  lo t, kar je za 
španjela lepa s ta ro s t, im a še vedno 
zelo rad ženski spol -  skoraj raje 
ko t la s tn ik ,"  ga je hvalil V učajnk.

Da pa ne bi mislili, da ga jc  sam a 
hvala, je Ara p red  nam i preizkusil. 
„A ro , Po je z e ru !"  m u jc  ukazal in 
k lapouhi kuža je  zanosno  dvignil 
glavo, pogledal z belim  in z lastn i
kom  sta zapela, da je bilo veselje.

„A , ta  bi pa bil za na  k o n cert 
narodno-zabavne glasbe? !“  Potem  
m u je rekel, naj šestk ra t zalaja: 
prvič je  bilo sedem k ra t, d rug ič  se pa 
ni več zm otil. „A ro , lju b č k a ,"  g a je  
prosil k o t bi govoril m ladem u dekle
tu  in kuža  ga je  vsega „pokuševal“ .

„S am  sem  ga d resiral; le nekaj 
m esecev je  b ilo  dovolj, saj je  res pa
m eten  in si vse tako j zap o m n i,"  pra-

veliko skrbi, takega psa pa sam o 
enega!"

Ko je  V učajnk  p red  sedm im i leti 
v G lobokem  kupil m lad iča, je  zanj 
odšte l 7 0 0  dinarjev, danes pa  m u ra
di p lačajo  dva tiso ča k a , da ga pri
pusti k sam icam . „O plod il je  tud i 
najlepšo republiško  dek lico , psico 
Jo že ta  Ž abkarja  iz K ostanjevice," 
pove za konec.

DOSTOJNO CANKARJEVI STOLETNICI
..Stoletnico Cankaijevega 

rojstva moramo dostojno pro
slaviti," je začel razpredati 
svoje misli predsednik koordi
nacijskega odbora za proslave 
v Repičevi dragi, „kajti
Cankar je naš največji pisatelj, 
je mojster slovenske besede, 
oster družbeni kritik in pro
nicljiv dramatik. Cankar je 
brez dvoma največji med 
našimi pisatelji.'4

,,Predlagam, da pripravimo 
v kulturnem domu proslavo z 
godbo na pihala, z govorni
kom in z recitacijami njegovih 
pesmi ter z branjem njegovih 
črtic,” je zastavila svojo 
besedo Irena Svinčnik, uči
teljica v osnovni šoli Repičeva 
draga.

„Ne bi soglašal s tovarišico 
Svinčnikovo. Cankar zasluži

vendar kaj veličastnejšega. 
Proslavica se mi zdi vsekakor 
preskromna," je v kali zadušil 
predlog predsednik koordi
nacijskega odbora za proslave 
v Repičevi dragi.

„Naša igralska skupina Lju
bitelji desk bi se lahko naučila 
Pohujšanje v dolini šentflor
janski, Za narodov blagor ali 
pa Hlapce," je v ognju rekel 
Jure Odrski, prižigajoč si 
pipo.

„Tovariš Jure bi lahko 
vedel, da Repičani ne obisku
jejo niti prireditev poklicnih 
gledališčnikov, torej nimajo 
amateiji kaj iskati. Poleg tega 
je Cankar marka, ki bi ji ama
teiji ne bili kos. Osebno pa ne 
dovolim, da bi kdorkoli 
maličil Cankaijevo izročilo, 
ker je preveč svetlo, prevred-

no,“ je razpihnil misel Jureta 
Odrskega predsednik koordi
nacijskega odbora za proslave 
v Repičevi dragi.

„Kaj pa razstava? V knjiž
nici bi lahko odprli razstavo 
njegovih del. Slik pa tudi ne 
manjka," se je zahihitala svoji 
misli v podporo Maijeta Poli- 
čaijeva.

„Razstavo bi radi, tovari
šica Maijeta? Cankar vendar 
ni bil pohištvo ali oljna slika, 
da bi ga razstavljali! Cankar
jevo orožje je bila beseda 
genija. Cankar je največji sin, 
kar jih je rodila slovenska 
mati! Vi pa ga bi radi strpali 
na razstavo!" je z dursko 
obarvanim glasom potolkel 
Maijeto Poličaijevo predsed
nik koordinacijskega odbora 
za proslave v Repičevi dragi.

„Pa predlagajte vi, tovariš 
predsednik!“ je siknilo iz 
učiteljice Svinčnikove, ki je 
slovela po Repičevi dragi za
radi ostrine svojega jezika. 
„Pa predlagajte vi, ko so naše 
misli figo vredne!"

Tovariš predsednik koordi
nacijskega odbora za proslave 
v Repičevi dragi je pojasnil 
zbranim, da je v službi zelo 
zavzet, da popoldne honorar
no dela in da ima še družino, 
za katero mora skrbeti, ter da 
mu doslej ni uspelo prebrati 
razen Skodelice kave nič 
Cankaijevega, da pa mora biti 
proslava ob 100-letnici nje
govega rojstva na višini, za kar 
je osebno odgovoren samemu 
županu.

TONI GASPERlC

Takole včasih našemi Vučajnk svojega psa: klobuk na glavo, cigare
to v usta in na stol za gostilniško mizo. Če se natakarica preveč 
o b ira jo  gre Aro hitro iskat za šank. (Foto: A. Bartelj)

TEHNIČNI PREGLEDI
v metliki

r a i O N J I R

NOVO MESTO

Komisija za teh n ičn e  preglede pri 
SGP PIONIR. TOZD MEHANSKO- 
KOVINSKI OBRAT 
NOVO MESTO 
SPO ROČA:

TEHNIČNI PREGLEDI T R A K T O R JE V  -  VELI
KIH IN MALIH PREGIBNIH TER MOTORNIH 
KOLES ZA OBMOČJE METLIŠKE OBClN E 
BODO

15. MAJA 1976 OD 7. DO 17. URE 
V PROSTO RIH TGP METLIKA V ROSALNICAH


